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Raportul Consiliului de Administratie pentru exercitiul financiar 2022

Data raportului: 13.03.2023

Denumirea societatii comerciale: S.C. CONTED S.A.

Sediul social: Dorohoi, str. 1 Decembrie nr. 8, judetul Botosani
Numarul de telefon/fax: 0231610067/0231610026

Cod Unic de Inregistrare: RO 622445

Numar de inregistrare Oficiul Registrului Comertului: JO7/107/1991
Piata reglementata a valorilor mobiliare: B.V.B. Categoria - Standard
Simbol piata: CNTE

Numar actiuni: 239.702

Valoare nominala: 9,53 lei

Capitalul social subscris si varsat: 2.284.360,06 lei

Valori mobiliare: nominative

Prezentarea generala a societatii

S.C. Conted S.A. este societate comerciala pe actiuni, cu personalitate juridica romana, cu
durata de viata nelimitata, care este organizata si functioneaza conform statutului si pe baza Legii
societatilor comerciale nr. 31/1990, a Legii nr. 297/2004 privind piata de capital si a Legii nr. 24/2017
privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata. Societatea are sediul social in
Dorohoi, str.1 Decembrie nr. 8, Judetul Botosani, Romania, cod postal 715200, telefon 0231610067,
fax 0231610026, site www.conted.ro, Cod Unic de Inregistrare RO622445, numar de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului J07/107/1991.

S.C. CONTED S.A. Dorohoi este un producator de imbracdminte de inaltd calitate, cu o
experienta de peste 55 de ani in domeniul confectiilor textile precum si in productia de export. Firma
a avut o evolutie ascendenta, largindu-si piata de desfacere, prin contracte cu firme straine.

Societatea comercialai CONTED S.A. Dorohoi este specializata in producerea de confectii
textile pentru barbati, femei si copii cum ar fi: costume, sacouri, pantaloni, paltoane, fuste, jachete,
uniforme militare, geci, veste. In principal Societatea produce confectii textile in sistem lohn (CM —
cut and make) dar poate produce confectii textile cu propriile sale stofe (importate din Franta, Italia,
Spania, Turcia etc.) si auxiliare, dupa dorinta clientului (CMT — cut-make-trim). Societatea are
posibilitati de dezvoltare a modelelor.

Societatea lucreaza in principal in sistem lohn, avand clienti care isi desfac marfa in comunitatea
europeani. In acelasi timp, Societatea nu neglijeazi propuneri de noi colaboriri, pentru care sunt
facute mostre sau prototipuri, acceptand comenzi cu cantitati mai mici pentru prospectarea pietei.

Capitalul social al societatii este de 2.284.360,06 lei, integral subscris si varsat, impartit in
239.702 actiuni nominative in valoare de 9,53 lei/actiune. Actiunile societatii sunt ordinare,
nominative, dematerializate, evidentiate prin inscriere in cont, evidenfa acestora fiind pastrata,
conform legii, de catre Depozitarul Central S.A. Bucuresti. Actiunile sunt de valoare egala si acorda
drepturi egale actionarilor pentru fiecare actiune. Valorile mobiliare ale Societatii (actiunile) sunt
inscrise si tranzactionate la categoria Standard a Bursei de Valori Bucuresti.
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1. Analiza activitatii societatii
1.1. a) Activitatea principala desfasuratd de S.C. CONTED S.A., potrivit actului de infiintare, este

fabricarea altor articole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de corp), cod CAEN 1413

b) Societatea comerciald s-a transformat prin reorganizare, in temeiul Legii 15/1990 dintr-0

intreprindere industriala republicana.

¢) In perioada analizatd nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale societtii.
d) Nu s-au inregistrat achizitii sau instrainari de active.
e) Societatea prezintd principalii indicatori realizati in anul 2022 conform Standardelor

1.1.1. Elemente de evaluare generala

Internationale de Raportare Financiara comparativ cu perioadele anterioare:

- lei -
Nr. SPECIFICATIE 2019 2020 2021 2022 202242021
1 | Venituri totale din care: 13.689.123 | 14.026.116 | 12.746.060 | 31.049.520 | 143,60
11 ;Zrcnetﬁ“ din vanzari - Cifrade| 13 509397 | 11022097 | 8.106.520 | 31.032.941| 282,81
2 | Cheltuieli totale 13.350.748 | 12.995.352 | 14.570.115 | 29.912.771| 105,30
3 Profit/pierdere brut(i) 338.375 1.030.764 | (1.824.055) 1.136.749 -
4 Venituri din exploatare 13.606.427 | 13.941.903 | 12.671.636 | 30.897.331 | 143,83
5 | Cheltuieli de exploatare 13.315.674 | 12.955.181 | 14.529.627 | 29.672.959 | 104,22
g | Profitpierdere din 200753 | 986.722 | (1.857.991) | 1.224.372 -
exploatare
7 Venituri financiare 82.696 84.213 74.424 152.189 104,49
8 | Cheltuieli financiare 35.074 40.171 40.488 239.812 | 492,30
9 Profit/pierdere financiar(s) 47.622 44.042 33.936 (87.623) -
10 | Profit/pierdere net(a) 338.375 1.030.764 | (1.824.055) 1.136.749 -
11 | Volumul productiei marfa 12.833.464 | 10.222.230 7.836.562 | 29.900.183 281,55
1o | Productivitatea 39.246 30.883 23.254 89.522 | 284,97
muncii/salariat
13 | Rata profit la venituri totale 2,47% 7,35% - 3,66% -
14 iéf]}t‘)‘d“atea (disponibil fn 167.244 |  1.269.035 168.765 816.523| 383,82
15 | Numar mediu de personal 321 a3l 337 334 0,89

constata urmatoarele:

Din analiza elementelor prezentate, comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent 2021 se

Cifra de afaceri a Societatii aferenta anului 2022 este de 31.032.941 lei din care 30.238.128

lei export si 794.813 lei intern, comparativ cu anul 2021 cand am inregistrat 8.106.529 lei, din care
7.971.509 lei export si 135.020 lei intern.

In structura cifra de afaceri s-a realizat in principal prin vanzarea productiei proprii in proportie

de 99%. Valoarea vanzarilor la export in anul 2022 reprezinta 97,44%, iar valoarea vanzarilor la
intern reprezinta 2,56% din cifra de afaceri.

de anul 2021.

Cifra de afaceri inregistrata in anul 2022 in suma de 31.032.941 lei a crescut cu 282,81 % fata
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Volumul veniturilor totale realizate a fost in suma de 31.049.520 lei, reprezentand o crestere
de 143.60% fata de veniturile totale obtinute in anul 2021 in valoare de 12.746.060 lei.

Volumul cheltuielilor totale in valoare de 29.912.771 lei au crescut cu 105,30% fata de anul
2021, cand am inregistrat suma de 14.570.115 lei. In volumul cheltuielilor totale ponderea cea mai
mare o detin cheltuielile cu personalul in procent de 41,96%.

Cheltuielile cu personalul in suma de 12.551.687 lei, au crescut cu 31,57%, fata de anul 2021
cand s-a inregistrat suma de 9.539.829.

Veniturile din exploatare in valoare de 30.897.331 lei au crescut in anul 2022 cu 143,83%
fata de anul 2021, cand s-a inregistrat suma de 12.671.636 lei, la fel si cheltuielile de exploatare in
valoare de 29.672.959 lei au crescut cu 104,22% fata de anul 2021 cand s-a inregistrat suma de
14.529.627 lei. In totalul veniturilor de exploatare, ponderea cea mai mare o detine productia vanduta,
iar la cheltuielile de exploatare, ponderea cea mai mare o detin cheltuielile cu personalul, ele fiind in
suma de 12.551.687 lei, reprezentand 42,30% din totalul cheltuielilor de exploatare. Activitatea de
exploatare s-a incheiat cu profit de 1.224.372 lei, spre deosebire de anul 2021 cand am inregistrat
pierdere in suma de (1.857.991) lei.

Veniturile financiare in valoare de 152.189 lei provin din diferente de curs valutar.

Cheltuielile financiare sunt in suma de 239.812 lei si provin din alte cheltuieli financiare.
Rezultatul financiar este pierdere in suma de (87.623) lei comparativ cu aceeasi perioada a anului
2021 cand am inregistrat profit in suma de 33.936 lei.

In exercitiul financiar 2022 societatea inregistreaza profit in suma de 1.136.749 lei fata de anul
anterior cand am inregistrat pierdere in suma de (1.824.055) lei.

La sfarsitul anului 2022, din fluxurile de trezorerie s-a inregistrat o crestere netd de numerar in
suma de 647.758 lei, reflectata in soldul casei si al conturilor la banci. La 31.12.2022 s-a inregistrat
0 descrestere a numarului mediu de salariati fata de aceeasi perioada a anului 2021, de la 337 salariati
la 334 salariati.

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societ:tii.

a) Obiectul principal de activitate a fost producerea de confectii de imbracaminte, profilata in
principal pe urmatoarele sortimente: Imbracdminte exterioara pentru barbati si femei cum ar fi:
paltoane, costume, sacouri, jachete, pantaloni, fuste, veste si geci. Veniturile societatii s-au obtinut
din comercializarea confectiilor produse pe piata europeana si interna.

b) In structura productiei, 0 pondere de aproximativ 63% o au sacourile, 28% pantalonii si 9%
paltoane, jachete, geci, veste si alte produse. In veniturile totale (cifra de afaceri) sacourile reprezinti
aproximativ 50%, pantalonii reprezintda aproximativ 25%, paltoanele 5%, costumele 11%, geci,
jachete 3%, veste si alte produse 5% si diverse servicii 1%.

Produsele realizate de S.C. CONTED S.A. sunt destinate atat pietei interne, cat si pietei externe.

In anul 2022, productia realizati la export reprezinta 97%, iar productia realizati la intern
reprezinta 3% din totalul productiei realizate.

c) Si pentru perioada urmatoare, unitatea se va axa pe 0 gama variata de produse.

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala.

Societatea lucreaza cu materii prime si materiale aduse de client, cat si cu materii prime si
materiale aprovizionate de catre societate.
1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Vanzarile in anul 2022 pe piata interna au fost de 794.813 lei, iar in comunitatea europeana
au fost de 30.238.128 lei
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Pe termen mediu si lung, credem ca este necesar sa ne axam pe urmatoarele probleme:
- Studierea tendintelor in moda internationala;
- Studiul tesaturilor si combinatiilor de tesaturi, asortari;
- Analiza pietii interne §i internationale pentru furnizorii de tesaturi si auxiliare;
- Identificarea niselor de piata;
- Promovarea produselor prin metode publicitare (pliante, catalog, internet);
- Distributia produselor prin magazin propriu si colaboratori.

b) Din lipsa de date statistice, nu ne putem exprima cu privire la ponderea produselor noastre
pe piata si nici a principalilor competitori, dar cunoastem faptul ca este un domeniu cu o concurenta
deosebita.

c¢) Societatea, indiferent de conjuncturd, nu lucreaza cu un singur client, ci cu mai multi, pentru
a putea in acest mod sd evitdm stationarile datorate unor conditii nefavorabile. Cu toate acestea,
suntem constienti ca depindem de fiecare client in parte, deoarece oricand acestia se pot indrepta catre
zone geografice in care forta de munca este mai ieftina.

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii societitii

a) La data de 31.12.2022 numarul mediu de personal era de 334 persoane. Din totalul salariatilor
societdfii, un numdr de 11 au studii superioare, restul angajatilor avand studii medii, scoli
profesionale, gimnaziale si cursuri de calificare sau fara cursuri de calificare, numarul muncitorilor
necalificati din totalul angajatilor fiind de 114 persoane.

in anul 2022 am inregistrat un numir de 11 contracte individuale de munca suspendate de drept.
Referitor la nivelul de calificare, remarcam faptul ca piata muncii are tot mai putine oferte de personal
calificat, incepand cu inginerii Tn domeniul confectiilor si pana la confectionerii sau mecanicii in
domeniul industriei noastre de profil. Din aceasta cauza, apelam tot mai mult la personal necalificat
sau 1n varsta, care provine din unitati desfiintate sau de unde s-au facut disponibilizari.

Cu toti acestia este necesar sa efectuam o pregétire cel putin de nivel minim, care poate dura
2-3 luni, interval de timp in care, indiferent de rezultatul si calitatea muncii lor, societatea le asigura,
conform legislatiei, salariul minim brut garantat in plata. In anul 2022 fluctuatia de personal a fost
urmatoarea: au plecat 64 de persoane si s-au angajat 57 persoane.

In cadrul societitii, la finele anului 2022 nu activeaza organizatii de sindicat.

b) Intre conducere si angajati nu sunt stiri conflictuale care si afecteze activitatea societatii.
1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de baza a societatii asupra mediului
inconjurator.

Din profilul activitatii societatii nu avem un impact negativ asupra mediului Tnconjurétor,
deoarece avem organizat o activitate de monitorizare a mediului si un flux de colectare, predare si
depozitare a deseurilor.

Societatea functioneaza in baza Autorizatiei de mediu nr. 117 din 26.11.2019 vizata anual,
conform Deciziei nr. 310 din 22.09.2022 pentru perioada 26.11.2022 — 26.11.2023.
Principalele deseuri rezultate din activitatea societatii sunt :

- deseuri textile, deseuri din hartie si carton, deseuri materiale plastice, deseuri menajere,
deseuri medicale, deseuri de tuburi fluorescente si alte deseuri cu continut de mercur, deseuri
de uleiuri hidraulice sintetice, deseuri de ambalaje contaminate.

Acestea sunt colectate pe sortimente si depozitate in magazia de deseuri, acoperita, fiind apoi
valorificate prin unitati autorizate pentru acest lucru. Avem contracte pentru colectare cu urmatoarele
unitati de profil: S.C. Italtex S.R.L Iasi, S.C. Sarecitex Total S.R.L. Odobesti, judetul Vrancea,
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S.C. Vrancart S.A. Adjud, judetul Vrancea, S.C. Ecorec Recycling S.R.L. Buhusi, judetul Bacau, S.C.
Stericycle Romania S.R.L. Jilava, judetul Ilfov, S.C. Copacart Edil S.R.L. Jaristea, Judetul Vrancea,
S.C. Inciner Waste Recycle S.R.L. Botosani, pentru deseurile textile, hartie si carton, materiale
plastice si celelalte mentionate mai sus, iar cu S.C. Fritehnic S.R.L. Suceava pentru deseurile
menajere.

Pentru a urmari impactul asupra mediului a celor doud cazane pentru producerea aburului
tehnologic, anual, impreuna cu firme autorizate, se fac masuratori ale gazelor arse privind emisia de
poluanti in atmosfera, eliberandu-se buletine de analiza. Pana in prezent in conformitate cu buletinele
de analize emise ne-am incadrat in limitele admise.

Tot ca nivel de impact asupra mediului inconjurator, periodic se fac determinari de zgomot la
limita de proprietate de catre Directia Sanitara Publica Botosani, valorile masurate incadrandu-se in
limitele admise. In conformitate cu legislatia in vigoare, trimestrial, semestrial si anual se intocmesc
raportdri la Agentia de Mediu referitoare la respectarea calititii mediului Tnconjurator, iar lunar se
intocmeste Declaratia privind obligatiile la fondul pentru mediu, pentru: emisii de poluanti in
atmosfera de la surse stationare (cazane abur) si deseuri provenite din ambalajele introduse pe piata
(plastic, hartie si carton).

1.1.7. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu a avut prevazute si nu a efectuat cheltuieli de cercetare-dezvoltare in anul 2022.
1.1.8. Evaluarea activititii societitii privind managementul riscului

Societatea este expusa urmatoarelor riscuri:

e Riscul privind capitalul
Riscul valutar
Riscul de lichiditate si cash flow
Riscul de diminuare a preturilor
Riscul sistemului lohn
Riscul politic si legislativ
Riscul de pierdere al unor piete
e Riscuri operationale
Cadrul general privind gestionarea riscurilor

Consiliul de Administratie al Societatii are responsabilitatea generald pentru stabilirea si
supravegherea cadrului de gestionare a riscului la nivelul Societatii.
Activitatea este guvernata de urmatoarele principii:

a) principiul delegarii de competente;

b) principiul autonomiei decizionale;

¢) principiul obiectivitatii;

d) principiul protectiei investitorilor;

e) principiul promovarii dezvoltarii pietei bursiere;
f) principiul rolului activ.

Consiliul de Administratie este totodatd responsabil cu examinarea si aprobarea planului
strategic, operational si financiar al Societatii, precum si a structurii corporative a Societatii.

Politicile Societatii de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si
analiza riscurilor cu care se confrunta Societatea, stabilirea limitelor si controalelor adecvate,
precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite.

Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt revizuite in mod regulat pentru a reflecta
modificarile survenite in conditiile de piata si in activitatile Societatii.
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Societatea, prin standardele si procedurile sale de instruire si conducere, urmareste sa dezvolte
un mediu de control ordonat si constructiv, in cadrul caruia toti angajatii isi inteleg rolurile si
obligatiile.

Scopul principal al managementului riscului este de a ajuta la Intelegerea si identificarea
riscurilor la care este expusa Societatea, astfel incat acestea sa poata fi anticipate si administrate in
asa fel incat sa nu afecteze Indeplinirea, cu eficientd, a obiectivelor Societatii.

Intrucat, elementele de creante comerciale si datoriile comerciale fac parte din categoria
instrumentelor financiare, conducerea Societatii releva faptul ca intelege si cunoaste cerintele de
informare ale IFRS 7 cu privire la natura si amploarea riscurilor care decurg din instrumentele
financiare si importanta acestora.

Strategia societatii privind administrarea riscurilor semnificative asigurd cadrul pentru
identificarea, evaluarea, monitorizarea si controlul acestor riscuri, in vederea mentinerii lor la niveluri
acceptabile 1n functie de apetitul la risc al societatii si de capacitatea ei de a acoperi (absorbi) aceste
riscuri.

Obiectivele strategiei privind administrarea riscurilor semnificative sunt:

e determinarea riscurilor semnificative ce pot interveni in cursul normal al activitatii
societatii si formalizarea unui cadru robust de administrare si control al acestora, potrivit
obiectivelor strategiei generale de afaceri ale S.C. CONTED S.A. Acest lucru se
realizeaza prin adoptarea celor mai bune practici, adaptate dimensiunii, profilului si
strategiei de risc a companiei;

e dezvoltarea unei mapari a riscurilor care sd faciliteze identificarea acestora, sa le
structureze si sa le ierarhizeze in functie de impactul posibil asupra activitatii curente;

e promovarea unei culturi de constientizare si gestionare a riscurilor la nivelul tuturor
structurilor companiei;

In cadrul S.C. CONTED S.A., activitatea de management al riscului, urmareste indeplinirea
acestor obiective. In procesul de administrare a riscurilor, societatea isi propune sa elaboreze politici,
norme si proceduri prin intermediul carora sa fie posibile identificarea, evaluarea, monitorizarea, cat
si controlul sau diminuarea riscurilor semnificative. Acest cadru va fi revizuit periodic, potrivit
profilului de risc si tolerantei la risc, precum si datorita modificarilor aparute in legislatie,
schimbarilor de ordin intern sau extern. In acest scop, identificarea si evaluarea riscurilor ce pot
aparea in derularea activitatilor semnificative, este o activitate permanenta.

Intregul personal, trebuie si constientizeze riscurile ce pot surveni in activitatea desfisurata,
precum si responsabilitatile ce 1i revin pe linia administrarii acestor riscuri. Astfel, societatea trebuie
sd asigure, sd mentind si sa dezvolte continuu o cultura robusta si coerenta a riscului, la nivelul tuturor
structurilor.

Riscul privind capitalul

Gestionarea riscului privind capitalul urmareste asigurarea capacitatii de a-si desfasura
activitatea in conditii bune printr-o optimizare a structurii de capital (capitaluri proprii si datorii). In
analiza structurii de capital se urmareste costul capitalului si riscul asociat fiecarei clase.

Pentru a mentine o structura optima de capital si un grad de indatorare corespunzator, societatea
propune actionarilor o politica de dividend adecvata. Obiectivele Societdtii in gestionarea
capitalurilor sunt acelea de a asigura protectia si capabilitatea de a-si recompensa actionarii, de a
mentine o structurd optimd a capitalurilor pentru a reduce costurile de capital. Societatea
monitorizeaza volumul capitalului atras pe baza gradului de indatorare.
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Riscul valutar
In cadrul afacerilor societatii, unul dintre riscurile cu o frecventd mare il reprezinta riscul
valutar, care constd in posibilitatea inregistrarii de pierderi financiare care decurg din variatiile
cursurilor valutare si/sau din corelatiile dintre ele.
Pe de alta parte, deprecierea monedei nationale in raport cu principalele valute este cauzata si
de intensitatea politica din plan intern care a afectat negativ pietele financiare, cursul si bursa.
Creantele si datoriile unitatii se inregistreaza in contabilitate la valoarea lor nominala. Creantele
si datoriile in devize se inregistreaza in contabilitate in lei, la cursul de schimb in vigoare la data
efectuarii operatiilor. Diferentele de curs valutar, intre data Inregistrarii creantelor si datoriilor in
devize si data Tncasarii, respectiv platii lor, se inregistreaza ca venituri sau cheltuieli financiare, dupa
Masuri de control a riscului valutar
Ca o masura a reducerii acestui risc, societatea urmareste in permanenta sincronizarea activitatii
de import cu activitatea de export, prin corelarea termenelor de plata si incasare, precum si corelarea
ponderii valutelor astfel incat momentele in care urmeaza a se face plati sa fie cat mai apropiate sau
chiar simultane cu cele ale incasarilor de la export. O altd masura este anticiparea sau intarzierea
efectuarii platii sau Tncasarii prin fixarea adecvata a scadentei si introducerea unor marje asiguratorii
in pret, corelate cu prognozele pentru evolutia monedei in care se face plata.
Riscul de lichiditate si cash- flow
Acest risc rezultd din imposibilitatea societatii de a onora in orice moment obligatiile de plata
pe termen scurt. Pe de alta parte riscul de lichiditate este cauzat de cresterea fiscalitatii. Cand vorbim
de fiscalitate vorbim in prima instanta de predictibilitate, iar mediul de afaceri este expus schimbarilor
de pe 0 zi pe alta in materie fiscala (modificarea, aparitia de noi impozite, taxe, contributii).
Masuri de control a riscului de lichiditate
Pentru diminuarea riscului de neincasare de pe piata internd s-au luat urmatoarele masuri:
e evaluarea bonitatii partenerilor comerciali prin verificare, pe multiple cai, Tnaintea
incheierii contractului;
e monitorizarea creantelor prin controlul si evaluarea permanenta a riscurilor;
e dezvoltarea unor relatii de loialitate din partea clientilor prin intalniri periodice pentru
cunoasterea acestora si abordarea unei atitudini constructive;
e  constituirea provizioanelor de cheltuieli pentru acoperirea riscului de neplata.
Riscul de diminuare a preturilor
S.C. CONTED S.A. este expusa unui risc de diminuare a preturilor, ca urmare a fortei de munca
mai ieftina din alte tari, @ schimbarilor in mediul economic, social si politic.
Masuri de control a riscului de diminuare a preturilor
Pentru a diminua aceste riscuri, societatea practicd o politica de promovare a produselor prin
accentuarea avantajelor legate de calitatea ridicata si de alinierea la reglementarile internationale. Pe
de alta parte, se urmareste dezvoltarea pozitiei pe pietele reglementate, care prezintd condifii mai
restrictive de acces pe piata si niveluri de pret relativ mai ridicate.
Riscul sistemului lohn
In principal S.C. CONTED S.A. produce confectii textile in sistem lohn (CM — cut and make)
dar poate produce confectii textile cu propriile sale stofe (importate din Franta, Italia, Spania, Turcia
etc.) si auxiliare, dupa dorinta clientului (CMT - cut — make - trim).
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De-a lungul timpului, S.C. CONTED S.A. poate fi afectatd, intr-o masura mai mare sau mai
mica, de modificarile a ceea ce denumim mediul inconjurator sau extern, anumiti factori ai acestui
mediu pot influenta negativ si activitatea acestei societati.

Acesti factori politico-legali, economici, socio-culturali pot avea un impact negativ creand astfel
un esec transpus in timp mare de reactie in piata si intarzieri in livrare.

Factorii politico-legali pot influenta activitatea societatii ce activeaza in sistemul lohn prin
impunerea unor reglementéri ce pot fi legate de import-export a unor marfuri, factorii economici
influenteaza economia unei tari care poate influenta si puterea de cumparare.

Riscul politic si legislativ

Modificarile legislative ce vizeaza piata confectiilor textile conduc la un risc legislativ, ce
trebuie gestionat continuu. Efortul societétii de a se adapta constant cerintelor legislative in continua
schimbare poate genera costuri suplimentare semnificative si eventualele modificari viitoare ale
cadrului legislativ ar putea avea efecte negative asupra activitatii si profitabilitatii societatii.

Masuri de control a riscului legislativ
Strategia societdtii in gestionarea acestor riscuri presupune:
e preocuparea permanentd pentru obtinerea certificarilor internationale a fluxurilor de
fabricatie;
e actualizarea documentatiei de autorizare pentru produsele din portofoliu;
e urmadrirea Tn permanenta a modificarilor legislative la nivel international.
Riscul de pierdere a unor piete (contracte)

Scaderea pretului produselor concurente din piata pot conduce la situarea pe o pozitie
necompetitiva, respectiv pierderea interesului partenerului pentru produsele Conted ca urmare a
introducerii de produse noi pe piata, care conduc la pierderea unor piete (contracte).

Masuri de control a riscului de pierdere a unor piete (contracte)

Pentru gestionarea acestui risc se are in vedere:

e urmdrirea continud a tendintelor de politica comerciala internationala si adoptarea unei
strategii de export diversificat, din punct de vedere structural si geografic, cu abordarea
diferentiald a pietelor dezvoltate si a celor in curs de dezvoltare;

e incheierea de parteneriate strategice cu companii care detin pozitii importante pe
pietele internationale, care sunt in masura sa urmareasca judicios astfel de riscuri;

e anticiparea conditiilor legislative, pentru a adapta documentatia produselor, anumitor
cerinte sau a compensa pe alte piete;

e fidelizarea clientilor;

e identificarea de noi parteneri de afaceri, precum si alte modalitdti de cooperare
(compensare)

Riscuri operationale

Una din problemele grave cu care firma S.C. CONTED S.A. se confrunta la ora actuala este
cea legata de recrutarea si angajarea de personal specializat in domeniul confectiilor. Nereusita in a
atrage un numar suficient de mare de personal calificat corespunzator, migrarea, neadaptarea pietei
fortei de munca, dar si cresterea costurilor cu personalul sunt riscuri care ar putea afecta activitatea
desfasurata de emitent.
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Printre factorii de incertitudine care ar putea afecta activitatea Societatii enumeram:

e producerea de confectii care sa stationeze pe circuit si pe stoc pentru o perioada mai
mare de o luna, din cauza intarzierii aproviziondrii cu materii prime $i materiale
auxiliare de la clienti;

e suspendarea temporara a activitatii din situatii neprevazute;

e cresterea salariului de baza minim brut pe tara garantat in plata, fapt ce va conduce la

Majorarea salariului de baza minim brut pe tard garantat in platd muncitorilor din textile, poate
duce la pierderea contractelor de catre fabricile de confectii din Romania §i castigarea acestora de
catre tarile cu forta de munca mai ieftina. Industria de profil pierde din competitivitate an de an, iar
lohn-ul “migreaza” in tari mai ieftine, cu un nivel salarial mult mai mic. S.C. CONTED S.A.
efectueaza supravegherea permanentd a riscurilor operationale n scopul de a lua masuri de mentinere
a acestora la un nivel acceptabil, care nu amenintd stabilitatea financiard a acesteia, interesele
creditorilor, actionarilor, angajatilor, partenerilor.

1.1.9. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) Indicatorii esentiali ce reflecta lichiditatea au crescut in anul 2022 la nivele bune raportate la

parametrii optimi care asigura desfasurarea normala a activitatii financiare.

INDICATORUL 2022 2021
Lichiditate curenta

Active circulante/datorii curente 2,49 2,32
11.581.844/4.648.969

Lichiditate imediata

Active circulante — Stocuri/datorii curente 1,22 0,86
11.581.844 — 5.905.130/4.648.969

Grad de indatorare 0 0

b) In anul 2022 S.C. CONTED S.A. a realizat investitii in valoare de 504.160 lei, in principal
pentru necesitatile cerute de desfasurarea activitdtii de productie in conditii optime.

Finantarea investitiilor facandu-se din surse proprii.

¢) In anul 2022 nu s-au inregistrat evenimente de naturi sa influenteze semnificativ veniturile
societatil.
2. Activele corporale ale societitii comerciale
2.1. Toate activele se afld la sediul declarat al societatii. In structura functionala exista o sectie de
productie in cadrul careia sunt organizate: o sala de croit, 1 capacitate pentru sortimentul pantaloni,
2 capacitati pentru sacouri, paltoane, etc si 1 capacitate pentru finisare.
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2.2. Categoriile de active fixe, amortizarea si gradul de amortizare sunt prezentate in tabelul

urmator:
- lei -
Valoarea de Valoarea Valoarea
Nr. . A . . < 9 Gradul de
ort. Categorii de active fixe inventar amortizati rimasi amortizare %
31.12.2022 31.12.2022 31.12.2022
1 Teren 842.140 - 842.140 -
2 Amenajari de terenuri 73.316 50.303 23.013 68,61
3 Constructii 4.011.310 865.430 3.145.880 21,57
4 Echipamente tehnologice
si mijloace de transport 8.743.299 7.922.767 820.532 90,62
5 Alte mijloace fixe 249.583 195.455 54.128 78,31
TOTAL 13.919.648 9.033.955 4.885.693 64,90

2.3. Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate
3.1. S.C. CONTED S.A. este listata la categoria Standard a B.V.B., unde se tranzactioneaza cu
urmatoarele caracteristici:

Simbol piata: CNTE

Actiuni: ordinare, nominative, dematerializate

Numar de actiuni emise: 239.702

Valoarea nominala: 9,53 lei

Valoarea capitalului social: 2.284.360,06 lei

Codul ISIN: ROCNTEACNOR9
3.2. Politica societatii este de continuare a activitatii in conditii de eficientd economica, cu un rezultat
profitabil. Societatea a inregistrat la data de 31.12.2022 profit, care va acoperi pierderea din anii
anteriori. In ultimii 3 ani (2020, 2021, 2022) societatea nu a distribuit dividende.
3.3. - 3.5. Societatea nu a emis in cursul exercitiului financiar 2022 nici actiuni si nici obligatiuni
sau alte titluri de creante.

4. Conducerea Societitii Comerciale
4.1. Consiliul de Administratie
a) Prezentarea Consiliului de Administratie.
S.C. CONTED S.A. este administratd de un Consiliu de Administraie compus din 3 membri,
alesi si numiti de Adunarea Generala a Actionarilor din data de 10.01.2019, pentru un mandat de 4
ani Tn perioada 10.01.2019 —10.01.2023.
Componenta Consiliului de Administratie in perioada 01.01.2022 pana la data de 28.11.2022 este:
e Hamidi Haissam, in varsta de 60 ani, nascut la data de 24.09.1962 in localitatea El
Koubbe, Liban, de profesie inginer mecanic, care indeplineste functia de administrator
- presedinte al Consiliul de Administratie.
e El Turk Ana Maria, in varsta de 40 ani, nascut la data de 01.03.1982 in localitatea
Saveni, judetul Botosani, de profesie asistent medical, care indeplineste functia de
administrator — membru in Consiliul de Administratie.

10
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e EIl Turk Ezzedine, in varsta de 59 ani, nascut la data de 22.01.1963 in Liban,
localitatea Tripoli, de profesie tehnician dentar, care indeplineste functia de
administrator — membru in Consiliul de Administratie.

Avand in vedere transferul de proprietate din data de 07.10.2022 asupra unui numar de 194.443
actiuni, (reprezentand 81,1186% din capitalul social) emise de societatea Conted S.A. din contul
domnului Hamidi Haissam in contul societatii LaGarde cu sediul in Paris, Franta, in Adunarea
Generala Ordinara a Actionarilor din data de 28.11.2022 s-a hotarat aprobarea incetarii mandatului
membrilor Consiliului de Administratie alesi in data de 10.01.2019 si alegerea membrilor Consiliului
de Administratie, pentru un nou mandat de 4 ani 1n perioada 28.11.2022 — 28.11.2026.

Incepand cu 28.11.2022, componenta Consiliului de Administratie este:

e Societatea LaGarde, cu sediul in Paris, Franta, care indeplineste functia de
administrator - presedinte al Consiliul de Administratie, prin reprezentantul legal
Hamidi Haissam, nascut la data de 24.09.1962 in localitatea EI Koubbe, Liban, de
profesie inginer mecanic.

e El Turk Ezzedine, in varstd de 59 ani, nascut la data de 22.01.1963 in Liban,
localitatea Tripoli, de profesie tehnician dentar, care indeplineste functia de
administrator — membru in Consiliul de Administratie.

e El Turk Ana Maria, in varsta de 40 ani, nascut la data de 01.03.1982 in localitatea
Saveni, judetul Botosani, de profesie asistent medical, care indeplineste functia de
administrator — membru in Consiliul de Administratie.

La nivelul Consiliului de Administratie a fost ales un presedinte. Presedintele Consiliului de
Administratie nu este Director General si nici ceilalti membri ai Consiliului de Administratie nu detin
functii executive in cadrul societatii. Administratorii alesi sunt neexecutivi.

b) Nu exista acord, intelegere sau legaturd de familie intre administratori si alte persoane
datorita carora acestia sa fie numiti administratori.

c) La capitalul societatii, presedintele Consiliului de Administratie, Societatea LaGarde, cu
sediul in Paris, Franta, participa cu un procent de 81,1186%, conform Structura Sintetica Consolidata
a detinatorilor de instrumente financiare la data de 31.12.2022, de la Depozitarul Central S.A.
Bucuresti.

d) Persoane afiliate — Nu este cazul.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societitii comerciale
Director General

a) Consiliul de Administratie, in conformitate cu Legea 31/1990 art.143, a delegat conducerea
executiva a societatii unui director general, care nu este si administrator.

In sedinta Consiliului de Administratie din data de 10.01.2022 se aproba prelungirea mandatului
doamnei Popovici Adriana in functia de Director General pentru o perioada de 1 an incepand cu data
de 10.01.2022 pana la data de 10.01.2023.

Doamna Popovici Adriana are varsta de 64 ani, este nascutd la data de 30.11.1958 in localitatea
Dorohoi, Judetul Botosani, este de profesie inginer textile — profilul tehnologia si chimia textilelor,
Cu 0 experienta profesionala de 38 ani.

Directorul General este mandatat cu puteri decizionale in organizarea si conducerea activitatii

societatii, de folosire si gestionare a fondurilor societatii, de reprezentare fata de terti.

11
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Directorul General are urmatoarele atributii si prerogative:
v' sé indeplineasca obligatiile sale cu diligenta unui bun proprietar;
v sa aplice strategii de asigurare si mentinere a eficientei economice si de dezvoltare a
societatii;
selectarea, angajarea si concedierea personalului angajat;
negocierea contractului colectiv de munca;
negocierea contractelor individuale de munca;
incheierea actelor juridice in numele si pe seama societatii comerciale; actele juridice
pentru care, potrivit Legii nr. 31/1990 sau a actului constitutiv la incheierea lor este
necesard aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor ori a Consiliului de
Administratie, vor putea incheia numai potrivit acestei aprobari,
v’ participa la sedintele Consiliului de Administratie, unde prezinta rapoarte trimestriale
care sa contind informatii pertinente;
participa la adunarile generale ale actionarilor;
declara calitatea de reprezentant al societdtii in toate actele juridice pe care le incheie
in numele societatii;
v respecta prevederile Legii nr. 31/1990 cu privire la atributiile si responsabilitatile unui
director;
v aproba Regulamentul de Ordine si Functionare, Regulamentul Intern, alte regulamente
pe domenii precum sunt: serviciul intern de urgenta; de protectie in temeiul Legii nr.
319/2006 privind securitatea si sandtatea in munca.

Directorul General informeaza Consiliul de Administratie despre neregulile constatate si
madsurile dispuse sau care ar fi in competenta consiliului de administratie.

Directorul General sau ceilalti directori numiti, pot fi revocati oricand de catre Consiliul de
Administratie in baza legii si a contractului de mandat. In cazul in care revocarea survine fara justa
cauza, cel vizat poate pretinde daune-interese. Consiliului de Administratie pastreaza atributia de
reprezentare a societatii in raporturile cu directorul general sau ceilalti directori prin presedintele
desemnat.

Actul de reprezentare a societatii n relatiile cu tertii si cu justitia apartine in cazul delegarii
competentelor, pe baza contractului de mandat, Directorului General.

Directorii delegati de Consiliul de Administratie nu vor putea fi fara autorizarea Consiliului de
Administratie, directorii/administratorii sau auditorii interni in alte societatii concurente sau CU
acelasi obiect de activitate, nici nu pot exercita acelasi comert sau altul concurent pe cont propriu sau
al altei persoane sub pedeapsa revocarii i a rdspunderii pentru daune.

b) Nu exista acord, intelegere sau legatura de familie intre director si alte persoane datorita
carora acesta sa fie numit director.

c) Participarea persoanei respective la capitalul social. — Nu este cazul.
4.3. Toate persoanele prevazute la art. 4.1. - 4.2. nu se afla in litigii sau in proceduri administrative
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului §i sunt capabile sa-si indeplineasca atributiile
in cadrul societati.
4.4. Guvernanta corporativa

S.C. CONTED S.A. este administratd in baza unui sistem unitar, in concordanta cu prevederile
actului constitutiv si a Legii nr. 31/1990 republicata, cu toate modificarile ulterioare, Subsectiunea I
— Sistemul unitar, art. 137, pct. 1 si 2, in masura s asigure o functionare eficienta a societatii.

AN

AN
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Structurile de guvernanta corporativa ale S.C. CONTED S.A. sunt reprezentate de Consiliul de
Administratie si de Conducerea executiva.

S.C. CONTED S.A. este administrata de catre un Consiliu de Administratie compus din 3
membri, administratori neexecutivi, temporari si revocabili, numifi de Adunarea Generald a
Actionarilor, pe o perioadi de 4 ani. In activitatea sa Consiliul de Administratie adopta hotarari.

Hotararile legal adoptate sunt obligatorii atat pentru conducerea executiva a societatii cat si
pentru administratorii care au votat impotriva si sunt executorii din momentul comunicarii lor in scris,
sau din momentul informarii generale prin intermediul secretariatului Consiliului de Administratie,
daca din cuprinsul lor nu este prevazut un alt termen ulterior informarii, de la care urmeaza sa intre
in vigoare. Revocarea membrilor Consiliului de Administratie se va putea face oricand, prin
Hotararea Adunarii Generale a Actionarilor.

Principalul obiectiv al Consiliului de Administratie, definit si determinat de particularitatile
S.C. CONTED S.A. si de contextual macroeconomic in care activeaza, este asigurarea unui echilibru
intre continuitatea activitatii in conditii optime si satisfacerea asteptarilor actionarilor.

Obligatiile si raspunderile administratorilor sunt reglementate de dispozitiile referitoare la
mandat si cele special prevazute in Legea societatilor comerciale nr. 31/1990, a Legii nr. 297/2004
privind piata de capital, a Legii nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni
de piata, reglementarile A.S.F. aplicabile si de prevederile statutare.

Consiliul de Administratie poate crea comitete consultative formate din membri ai consiliului,
insdrcinate cu desfasurarea de investigatii si cu elaborarea de recomandari pentru consiliu, in
domeniul precum auditul, remunerarea administratorilor, directorilor, personalului, nominalizarea de
candidati pentru diferitele posturi de conducere. Consiliul de Administratie stabileste regulile interne
ale comitetelor constituite. Consiliul de Administratie aproba delegarile de competente si stabileste
limitele de competenta pentru directorul general si ceilalti directori.

Operatiunile efectuate in baza competentelor delegate conducerii executive sunt raportate
Consiliului de Administratie prin rapoarte scrise, de regula trimestrial.

Consiliul de Administratie aproba delegarile de competente si/sau a dreptului de reprezentare,
catre alti administratori sau angajatii societatii, fixand si limitele acestora. Trimestrial, Consiliul de
Administratie analizeaza in baza raportului prezentat de Directorul General:

o in domeniul activitatii de productie si servicii: realizarea programului de productie aferent
trimestrului si preliminari pentru trimestrul urmator; programul de intretinere si reparatii
utilaje in trimestrul anterior si masurile ce se au in vedere pentru realizarea programelor
prevazute pentru trimestrul urmator;

. in domeniul activitatii comerciale: realizarea programului de vanzari aferent trimestrului si
prelimindri pentru trimestrul urmator; situatia creantelor inregistrate in relatiile comerciale;
asigurarea bazei materiale necesare realizarii programului de productie, analiza structurii
stocurilor de produse finite si a nivelului de stoc necesar 1n functie de sezon;

. in domeniul activitatii economico-financiare: realizarea indicatorilor din bugetul de venituri
si cheltuieli; rapoartele trimestriale aferente trimestrelor I si II1; raportul semestrial; raportul
anual; structura costului de productie si rentabilitatea produselor vandute in trimestrul
anterior; situatia costurilor Inregistrate si a valorii productiei predate pe comenzile inchise in
trimestrul anterior; rezultatul inventarierii patrimoniului si altele.
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Au fost asigurate conditiile necesare informarii actionarilor cu privire la rezultatele financiare
cat si asupra tuturor aspectelor relevante a activitatii societdtii atat prin pagina web cat si prin
intermediul secretariatului general al Consiliului de Administratie.

Atat in anul 2022 cat si in anii anteriori s-a asigurat un tratament echitabil tuturor detinatorilor de
actiuni promovandu-se o comunicare efectiva si activa cu acestia.
Informatii cu privire la controlul intern

In cadrul societatiit CONTED S.A., asigurarea controlului intern vizeaza in principal activitatile
de controlul intern contabil si financiar si auditul intern.

In domeniul controlului intern se au in vedere ca principii de baza:

e Respectarea reglementarilor specifice activitatii societatii;

e Respectarea normelor interne a procedurilor de lucru si a hotararilor organelor de
conducere a activitatii societatii.

Controlul intern contabil si financiar al societatii a avut in vedere asigurarea unei gestiuni contabile
si a unei urmariri financiare a activitatilor pentru a raspunde obiectivelor definite.

Sub aspectul regulilor contabile, societatea are elaborat:

e manualul de politici contabile;

proceduri de aplicare a acestui manual;
cunoasterea evolutiei legislatiei contabile si fiscale;
efectuarea de controale specifice asupra punctelor sensibile;
identificarea si tratarea corespunzatoare a anomaliilor;
adaptarea programelor informatice la nevoile entitatii;
conformitatea cu regulile contabile;
asigurarea exactitatii si exhaustivitatii inregistrarilor contabile;
respectarea caracteristicilor calitative ale informatiilor cuprinse in situatiile financiare,
astfel Incat sa satisfacd nevoile utilizatorilor.
Audit intern

Auditul intern este asigurat printr-un contract de prestari servicii de o societate independenta
de conducerea S.C. CONTED S.A. subordonat Consiliului de Administratie. Activitatea de audit
intern se desfasoara in baza planului de audit stabilit in conformitate cu obiectivele societatii.

Planul activitatii de audit intern a fost aprobat de Consiliul de Administratie.

Auditorul intern trebuie sd aibd o experientd corespunzatoare atributiilor ce ii revin. Auditorul
intern trebuie sa detind competenta in contabilitate si/sau audit.

Auditorul Intern are urmatoarele atributii:

v supravegherea gestiondrii societatii;

v’ verificarea situatiilor financiare daca sunt legal intocmite si in concordantd cu
registrele, daca acestea din urma sunt {inute regulat si daca evaluarea elementelor
patrimoniale s-a facut conform regulilor pentru intocmirea si prezentarea situatiilor
financiare;

v’ verificarea situatiilor reclamante in conditiile legii de catre actionari si in functie de
constatari se vor lua masurile legale;

v’ pistrarea secretului profesional pe durata mandatului, precum si o perioada de cel putin
trei ani dupa expirarea acestuia.

In acest scop auditorul intern va prezenta rapoarte amanuntite, iar modalitatea si procedura de
raportare sunt cele prevazute de normele elaborate de Camera Auditorilor Financiari din Romania.

14



OEKO-TEX®

LN LN
CGRTFILN;! CERT’TNI;’ INSPIRING CONFIDENCE
Ny

W STeP @

Sistem de management Soer /oot ymen 21001813 HOHENSTEIN HTTI

certificat
1500017838000 FO001/ R 0000 Sustainable Textile & Leather Production.
www.oeko-tex.com/step

S.C. CONTED S.A. Sediu social: Str. 1 Decembrie 1918, nr. 8, Dorohoi, jud. Botosani, Cod postal: 715200, Romania C.L.F.:
R0O622445, Nr. ORC: J7/107/1991, TEL/FAX: 0231615457/0231610026 site web: www.conted.ro, e-mail: secretariat@conted.ro

1) CONTER

SHION MANUFACTURING S|

Auditorul intern aduce la cunostinta membrilor Consiliului de Administratie neregulile in
administratie. Auditorul intern se prezinta cel putin o datad trimestrial si ori de cate ori este necesar
pentru analizarea raportului de audit si/sau a opiniei auditorului extern cu privire la aspectele esentiale
care rezultd din auditul situatiilor financiare anuale/raportarilor semestriale, precum si cu privire la
procesul de raportare financiara si va recomanda masurile ce se impun a fi luate.

Deliberarile auditorului intern sunt consemnate intr-un registru si sunt prezentate Consiliului
de Administratie. Trimestrial, auditorul intern prezinta Consiliului de Administratie un raport care va
cuprinde o sinteza a activitatii desfasurate si recomandari privind domeniile ce intrd in sfera
atributiilor sale, respectiv domeniul raportarii financiare, al controlului intern si al administrarii
riscurilor.

Audit statutar

Auditorul statutar auditeaza situatiile financiare, iar rezultatele raportului anual de audit sunt
prezentate spre informare Adunarii Generale a Actionarilor, care decide descarcarea de gestiune a
Consiliului de Administratie numai dupa prezentarea raportului de audit a situatiilor financiare ale
societatii. Auditorul statutar al societatii este S.C. MCO CONTAB CONSULT S.R.L. Botosani,
reprezentata de auditorul financiar Merghidan C-tin Ovidiu.

In Adunarea Generala Ordinard a Actionarilor din data de 18.04.2022 s-a aprobat alegerea
auditorului statutar S.C. MCO CONTAB CONSULT SRL, cu sediul in Botosani, str. Aleea
Curcubeului nr. 11, sc. B, ap. 11, CUI 18997162, inmatriculata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr. JO7/488/2006, reprezentata prin auditor financiar Merghidan C-tin Ovidiu pe o perioada de un an
(incheierea exercitiului financiar 2022).

5. Situatia financiar contabila individuala
5. a) Pozitia financiara
Situatia economico - financiara comparativa este prezentata in tabelul urmator:

- lei -
% %
Elemente| Elemente %
2019 2020 2021 2022 in total | intotal | ,,,,
activ/total| activ/total 2021
pasiv pasiv
2022 2021
|. Total active
(TA)
din care: 10.500.497 | 12.474.781 | 11.718.497 | 16.652.309 100,00 100,00 | 42,10
1. Active
imobilizate din
care: 5.764.703 | 5.443.156 | 5.023.427 | 5.063.224 30,41 42,87 0,79
1.1. terenuri si
amenajari de 915.456 882.939 871.789 865.153 5,20 744 | -0,76
terenuri
1.2.
constructii 3.711.878 | 3.565.803 | 3.280.826 | 3.145.880 18,89 28,00 | -4,11
1.3. alte active
imobilizate 974.296 980.174 856.572 | 1.037.951 6,23 7,31 | 21,17
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1.4. imobilizari

corporale in

curs de executic 95.846 14.240 14.240 14.240 0,09 0,12 -

1.5. avansuri

acordate pentru| 57 957 : : : : : :

imobilizari

corporale

2. Active

circulante

din care: 4,720.881 | 7.021.827 | 6.689.300 | 11.581.844 69,55 57,08 | 73,14

2.1. stocuri 1.610.978 | 1.825.149 | 4.217.590 | 5.905.130 35,46 35,99 | 40,01

2.2. creante 2.942.659 | 3.927.643 | 2.302.945| 4.860.191 29,19 19,65 | 111,04

2.3. casa si

conturi la 167.244 | 1.269.035 168.765 816.523 4,90 1,44 | 383,82

banci

3. Alte active 14.913 9.798 5.770 7.241 0,04 0,05 | 25,49
Il. Total pasiv

(TP) dincare:| 10.500.497 | 12.474.781 | 11.718.497 | 16.652.309 100,00 100,00 | 42,10

1. Datorii

totale din care:;] 1.402.746 | 2.351.109 | 3.165.594 | 6.899.279 41,43 27,01 | 117,95

1.1. cu plata

pana la un an 1.061.530 | 2.044.576 | 2.887.687 | 4.648.969 27,92 24,64 | 60,99

1.2. cu plata

mai mare de

un an 341.216 306.533 277.907 | 2.250.310 13,51 2,37 | 709,73

2.

Provizioane

pentru

beneficiile 313.016 273.490 498.150 534.068 3,21 4,25 7,21

angajatilor-

concedii

odihna

3. Capitaluri

proprii 8.784.735| 9.850.182 | 8.054.753 | 9.218.962 55,36 68,74 | 14,45

In total
Principalele elementele de activ care depisesc 10% din total active Valoare - lei active 2022
(%)

Terenuri si constructii 4.011.033 24,09

Creante 4.860.191 29,19

Stocuri 5.905.130 35,46

in total
Principalele elementele de pasiv care depasesc 10% din total pasive Valoare - lei pasive 2022
(%)

Capital subscris varsat 2.284.360 13,72

Rezerve din reevaluare 2.235.866 13,43

Rezerve 4.537.609 27,25
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Din analiza comparativa a elementelor de bilant s-a observat o crestere a activelor imobilizate
cu 0,79% si a activelor circulante cu 73,14% fata de anul 2021. Ponderea datoriilor in total active
fost de numai 44,64%, perioada in care capitalurile proprii au oscilat intre 68,74% si 55,36% din
totalul activelor.

5. b) Rezultatul global se prezinta dupa cum urmeaza:

- lei -
Nr. Elemente de rezultat global 2019 2020 2021 2022 2022/2021
crt. (%)
1. Venituri totale 13.689.123 |14.026.116 |12.746.060 |31.049.520 143,60
11 Venituri din exploatare, din

" care 13.606.427 |13.941.903 |12.671.636 |30.897.331 143,83
111 V_enituri din Vé_mzéri -

7 | cifra de afaceri 13.649.397 |11.922.997 | 8.106.529 |31.032.941 282,81
1.2 Venituri financiare 82.696 84.213 74.424 152.189 104,49
2. Cheltuieli totale 13.350.748 |12.995.352 |14.570.115 |29.912.771 105,30
21 Cheltuieli de exploatare

- din care: 13.315.674 |12.955.181 |14.529.627 |29.672.959 104,22

Cheltuieli cu materii
2.1.1. | prime, materiale si

marfuri 1.114.604 | 1.363.046 | 2.422.309 |10.955.430 352,27
212 Cheltgiel.i externe cu

7" | energia si apa 961.306 744.818 831.598 | 1.659.257 99,53
2.1.3. | Cheltuieli cu personalul 10.186.906 | 9.778.245 | 9.539.829 |12.551.687 31,57
2.1.4. | Cheltuieli cu amortizarea 325.972 464.117 441.621 464.363 5,15

Alte cheltuieli de exploatare -
2.1.5. | cheltuieli privind prestatii
externe 587.432 644.431 | 1.069.610 | 4.006.304 274,56
Ajustari privind activele -
2.1.6. ;
circulante - 50 - -
- Cheltuieli - 50 - - -
- Venituri - - - - -
2.1.7. | Ajustari privind provizioanele | 139.454 | (39.526) 224.660 35.918 -84,01
- Cheltuieli 297.000 255.508 458.562 489.980 6,85
- Venituri 157.546 295.034 233.902 454.062 94,12
2.2. Cheltuieli financiare 35.074 40.171 40.488 239.812 492,30
3 Profit/pierdere brut(a)

' (1-2) din care: 338.375 | 1.030.764 |(1.824.055) | 1.136.749 -
3.1. Profit/pierdere din exploatare 290.753 986.722 |(1.857.991) | 1.224.372 -
3.2. Profit/pierdere financiara 47.622 44.042 33.936 | (87.623) -
4. Profit/pierdere net(a) 338.375 | 1.030.764 |(1.824.055) | 1.136.749 -

Indicatori care depisesc 20% din total . (%) in cifra de
. X Valoare - lei .
cifra de afaceri afaceri 2022
Productia vanduta 30.962.782 99,77
Cheltuieli cu personalul 12.551.687 40,45
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Din analiza elementelor mentionate mai sus remarcam 0 crestere a veniturilor totale cu
143,60% si a cheltuielilor totale cu 105,30 fata de anul 2021.

Categoriile de cheltuieli care au inregistrat cresteri in anul 2022 au fost: cheltuieli cu materii
prime si materiale cu 352,27%, cheltuieli externe cu energia si apa cu 99,53%, cheltuielile privind
prestatiile externe cu 274,56%, cheltuielile cu personalul cu 31,57% si cheltuielile cu amortizarea
cu 5,15%.

5. ¢) Cash — Flow
La sfarsitul anului 2022, din fluxurile de trezorerie s-a inregistrat o crestere neta de numerar in
suma de 647.758 lei, reflectata in soldul casei si al conturilor la banci.

- lei -

2019 2020 2021 2022
Numerar net din activitatile
de exploatare (67.195) 1.193.086 | (1.074.265) 1.086.761
Numerar net din activitatile
de investitii (441.667) (91.101) (25.983) | (439.033)
Numerar net din activitati
de finantare (2.857) (194) (22) -
Crestere /descrestere neta de numerar
si echivalente de numerar (511.719) 1.101.791 | (1.100.270) 647.758
Numerar si echivalente de numerar la
inceputul perioadei 01 ianuarie 678.963 167.244 | 1.269.035 168.765
Numerar si echivalente de numerar la
sfarsitul perioadei 31 decembrie 167.244 | 1.269.035 168.765 816.523

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu:
e Ordinul 881 din 25 iunie 2012 privind aplicarea de cétre societatile comerciale ale
caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piatd reglementatd a
Standardelor Internationale de Raportare Financiara;
e Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea
Europeana;
e Legea82din 24 decembrie1991 a contabilitatii;
e Ordin 2844 din 12 decembrie 2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara,;
Situatiile financiare au fost aprobate de catre Consiliul de Administratie in sedinta din data de
13 martie 2023. Moneda de raportare a situatiilor financiare este leul.
La data intocmirii raportului, conducerea societatii nu are cunostinte de evenimente, schimbari
economice sau alti factori de incertitudine care ar putea afecta semnificativ veniturile sau lichiditatile
societatii, altele decat cele mentionate.

Reprezentant Presedinte al Consiliului de Administratie,
Ing. HAMIDI HAISSAM



S.C. CONTED S.A.
Situatii financiare individuale
la 31 decembrie 2022

intocmite in conformitate cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara
adoptate de Uniunea Europeani
conform Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016

Situatiile financiare individuale intocmite la 31 decembrie 2022 au fost auditate
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situatil financiare dividusale 1a 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
{1oate sumele sunt exprumate in LEL dacd nu este mentionat atifel)

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

Nota  31.12.2022 31.12.2021
Active
Imobilizéri corporale 12 4.885.693 5.006.866
Imobilizdri necorporale 13 163.291 2.321
Imobilizéri corporale in curs de executie 12 14.240 14.240
Total Active Imobilizate 5.063.224 5.023.427
Stocuri 14 5.905.130 4.217.590
Creante comerciale si alte creante 15 4.860.191 2.302.945
Cheltuieli inregistrate in avans 15 7.241 5.770
Numerar §1 echivalente de numerar 16 816.523 168.765
Total Active Curente 11.589.085 6.695.070
Total Active 16.652.309 11.718.497
Capitaluri Proprii
Capital social subscris virsat 17 2.284.360 2.284.360
Alte elemente de capitaluri proprii (250.310) (277.907)
Rezerva din reevaluare 17 2.235.866 2.408.346
Rezerva legald 17 456.661 456.661
Alte rezerve 17 4.080.948 4.080.948
Rezultat reportat (725.312) 026.400
Rezultatul exercitrului 17 1.136.749 (1.824.055)
Total Capitaluri Proprit 9.218.962 8.054.753
Datorii
Datorii pe Termen Lung
Datorli privind impozitul pe profit aménat 19 250.310 277.907
Datorii privind Imprumuturi - credit 2.000.000 -
Total Datorii pe Termen Lung 2.250.310 277.907
Datorii Curente
Datoril comerciale si alte datorii 19 4.648.969 2.887.687
Provizioane pentru beneficiile angajatilor 20 534.068 498.150
Total Datorii Curente 5.183.037 3.385.837
Total Datorii 7.433.347 3.663.744
Total Capitaluri Proprii si Datorii 16.652.309  11.718.497

Situafiile fimanciare individuale au fost aprobate de cétre Consiliul de Administratie in sedinta
din data de 13.03.2023 si au fost semnate in numele acestuia de cétre:

Reprezentant Presedinte al Consiliului de Administratie,
Ing. HAMIDI HAISSAM Ec¢. Mihai Elena

e sl

Notele de la 1 Ia 23 sunt parte integrantd din situatiile financiare

Sef birou economic,
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Situatii {financiare individuale la 31 decembrie 2022 conforme cu IFES

{toate sumele sunt exprimate in LEL dacinu es

e mentionat a

ltfel)

SITUATIA PROFITULUI SAU PIERDERII ST ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI

GLOBAL

Activitati Continue
Venituri
Venituri aferente costurilor stocurilor de produse sia
productiei in curs de executie
Venituri din subventii de exploatare
Alte venituri
Total venituri operationale
Cheltuieli cu materiile prime $i materiale consumabile
Cheltuieli privind mérfurile
Cheltuieli privind utilitatile
Cheltuieli cu salariile, contributiile sociale si alte
beneficii
Cheltuieli cu amortizarea
Ajustari privind activele circulante
- Cheltuieli
- Venituri
Ajustéri privind provizioanele
- Cheltuieli
- Venituri
Alte cheltuieli
Tetal cheltuieli operationale
Rezultatul activititilor operationale
Venituri financiare
Cheltuieli financiare
Rezultatul financiar
Rezultatul inainte de impozitare
Rezultatul din activitati continue
Alte elemente ale rezultatului global

- Impozit pe profit aménat recunoscut pe seama capitalurilor
proprii, aferent surplusului realizat din rezerva din

reevalvare amortizatd pe misura folosirii activului transferatd

in rezultatul reportat
- Rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile
Total rezultat global aferent perioadei
Profit/pierderea atribuibil (a)
Rezultatul pe actiune de bazi
Rezultatul pe actiune diluat

Nota

W NN NN Y W

12,13

20

10
10

18
18
18

31122022 31.12.2021
31.032.941  8.106.529
(205.540) 610.145
- 3.898.060
69.930 56.902
30.897.331  12.671.636
10.912.288  2.377.866
43.142 44.443
1.659.257 831.598
12.551.687  9.539.829
464.363 441.621
35918 224.660
489.980 458.562
454.062 233.902
4.006.304  1.069.610
29.672.959  14.529.627
1.224372  (1.857.991)
152.189 74.424
239.812 40.488
(87.623) 33,936
1.136.749  (1.824.055)
1.136.749  (1.824.055)
27.460 28.626
27.597 28.626
(137) -
1.164.209  (1.795.429)
1.136.749  (1.824.055)
4,742 (7,609)
4,742 (7,609)

Situatiile financiare individuale au fost aprobate de citre Consiliul de Administratie In sedinta din
data de 13.03.2023 si au fost semnate in numele acestuia de cétre:

Reprezentant Presedinte al Consiliului de Administratie,

Ing. HAMIDI HAISSAM

4

Sef birou economic,

Ec. Mihai Elena

Sl

Notele de la 1 la 23 sunt parte integrant din situatiile financiare.



SCCONTED S.A,
Situatii financiare individuale 1a 3§ decembrie 2022 conforme cu IFRES
. da{:a nu este mcmmmt ”dii 1)

{toaie sumc%‘e sunt ex nmatu m LI

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 decembrie 2022

Capital Alte Rezerve din Rezerve Alte rezerve | Rezultatul Rezultatul Total
social elemente reevaluare legale exercitiului reportat capitaluri
subscris si de financiar proeprii
varsat capitaluri
proprii

Sold Iz 01 ianuarie 2022 2.284.360 | (277.947) 2.408.346 456.661 4.080.948 (1.824.053) 926.400 8.054.733
Rezultatul net al perioadei - - - - - 1.136.749 - 1.136.749
Transferul rezultatului net al perioadei in

- - - - - 1.824.055 | (1.824.055) -
rezultatul reportat — an 2021
Alte elemente ale rezultatul global
Surplusul realizat din rezerva din reevalvarea
imobilizarilor corporale, amortizatd pe méasura ]
folosirii activului ransteratd in rezultatul reportat B ) (172.430) B N B 172480 N
linpozit pe profit amnat recunescut pe seama
capitalurilor proprii, aferent surplusului realizat din
re:l:ervu din rievft)iuare amorliza]:ﬁ pe masura folosirii ) 27.591 ) B ) B B 21.597
activohsl transferatd s rezultatul reportat
Rezultz'st reportat provenit din corectarea erorilor ) } ) ) ) _ (137) (137)
contabile
Total elemente ale rezultatului global - 27.597 (172.480) - - - 172.343 27.460
Total rezultat global aferent perioadei - 27.597 (172.430) - - 2.960.804 | (1.651.712) 1.164.209
Tranzactii cu actionarii, recunoscute direct
in capitaluri proprii
Dividende de plati aferente anului 2021 - - - - - - - -
Total tranzactii cu actionarii, recunoscute
direct in capitaluri proprii i i ) ) ) ) ) )
Sold la 31 decembrie 2022 2.284.360 (250.310) 2.235.866 456.661 4.080.948 1.136.,749 {725.312) 9.218.962

Reprezentant Pregedinte al Consilinlui de Administratie,

Ing. HAMIDI HAISSAM

Notele de la 1 1a 23 sunt parte integrantd din situafiile financiare

Sef birou economic,
Ec. Mihai Elena

Yhdai




SC CONTED S.A.

Shuatii financiare individuale In 31 decembrie 2022 conforme cu [FRES
. dacd nu este mentionat a

toate sumele sunt exprimate in LE]

-

4

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 decembrie 2021

Capital Alte Rezerve din Rezerve Alte rezerve Rezultatul Rezultatul Total
social elemente reevaluare legale exercitivlui reportat capitaluri
subscris si de financiar proprii
varsat capitaluri
proprii
Sold 1a 01 ianuarie 2021 2.284.360 | (306.533) 2.587.258 456.661 4.080.948 1.030.704 {283.276) 9.850.182
Rezultatul net al perioadei - - - - - (1.824.055}) - | {1.824.055)
Transferul rezultatului net al perioadei in i i i i i (1.930.764) L030.764 )
rezultatul reportat—an 2020
Alte elemente ale rezultatul global
Surplusul realizat din rezerva din reevaluarea
imobilizirilor corporale, amortizatd pe mésura - - (178.912) - - - 178.912 -
folosirii activului transferata in rezultatul reportat
Impozit pe profit amanat recunoscut pe seama
capitalurilor proprii, aferent surplusului realizal din
1'2531\'51 din rgevgluare amortizalt)ﬁ pe masura folosirii i 28.626 ) ) ) ) ) 28.626
activului transterata in rezultatul reportat
Total elemente ale rezultatului global - 28.626 (178.912) - - - 178.912 28.626
Total rezultat global aferent perioadei - 28.626 (178.912) - - (2.854.819) 1.2689.676 | (1.795.429)
Tranzactii cu actionarii, recunoscute direct in
capitaluri proprii
Dividende de platd aferente anului 2020 - - - - - - - -
Total tranzactif cu actionarii, recunoscute
direct in capitaluri proprii i i ) ) i i ) )
Sold 1a 31 decembrie 2021 2.284.360 (277.907) 2.408.346 456.661 4.080.948 (1.824.055) 926.400 8.054.753

Reprezentant Presedinte al Consiliului de Administratie,

Ing. HAMIDI HAISSAM

Notele de la 1 la 23 sunt parte integranté din situatiile financiare.

Sef birou economic,
Ec .Mihai Elena

it
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Situatil {inanciare individuale la 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS

{toate sumele sunt exprimate n LEL dacd nu este mengionat altfel)

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

Fluxuri de trezorerie din activitafi de exploatare
Incasiri de numerar de la clienti din vAnzarea de bunuri, servicii
si marfuri
Dobénzi Incasate
Plati catre furnizori
Pliti céitre angajati
Plati céitre bugetul de stat si bugetul asigurarilor sociale
Alte operatiuni de exploatare:

- Incaséri

- pla
Numerar generat din activitati de exploatare
Dobinzi platite
Impozit pe profit platit
Numerar net din activititile de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activititile de investitii

Plati pentru achizitionarea de actiuni

Plati pentru achizitionarea de imobilizari corporale, necorporale
Incaséri din vinzarea de imobiliziri corporale

Dividende primite

Numerar net din activitatile de investitii

Fluxuri de trezorerie din activitagile de finantare

Incasiri din emisiunea de capital

Incasiri in numerar din credite

Rambursari In numerar ale sumelor imprumutate

Dividende platite

Efectul variatiilor cursului de schimb valutar asupra creditelor si
datoriilor

Numerar net din activititi de finantare

Cresterea/Descresterea neti de numerar si echivalentul de
numerar

Numerar si echivalent de numerar la inceputul perioadei 01
ianuarie

Numerar si echivalent de numerar Ia sfarsitul perioadei 31
decembrie

31.12.2022  31.12.2021
23.924.265 8.389.815
30 32
(14.438.924)  (3.467.600)
(6.613.438)  (5.339.560)
(3.908.583)  (4.902.970)
2.123.411 4.246.018
3.717.557 4.773.895
(1.594.146) (527.877)
1.086.761  (1.074.265)
1.086.761  (1.074.265)
(439.003) (25.983)
(439.003) (25.983)

- (22)

- (22)

647.758  (1.100.270)
168.765 1.269.035
816.523 168.765

Situatiile financiare individuale au fost aprobate de cétre Consiliul de Administratie in sedinta din

data de 13.03.2023 si au fost semnate in numele acestuia de citre:

Reprezentant Presedinte al Consiliului de Administratie,
Ing, HAMIDI HAISSAM

i

Sef birou economic,
Ec. Mihai Elena

St

Notele de la 1 la 23 sunt parte integranti din situatiile financiare.



SU CONTED 5.4,
Sttuatil financiare individuale la 31 decembrie 2622 conforme cu IFRS
{toate sumele sunt exprimate In LEL dacd nu este mentionat altiel)
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Situatil Hnanclave individuale In 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
{toate sumele sunt exprimate In LEIL dacl nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 1. Entitatea care raporteazi

S.C. Conted S. A. este societate comerciald pe actiuni, cu personalitate juridicd romén, cu
duratid de viatd nelimitatd, care este organizatd si funcfioneazi conform statutului si pe baza Legii
societatilor comerciale nr. 31/1990, a Legii privind piata de capital nr. 297/2004 si a Legii nr. 24/2017
privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni pe piati. Societatea comerciald s-a
transformat prin reorganizare, in temeiul Legii 15/1990 dintr-o intreprindere industriald republicand.

Societatea are sediul social in Dorohoi, str. 1 Decembrie nr. 8, Judetul Botogani, Romania, cod
postal 715200, telefon 0231610067, fax 0231610026, site web www.conted.ro, Cod Unic de
Inregistrare RO 622445, numir de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului J07/107/1991.

S.C. CONTED S.A. Dorohoi este un producéitor de imbricdminte de inaltd calitate, cu o
experientd de peste 55 de ani in domeniul confectiilor textile precum si in productia de export.

Firma a avut o evolutie ascendentd, largindu-si piata de desfacere, prin contracte cu firme
strdine. Societatea comerciala CONTED S.A. Dorohoi este specializatd in producerea de confectii
textile pentru birbati, femei §i copii cum ar fi: costume bérbati, sacouri birbati, pantaloni barbati,
paltoane bérbati, paltoane femei, fuste femei, pantaloni femei, jachete femei, costume femei,
uniforme militare, jachete copii, paltoane copii. In principal Societatea produce confectii textile in
sistem lohn (CM — cut and make) dar poate produce confectii textile cu propriile sale stofe (importate
din Franta, Italia, Spania, Turcia etc.) si auxiliare, dupd dorinta clientului (CMT — cut-make-trim).

e,

Societatea lucreazd In principal In sistem lohn, avind clienti care 51 desfac marfa In
comunitatea europeani. In acelasi timp, Societatea nu neglijeazi propuneri de noi colaboréri, pentru
care sunt ficute mostre sau prototipuri, acceptind comenzi cu cantititi mai mici pentru prospectarea
pietei.

In structura productiei, o pondere de aproximativ 63% o au sacourile, 28% pantalonii si 9%
- paltoane, jachete, geci, veste si alte produse. In veniturile totale (cifra de afaceri) sacourile reprezinti
aproximativ 50%, pantalonii reprezintd aproximativ 25%, paltoanele 5%, costumele 11%, geci,
jachete 3%, veste si alte produse 5% si diverse servicii 1%.

Produsele realizate de S.C. CONTED S.A. sunt destinate atit pietei interne, cit §i pietei externe.
In anul 2022 productia realizatd la export reprezinti un procent de 97%, iar productia realizati la
intern reprezintd 3% din totalul productiei realizate.

Capitalul social al societitil este de 2.284.360,06 lei, integral subscris gi virsat, Impdrtit in
239.702 actiuni nominative n valoare de 9,53 lei/actiune. Actiunile societdtii sunt ordinare,
nominative, dematerializate, evidentiate prin nscriere in cont, evidenta acestora fiind péstrata,
conform legit, de cétre Depozitarul Central S.A. Bucuresti. Actiunile sunt de valoare egali si acordi
drepturi egale acfionarilor pentru fiecare acfiune. Valorile mobiliare ale Societitii (actiunile) sunt
inscrise si tranzactionate la categoria Standard a Bursei de Valori Bucuresti.

Activitatea principald desfasuratd de S.C. CONTED S.A., potrivit actului de infiintare, este
fabricarea altor articole de Tmbriciminte (exclusiv lenjeria de corp) cod CAEN 1413. Societatea nu
detine obligatiuni, actiuni riscumpdrabile sau alte titluri de portofoliu.

S.C. CONTED S.A. este administratdi de un Consiliu de Administratie compus din 3 membri,
alesi si numiti de Adunarea Generald a Actionarilor din data de 10.01.2019, pentru un mandat de 4
ani in perioada 10.01.2019 — 10.01.2023.

Avénd in vedere transferul de proprietate din data de 07.10.2022 asupra unui numar de 194.443
actiuni, (reprezentdnd 81,1186% din capitalul social) emise de societatea Conted S.A. din contul
domnului Hamidi Haissam in contul societatii LaGarde cu sediul in Paris, Franta, iIn Adunarea
Generald Ordinard a Actionarilor din data de 28.11.2022 s-a hotérit aprobarea incetirii mandatului
membrilor Consiliului de Administratic alesi in data de 10.01.2019 si alegerea membrilor Consiliului
de Administratie, pentru un nou mandat de 4 ani In perioada 28.11.2022 — 28.11.2026.



Situatil financiare individuale 1a 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
{toate sumele sunt exprimate in LEL, dacd nu este mentiopat aldfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 1. Entitatea care raporteazi (continuare)

La nivelul Consiliului de Administratie a fost ales un pregedinte. Presedintele Consiliului de
Administratie nu este Director General si nici ceilal{i membri ai Consiliului de Administratie nu detin
functii executive in cadrul societatii. Administratorii alesi sunt neexecutivi.

Consiliul de Administratie ales In Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor din data de
10.01.2019 are urmitoarea componenta:

Numele §i prenumele Functia in cadrul Consiliului de Administratie
1. Hamidi Haissam Administrator - Presedinte
2. El Turk Ezzedine Administrator - Membru
3. El Turk Ana Maria Administrator - Membru

Incepdnd cu data de 28.11.2022 Consiliul de Administratie ales iTn Adunarea Generald Ordinard
a Actionarilor din data de 28.11.2022 are urmatoarea componenta:

Numele §i prenumele Functia in cadrul Consiliului de Administratie
L. S.C. LAGARDE Paris Fanfa Administrator - Presedinte
2. El Turk Ezzedine Administrator - Membru
3. El Turk Ana Maria Administrator - Membru

Administratorii 8.C. CONTED S.A. trebuie si raspunda cerintelor previzute de reglementérile
incidente functiondrii societitii ca societate comerciald pe actiuni §i sd-gi exercite mandatul cu
indeplinirea obligatiilor impuse de art. 144 din Legea 31 republicatd cu modificarile si completarile
ulterioare:

= obligatia de prudentd si diligentd - impune administratorilor obligatia de a actiona cu prudenta
si diligenti (ca un profesionist). Referinta la un "bun administrator" este gindita ca un criteriu
obiectiv de evaluare. Obligatia de prudenti si diligentd include obligatia de a actiona pe baza
unor informatii adecvate;
= regula judecdtii de afaceri - introduce regula judecitii de afaceri, ca o confrapondere la
obligatia de prudentd gi diligentd: conform acestei reguli, administratorii care iau decizii de
afaceri cu convingerea indreptititd cd actioneazi In mod informat si in interesul societétii nu
pot fi facuti raspunzatori pentru pagube inregistrate ulterior de societate ca urmare a deciziilor
respective;
= gbligatia de loialitate fatd de societate - impune administratorilor o obligatie de loialitate fatd
de societate: o dati numiti, administratorii trebuie si actioneze In interesul prioritar al
societd{ii si nu ca reprezentanti ai unor actionari sau ai unor persoane din afara societatii;
= obligatia de a nu divulga secretele de afaceri ale societdfii - interzice administratorilor
divulgarea informatiilor confidentiale si a secretelor de afaceri ale societéitii citre terte pérti.
Aceasta vine In mod logic Tn completarea obligatiei lor de loialitate fati de societate.
Conform IAS 10.7 Situatiile financiare au fost aprobate de Consiliul de Administratie in sedina din
data de 13.03.2023.

NOTA 2. Bazele intocmirii
a. Declaratie de conformitate

Situatiile financiare contin situatia pozitiei financiare, situatia profitului sau pierderii §i alte
elemente ale rezultatului global, situatia modificdrilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de
trezorerie si notele explicative.



S CONTRD 54,
Situatil financiare individoale Ia 31 decembrie 2022 conforme cu [FRS
(toate sumele sunt exprimate In LEL, dacd nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 2. Bazele Intocmiyii (continuare)
Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu:

e  Ordinul 881 din 25 iunie 2012 privind aplicarea de cétre societitile comerciale ale céror
valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piati reglementatd a Standardelor
Internationale de Raportare Financiari;

e  Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana;

e lLegea 82 din 24 decembrie 1991 a contabilititii;

e  Ordin 2844 din 12 decembrie 2016 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
Standardele Internationale de Raportare Financiari;

Data tranzitiei la Standardele Intemationale de Raportare Financiard a fost 1 ianuarie 2012.
b. Bazele evaludrii

Situatiile financiare au fost infocmite pe baza costului istoric, cu exceptia clddirilor,
amenajérilor de teren (constructii speciale care apartin terenului) si a terenurilor care sunt evaluate la
valoarea justi.

Politicile contabile au fost aplicate Tn mod consecvent pentru toate perioadele prezentate in
aceste situatii financiare, respectiv la intocmirea situatiilor pozititlor financiare la data de 31
decembrie 2022 si 31 decembrie 2021.

Aceste situatii financiare au fost Tntocmite pe baza principiului continuitatii activitatii, care
presupune cd societatea isi continud in mod normal functionarea, fard a intra in stare de lichidare sau
reducere semnificativi a activitatii.

c. Moneda functionali si de prezentare

Situatiile financiare sunt prezentate In lei, aceasta fiind si moneda functionald a Societatii.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei, rotunjite, fard zecimale.

d. Moneda striind

Tranzactiile Societdtii in moned3 strdind sunt Inregistrate la cursurile de schimb comunicate de
Banca Nationald a Romaniei pentru data tranzactiilor. Soldurile in moneda strdind sunt convertite in
lei la cursuorile de schimb comunicate de BNR la 31decembrie 2022.

Cagtigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o monedi striind ¢i din
conversia activelor §i datoriilor monetare exprimate in moneda striind sunt recunoscute In situatia
profitului sau pierderii, in cadrul rezultatului financiar.

Activele si datoriile nemonetare care sunt evaluate la cost istoric In moneda strdind sunt
inregistrate in lei la cursul de schimb de la data tranzactiei. Activele §i datoriile nemonetare
exprimate in moneda strdind care sunt evaluate la valoarea justd sunt Tnregistrate In lei la cursul
din data la care a fost determinatd valoarea justd. Diferentele de conversie sunt prezentate in situatia
profitului sau pierderii.

Ratele de schimb ale principalelor valute au fost urmitoarele:

MONEDA. Curs Curs

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
EUR 4,9474 4,9481
uspD 4,6346 4,3707

e. Utilizarea estimirilor si rationamentelor profesionale

Pregitirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS adoptate de Uniunea Europeand
presupune din partea conducerii utilizarea unor estimiri §i ipoteze care afecteazii aplicarea
politicilor contabile, precum §i valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor §i cheltuielilor.
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{5 zmé are individuale ia 31 decembrie 2822 conforme cu IFRS
e sunt exprimate in LEL dacs nu este mentgionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 2. Bazele intocmirii (continuare)

Estimérile si judecdtile asociate acestora se bazeazd pe date istorice si pe alfi factori
considerati a fi elocvenii in circumstantele date, iar rezultatul acestor factori formeazi baza
judecatilor folosite in determinarea valorii contabile a activelor si pasivelor pentru care nu existd
alte surse de evaluare disponibile. Rezultatele efective pot fi diferite de valorile estimate.

Estimirile gi judecitile sunt revizuite Tn mod periodic. Revizuirile estimarilor contabile sunt
recunoscute in perioada Tn care estimarea este revizuiti, daca revizoirea afecteazd doar acea perioada
sau in perioada curentd gi In perioadele viitoare, dacd revizuirea afecteazid atit perioada curenti, ct
si perioadele viitoare. Efectul modificdrii aferente perioadei curente este recunoscut ca venit sau
cheltuiald in perioada curentd. Dacd existd, efectul asupra perioadelor viitoare este recunoscut ca
venit sau cheltuiald in acele perioade viitoare. Managementul Societdtii considerd cd eventuale
diferente fatd de aceste estiméri nu vor avea o influentd semnificativa asupra situaiilor financiare Tn
viitorul apropiat.

Estimirile gi ipotezele sunt utilizate Tn special pentru ajustiri de depreciere ale mijloacelor
fixe, estimarea duratei de viatd utild a unui activ amortizabil, pentru ajustarea de depreciere a
creantelor, pentru provizioane, pentru recunoagterea activelor privind unpoz;tul amdnat.

in conformitate cu IAS 36, atdt imobilizdrile necorporale cét §i imobilizirile corporale
sunt analizate pentru a identifica daci prezintd indicii de depreciere la data bilantului.

Dacd valoarea contabild netd a unui activ este mai mare decat valoarea lui recuperabild, o
pierdere din depreciere este recunoscutd pentru a reduce valoarea neta contabild a activului respectiv
la nivelul valorii recuperabile. Dacd motivele recunoagterii pierderii din depreciere dispar in
perioadele urmétoare, valoarea contabild netd a activului este majoratd pand la nivelul valorii
contabile nete, care ar fi fost determinatd dacd nict o pierdere din depreciere nu ar fi fost recunoscuta.

Evaluarea pentru deprecierea creantelor este efectuatd individual §i se bazeazi pe cea mai buni
estimare a conducerii privind valoarea prezentd a fluxurilor de numerar care se asteaptd a fi primite.
Societatea 15i revizuieste creantele comerciale gi de altd naturd la fiecare datd a pozitiei financiare,
pentru a evalua dacd trebuie s Inregistreze in situatia profitului sau piederii depreciere de valoare.

fn special rationamentul profesional al conducerii este necesar pentru estimarea valorii $i pentru
coordonarea fluxurilor de trezorerie viitoare atunci cind se determind pierderea din depreciere.
Aceste estimiri se bazeazd pe ipoteze privind mai multi factori, iar reznltatele reale pot fi diferite,
ducénd la modificiri viitoare ale ajustarilor.

Activele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru pierderi fiscale, in mésura In care e
probabil ci va exista un profit impozabil din care si poatd fi acoperite pierderile. Este necesard
exercitarea rationamentului profesional pentru a determina valoarea activelor privind impozitul
amanat care pot fi recunoscute, pe baza probabilitifii in ceea ce priveste perioada s1 nivelul viitorului
profit impozabil, cét gi strategiile viitoare de planificare fiscala.

Managementul societdtii estimeazd la sfarsitul perioadei de raportare valoarea concediilor
neefectuate de citre angajatii societdtii.

f. Parti afiliate

O persoand sau un membru apropiat al familiei persoanei respective este considerati afiliatd

unei Societdti dacd acea persoana :

o detine controlul sau controlul comun asupra Societatii;

e arc o influentd semnificativd asupra Societatii ; san

e este un membru al personalului — cheie din conducere.
Personalul - cheie din conducere reprezintd acele persoane care au autoritatea §i responsabilitatea de
a planifica, conduce §i controla activititile Societifii in mod direct sau indirect, incluzind orice
director (executiv sau nu) al entitdtil. Tranzactiile cu personalul cheie includ exclusiv beneficiile
salariale acordate acestora aga cum sunt prezentate.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 2. Bazele intocmirii (continuare)
O entitate este afiliatd Societatii dacd intrunegte oricare dintre urmitoarele conditii :

e Entitatea gi Societatea sunt membre ale aceluiagi grup (ceea ce Inseamni cd fiecare societate
- mamd, filiald gi filhald din acelagi grup este legatd de celelalte) ;

e O entitate este entitate asociatd sau asociere in participatic a celeilalte entititi (sau entitate
asociatd sau asociere in participatie a unui membru al grupului din care face parte cealalta
entitate);

s Ambele entitd{i sunt asocieri in participatie ale aceluiagi tert;

e Entitatea este un plan de beneficii postangajare in beneficiul angajatilor entititii raportoare
sau ai unei entititi afiliate entititii raportoare. In cazul in carc chiar entitatea raportoare
reprezinta ea Inségi un astfel de plan, angajatorii sponsori sunt, de asemenea, afiliati entititii
raportoare;

e Entitatea este controlatd sau controlatd in comun de o persoani afiliati;

e O persoana afiliatd care define controlul influenteazd semnificativ entitatea sau este un
membru al personalului-cheie din conducerea entitatii (sau a societdfii-mama a entititii).

Societatea nu deruleazi tranzactii cu entitafi descrise mai sus.
g. Raportarea pe segmente

Un segment este o componentd distinctd a Societdtii care furmizeazd anumite produse sau
servicii (segment de activitate) sau furnizeazd produse si servicii Intr-un anumit mediu geografic
(segment geografic) si care este supus la riscuri i beneficii diferite de cele ale celorlalte segmente.
Din punct de vedere al segmentelor de activitate, Societatea nu identifici componente distincte din
punct de vedere al riscurilor si beneficiilor asociate.
Segmentul de activitate

- fabricarea altor articole de imbriciminte (cu exceptia lenjeriei de corp)

2022
Piata de desfacere Cantitate Valoare
- extern Franta 167.952 24.714.737
Spania 3.714 2.729.362
Portugalia 21.663 2.405.708
Total extern 193.329 29.849.807
- intern 5.583 790.969
Total intern 5.583 790.969
TOTAL 198.912 30.640.776
2021
Piata de desfacere Cantitate Valoare
- extern | Franta 79.546 7.919.534
- ntern 2.106 133,742
TOTAL 81.652 8.053.276

Din situatia prezentatd se constatd ci tn volumul total al exporturilor in valoare de 29.849.807,
(2021: 7.919.534) ponderea de 83%, (2021: 100%) o detine piata Franta in valoare de 24.714.737,
(2021: 7.919.534). In valoarea totali de produse livrate, sacourile si pantalonii reprezinta aproximativ
87%, (2021: 69%).
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 2. Bazele intocmirii (continuare)

Piata interna reprezintd 3%, (2021: 2%) din totalul vinzirilor de 30.640.776, (2021: 8.053.276),
iar ponderea cea mal mare pe piata internd o detine produsul pantalon In procent de 2%, (2021: 2%)
din totalul produselor livrate.
fn anul 2022 din totalul vanzirilor de 31.032.941, (2021: 8.106.529), suma de 30.640.776, (2021:
8.053.276) reprezintd vanzirile directe de produse.

Din totalul vanzirilor directe de produse pe piata internd in valoare de 790.969, (2021:
133.742), suma de 415.544, (2021: 50.807), o reprezintd vénzarea citre principalul client pe piafa
internd in procent de 57%, (2021: 38%), iar urmatorul client pe piata internd a Inregistrat un procent
de 42%, (2021: 16%), vanziri In valoare de 303.495, (2021: 21.690).

Piata externd reprezintd 97%, (2021: 98%) din totalul vénzirilor de 30.640.776, (2021:
8.053.276), iar ponderea cea mai mare pe piata externé o detine produsul pantalon in procent de 46%,
(2021: 42%) din totalul produselor livrate.

In ceea ce priveste vinzirile directe de produse pe piata externd in valoare de 29.849.807,
(2021: 7.919.534), suma de 11.606.444, (2021: 5.062.164) o reprezintd vanzarile citre principalul
client extern Tn procent de 39%, (2021: 64%), iar urmdtorii clienti pe piata externi au fnregistrat un
procent de 17%, vanzari In valoare de 5.186.361, respectiv 15%, vanziri In valoare de 4.512.336.

Rezultatele pe segmente sunt rezultatele raportate Consiliului de Administratie §i Directorului
General 1 includ atit elemente atribuite direct unui segment cat gi cele alocate pe baze rezonabile de
alocare. Elementele nealocate includ datorii, active §i datorii cu impozitul pe profit, numerar si
echivalente de numerar.

Activele prezentate pentru segmentunl de activitate cuprind mai ales imobilizéri corporale §i
imobilizdri necorporale, stocuri §i creante, excluzdnd in principal numerarul $i conturile curente la
banci. Datoriile prezentate cuprind datoriile operationale, excluzdnd impozitul pe profit aménat.
Toate activele Societatii sunt localizate In Romania. Activitatea Societifii se desfagoari in Roménia.
Societatea are un segment de raportare - Fabricarea altor articole de imbraciminte (exclusiv lenjeria
de corp).

31.12.2022 31.12.2021
Vanzari 31.032.941 8.106.529
Venituri din subventii de exploatare - 3.898.060
Alte venituri (135.610) 667.047
Total venituri operationale 30.897.331 12.671.636
Amortizare 464.363 441.621
Cheltuicli operationale, altele decat amortizarea 29.208.596 14.088.006
Rezultatul operational 1.224.372 (1.857.991)
Profit/pierdere financiara (87.623) 33.936
Profit/pierdere net(d) inainte de impozitare 1.136.749 (1.824.055)
Profit/pierdere net(i) 1.136.749 (1.824.055)
Active 16.652.309 11.718.497
Datorii 6.899.279 3.165.594
Activele nealocate includ - -
Numerar si echivalente de numerar - -
Datoriile nealocate includ 250.310 277.907
Impozitul pe profit aménat 250.310 277.907
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 2. Bazele intocmirii (continuare)
h. Aplicarea initiali a unor standarde noi si revizuite

Urmitoarele amendamente aduse la standardele §i interpretdrile existente emise de Comitetul
de Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de Uniunea Europeand sunt in vigoare
in perioada curenti:

e Modificiri la IFRS 3 ,,Combindri de afaceri” IAS 16 ,Imobiliziri corporale” IAS 37
wProvizioane, datorii contingente si active contingente”, ,,imbunﬁtﬁ;iri anuale 2018 -
2020 (toate emise la data de 14 mai 2020, In vigoare pentru perioade anuale Incepand cu sau
dupd 1 ianuarie 2022);

i. Standarde si interpretiri emise de IASB dar care nu au fost adoptate de UE

in prezent IFRS —urile adoptate de UE nu prezinta diferente semnificative fata de reglementirile
adoptate de citre Comitetul de Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) cu exceptia
urmatoarelor standarde, completiri aduse standardelor existente si interpretdri, care nu au fost
aprobate de citre UE la data publicérii situatiilor financiare:

e Completari Ia IAS 12 Impozite pe profit: Impozit amanat aferent activelor si datorii
care decurg dintr-o singuri tranzactie (emis la 7 mai 2021, in vigoare pentru perioade
anuale fncepand cu sau dupi 1 ianuarie 2023);

e IFRS 17 ,,Contracte de asigurare’ (adoptat de IASB in data de 18 mai 2017, inclusiv
modificiri la IFRS 17 (publicate la 25 tunie 2020, in vigoare pentru perioade anuale Incepénd
cu sau dupd 1 ianuarie 2023);

o Completiiri Ia TAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” — clasificarea pasivelor ca
curente sau necurente — aménarea datei de intrare in vigoare (emis la data de 23 ianuarie
2020, respectiv 15 iulie 2020, in vigoare pentru perioade anuale Tncepind cu sau dupi 1
ianuarie 2023);

o Completiri la IAS 1 ,Prezentarea situatiilor financiare” - dezviluirea politicilor
contabile si IFRS 2 - Declaratia practici (emisd la 12 februarie 2021, in vigoare pentru
perioade anuale Incepind cu sau dupd 1 ianuarie 2023)

o Modificiri la T1AS 8 ,,Politici contabile, modificiri ale estimiirilor contabile, erori” -
definitia estimirilor contabile (emise la data de 12 februarie 2021, in vigoare pentru
perioade anuale Incepand cu sau dupi 1 ianuarie 2023)

Societatea anticipeazd cd adoptarea acestor standarde, completérile la standardele existente si
interpretirile nu vor avea un impact semnificativ asupra situatiilor financiare ale societitii tn perioada
initiald a adoptarii.

NOTA 3. Politici contabile semnificative

Conform Standardului International de Contabilitate 8 “Politici contabile, modificiri ale
estimdrilor contabile si erori”, politicile contabile prezintd principiile, bazele conventiile, regulile gi
practicile specifice aplicate de aceastd societate la intocmirea gi prezentarea situatiilor financiare.

Societatea gi-a selectat gi aplicd politicile contabile in mod consecvent pentru tranzactii, alte
evenimente §i conditii similare, cu exceptia cazului In care un standard sau o interpretare prevede sau
permite, in mod specific, clasificarea elementelor pentru care ar putea fi adecvatd aplicarea unor
politici contabile diferite. Dacd un standard sau o interpretare prevede sau permite o astfel de
clasificare, trebuie si fie selectatd si aplicatd fieclirei categorii, In mod consecvent, o politicd
contabila adecvati. Societatea modificd o politicd contabild doar dacd modificarea:

a. este impusd de un standard sau de o interpretare; sau

b. are drept rezultat situafii financiare care oferd informatii fiabile gi mai relevante cu privire

la efectele tranzactiilor, ale altor evenimente sau conditii asupra pozitiei financiare,
performantei financiare sau fluxurilor de trezorerie ale entitatii.

15
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)
Prezentdm un sumar al politicilor contabile semnificative care an fost aplicate in mod
consecvent pentru toate perioadele prezentate In situatiile financiare:

a. Imobiliziri necorporale, imobiliziri corporale gi investitii imobiliare

a.1. Imebiliziri necorporale

Evaluarea inifiali

Societatea a ales si fie evaluate la cost de achizitie conform IAS 38 ,,Imobiliziri necorporale®.
Evaluarea dupd recunoasterea initiali

Societatea a ales drept politicd contabild pentru evaluarea imobilizérilor necorporale dupd
recunoagterea initiald, modelul bazat pe cost. Societatea a optat sd utilizeze pentru amortizarea
imobilizérilor necorporale metoda liniard de amortizare. Imobilizdrile necorporale inregistrate de
Societate cuprind programe informatice, licente si diverse softuri §i sunt contabilizate in conturile
205 ,,Concesiuni, brevete, licente achizitionate” gi in cont 208 ,,Alte imobilizéri necorporale”.

Sunt prezentate la cost istoric, mai pufin amortizarea §i eventualele ajustiri de valoare. Pentru
perioadele prezentate nu s-au inregistrat ajustiri de valoare.

Societatea nu detine imobilizdri necorporale generate intern ori dobindite printr-o subventie
guvernamentald si de asemenea nu detine imobilizdri necorporale cu durate de viati utild
nedeterminate.

Societatea nu define active clasificate drept detinute in vederea vanzérii sau incluse intr-un
grup destinat cedarii clasificat drept detinut in vederea vanzarii in conformitate cu IFRS 5.

Acestea sunt amortizate liniar pe o perioadd de 3 ani. Pentru a stabili daci o imobilizare necorporald
evaluatd la cost este depreciatd, societatea aplicd IAS 36.

O pierdere din depreciere trebuie recunoscuti imediat fn profit sau pierdere. In scopul
prezentdrii In contul de profit §i pierdere, cstigurile sau pierderile care apar odatd cu Incetarea
utilizdrii sau iegirea unei imobilizéri necorporale se determind ca diferentd Intre veniturile
generate de iegirea activului gi valoarea sa neamortizatd, inclusiv cheltuielile ocazionate de
scoaterea acestuia din evidentd, §i trebuie prezentate ca valoare netd Tn contul de profit si pierdere,
potrivit TAS 38.

Cheltuielile ulterioare privind imobilizdrile necorporale sunt capitalizate numai atunci cénd
sporesc beneficiile economice viitoare generate de activul la care se referd. Cheltuiclile ce nu
indeplinesc aceste criterii sunt recunoscute ca §i cheltuieli In momentul realizérii lor.

a.2. Imobiliziri corporale
Evaluarea inifiali

Imobilizérile corporale sunt recunoscute inifial la costul de achizifie si sunt prezentate la
valorile nete de amortizarea acumulatd §i pierderea din depreciere acumulatd. Un element de
imobilizari corporale care indeplineste conditiile de recunoastere drept activ trebuie evaluat Ia costul
sau.

Elemente de cost
Costul unei imobilizéri corporale este format din:

a. preful sdu de cumpdrare, inclusiv taxele vamale de import si taxele de cumpirare
nerambursabile, dupd deducerea reducerilor comerciale gi a rabaturilor;

b. orice costuri care se pot atribui direct aducerii activului la locul §i starea necesare pentru ca
acesta sa poatd functiona;

c. estimarea initiald a costurilor de dezasamblare si de inldturare a elementului si de restaurare a
amplasamentului unde este situat, obligafie pe care o suportd entitatea la dobéndirea
imobilizarii.

Pentru contabilizarea acestor costuri se aplica prevederile IAS 37 , Provizioane, datorii contingente si
active contigente’’.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)

Evaluarea dupi recunoasterea initialid

Dupa recunoasterea ca activ, un element de imobilizéri corporale este contabilizat la costul sdu minus
orice amortizare acumulata si orice pierderi acumulate din depreciere. Dupé recunoagterea ca activ,
un element de imobilizari corporale a c@rui valoare justd poate fi evaluatd In mod fiabil este
contabilizat la o valoare reevaluata, aceasta fiind valoarea sa justd la data reevalufirii, minus orice
amortizare §i orice pierdere din depreciere cumulate pentru clasa imobilizéri din grupa ,,constructii”
si ,.investitii imobiliare™ si la cost minus amortizarea si ajustirile comulate din depreciere pentru
celelalte grupe de imobilizari.

Reevaludrile trebuie sd se facd cu suficientd regularitate pentru a se asigura c¢d valoarea
contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la
finalul pericadei de raportare. Frecventa reevaludrilor depinde de modificérile valorii juste ale
imobilizarilor corporale reevaluate. fn caznl in care valoarea justd a unui activ se deosebeste
semnificativ de valoarea contabild, se impune o noud reevaluare.

Cénd un element de imobiliziri corporale este reevaluat, orice amortizare acumulatd la data
reevaludrii este tratatd de cétre societate in felul urmétor: este retratatd proportional cu modificarea
de valoare contabild brutd a activului, astfel incét valoarea contabild a activului, dupé reevaluare, sa
fie egald cu valoarea sa reevaluata.

Prin urmare, frecventa reevaluarilor depinde de modificarile in valoarea justd a imobilizérilor
corporale. In cazul in care valoarea justd a unui element reevaluat de imobiliziri corporale la
data bilanfului diferd semnificativ de valoarea sa contabild, o noud reevaluare estc necesara.

in cazul in care valorile juste sunt volatile, cum poate fi in cazul terenurilor si cladirilor,
reevaluiiri frecvente pot fi necesare. In cazul in care valorile juste sunt stabile pe o pericadd lungd
de timp, cum poate fi cazul cu instalaiii gi utilaje, evaludrile pot fi necesare mai rar. IAS 16
sugereazd cd reevaludrile anuale pot fi necesare n cazul In care existd modificdri semnificative si
volatile in valori.

Daca un element de imobilizéri corporale este reevaluat atunci intreaga clasd de imobiliziri
corporale din care face parte acel element trebuie reevaluatd. Valoarea reziduali a activului §i durata
de viatd utild a activului se revizuiesc cel putin la sférgitul exercitiului financiar.

Societatea procedeazi la reclasificarea imobilizérilor corporale drept investitii imobiliare atunci
cdnd un teren sau o clidire (sau ambele) aflate in patrimoniul Societitii indeplineste urmétoarele
conditii:

= sunt folosite mai degraba pentru obtinerea unor venituri din chirii decét pentru obtinerea
de venituri din activitatea de exploatare curenti,

» desi sunt partial inchiriate, partea neinchiriatd fiind utilizatd in activitatea de exploatare
curentd, cele douad pérti nu ar putea fi vindute separat de ciitre Societate;

* o parte nesemnificativd este detinuté pentru a fi utilizatd la producerea sau furnizarea de
bunuri sau servicii sau in scopuri administrative.

Amortizarea unui activ Incepe cénd acesta este disponibil pentru utilizare, adicd atunci cénd
se afld In amplasamentul §i starea necesare pentru a putea functiona In maniera doritd de conducere.

Amortizarea unui activ Inceteazd la prima datd dintre data cind activul este clasificat drept
detinut Tn vederea vinzirii (sau inclus Intr-un grup destinat ceddrii care este clasificat drept detinut
in vederea vanzdirii), in conformitate cu IFRS 5 si data la care activul este derecunoscut.

Prin urmare, amortizarea nu Inceteazi atunci cand activul nu este utilizat sau este scos din
functiune, cu exceptia cazului In care acesta este complet amortizat. Terenurile si clddirile sunt active
separabile gi sunt contabilizate separat chiar §i atunci cAnd sunt dobandite Tmpreuna.

Terenul nu se amortizeazd. Terenul prezentat in situatiile financiare a fost reevaluat la data de
31.12.2013, conform Standardelor Internationale de Evaluare, de céitre domnul Latcu Nicolae, expert
evaluator profesionist calificat membru ANEVAR.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)

Daca costul terenului include costuri de dezasamblare, inliturare, restaurare, aceste costuri
sunt amortizate pe perioada cind se obtin beneficii ca urmare a efectudrii acestor costuri.

Metoda de amortizare utilizatd reflectd ritmul preconizat de consumare a beneficiilor
economice viitoare ale activului de cdtre unitate. S.C. Conted S.A. a optat si utilizeze metoda de
amortizare liniard pentru alocarea sistematicd a valorii activelor pe durata lor de viatd. Valoarea
reziduald, durata de viatd si metoda de amortizare se revizuiesc la data situatiilor financiare.
Duratele estimate pe principalele grupe de imobilizéri corporale, sunt urmétoarele:

Activ Ani

Cladiri (constructii) 40 - 60
Instalatii tehnice $i masini g8-12
Aparate si instalafii de misurare, control si reglare 2- 4
Mijloace de transport 4- 6
Mobilier, aparaturd birotica, echipamente de protectie, 9-.15

valori umane i materiale

Politica de depreciere aplicatd de societate

In conformitate cu IAS 36, atit imobilizirile necorporale cit si imobilizirile corporale
sunt investigate pentru a identifica dacd prezintd indicii de depreciere la data bilantului. Pentru
imobilizérile necorporale cu durati de viatd utild nedeterminatd testul de depreciere se realizeaza
anual, chiar daci nu existd nici un indiciu de depreciere.

Dacid valoarea contabild netd a unui activ este mai mare decft valoarea lui recuperabild, o
pierdere din depreciere este recunoscuti peniru a reduce valoarea netd contabild a activului
respectiv la nivelul valorii recuperabile. Dacd motivele recunoagterii pierderii din depreciere dispar
in perioadele ulterioare, valoarea contabild netd a activului este majoratd pand la nivelul valorii
contabile nete, care ar fi fost determinati dacé nici o pierdere din depreciere nu ar fi fost recunoscuta.
Diferenta este prezentatd drept alte venituri din exploatare.

Valoarea contabild a unui element de imobiliziri corporale este derecunoscuta la cedare sau
cdnd nu se mai agteaptd beneficii viitoare din utilizarea sau cedarea sa. Surplusul din reevaluare
inclus in capitalurile proprii aferent unui element de imobilizdri corporale se transferd direct in
rezultatul reportat atunci cind activul este derecunoscut, la cedare sau casare. Céstigul sau pierderea
care rezultd din derecunoagterea unui element de imobilizdri corporale trebuie inclusd in situatia
profitului sau piederii cdnd elementul este derecunoscut.

Dacé se vand in mod repetat elemente ale imobilizirilor corporale care au fost definute pentru
inchiriere cdtre altii, aceste active vor fi transferate In stocuri la valoarea contabild la data cind
acestea inceteazi si fie inchiriate §i sunt definute in vederea vanzirii. Incasirile in urma vanzirii
acestor active sunt recunoscute ca venituri, in conformitate cu IAS 18 ,,Venituri’’.

a.3. Investitii imobiliare
Evaluarea initialii

Evaluarea investifiei imobiliare la recunoasterea inifiald se face la cost conform IAS 40
»~Investitii imobiliare”, Costul unei investitii imobiliare este format din pretul de cumpdrare plus
orice cheltuieli direct atribuibile (onorarii profesionale pentru servicii juridice, taxele pentru
transferul dreptului de proprietate, etc.).

O investitie imobiliari este detinutd pentru a obtine venituri din chirii sau pentru cregterea
valorii capitalului sau ambele. Prin urmare, o investitie imobiliard genereazi fluxuri de frezorerie care
sunt in mare misurd independente de alte active definute de o entitate.
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Situatii financiare individuale Iz 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
{(toate sumele sunt exprimate in LEIL dacd nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)
Evaluarea dupd recunoagtere
Politica contabild a Societitii privind evaluarea ulterioard a investitiilor imobiliare este cea pe
baza modelului evaludrii la valoarea justa.
b. Stocuri
In conformitate cu IAS 2 ,Stocuri”, acestea sunt active:
o detinute in vederea revinzarii pe parcursul desfagurdrii normale a activitatii
e 1n curs de productie pentru o astfel de vanzare sau
e sub formd de materiale si alte consumabile care urmeazi a fi folosite In procesul de
productie sau pentru prestarea de servicii.

Stocurile sunt prezentate la valoarea cea mai mica dintre cost §i valoarea realizabild neté.

Costul stocurilor se bazeazi pe principiul primul intrat - primul iegit. Costurile produselor finite
si ale produselor semifabricate includ materiale, munci direct, alte costuri directe, cheltuielile de
regie si cheltuielile generale de administratie legate de productie (bazate pe activitatea de exploatare).

Valoarea realizabild netd este estimatd pe baza prefului de vnzare aferent activitéfii normale,
mai putin costurile estimate peniru finalizare $i costurile necesare efectuirii vinzarii. Pentru stocurile
deteriorate sau cu migcare lentd se constituie ajustari pe baza estimérilor managementului.

Constituirea §i reluarea ajustdrilor pentru deprecierea costurilor se efectueazd pe seama
situatiei profitului sau piederii. Societatea utilizeazd pentru determinarea costului la iesirea din
gestiune la materiale aprovizionate conform IAS 2 metoda primul intrat - primul iesit (FIFO).

La produse finite se utilizeazd metoda cost mediu.
¢. Creante si alte active similare

Cu excepfia instrumentelor financiare derivate care sunt recunoscute la valoarea justd §i a
elementelor exprimate Intr-o moneda striind, care sunt translatate la cursul de inchidere, creantele si
alte active similare sunt prezentate la cost amortizat. Creantele gi datoriile comerciale reflectd
relatiile Intreprinderii cu alte Intreprinderi legate de aprovizionarea si desfacerea de bunuri §i servicii.
De asemenea, pot fi evidentiate in contabilitate §i creante In legéturd cu bugetul statului.

Evaluarea la bilan{ a creantelor si datoriilor exprimate In valuti si a celor cu decontare in lei
functie de cursul unei valute se face la cursul de schimb valutar comunicat de Banca Nationali a
Romaniei, valabil la data Incheierii exercitiului financiar.

Creantele in relatia cu personalul propriu provin din avansuri acordate acestuia, in contul
salariilor §i din alte creante. Din aceasti categorie fac parte: avansuri de trezorerie nejustificate,
salarii, sporuri sau adaosuri necuvenite, contravaloarea echipamentului de lucru (cota-parte) datorata,
valoarea chiriilor datorate, valoarea imputatiilor pentru pagube materiale, amenzi $1 penalititi
datorate.

Creantele comerciale reflectd drepturile societditii fatd de alte persoane fizice sau juridice,
determinate de vénziiri de bunuri, executiri de lucrdri gi prestiri de servicii, pentru care aceasta trebuie
sd primeascd un echivalent valoric sau o contraprestatie.

Creantele comerciale pe care societatea comerciala le Inregistreaza rezult din serviciile prestate
de aceasta In relatiile cu tertii, conform obiectului de activitate.

Ocazional, societatea comerciald poate factura terfilor anumite bunuri care nu mai au utilitate
in cadrul societitii comerciale sau poate calcula penalitdti datorate de terti.

Atunci cind se estimeazi cd o creantd nu se va Incasa integral, n contabilitate se Tnregistreazi
ajustdri pentru depreciere, la nivelul sumei care nu se mai poate recupera. Scoaterea din evidentd a
creanfelor are loc ca urmare a incasérii lor sau a cedirii cétre o ter{d parte. Creantele curente pot
fi scdzute din evidentd §i prin compensarea reciprocd Intre terti a creantelor si datoriilor, cu
respectarea prevederilor legale.
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SUCORTED 5.4,
Situatil fivanciare individuale In 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
(toate sumnele sunt exprimate In LEI, dacd nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)

Scdderea din evidentd a creantelor ale cdror termene de incasare sunt prescrise se efectueaza
dupé ce societatea obtine documente care demonstreazi c¢d au fost Intreprinse toate demersurile
legale pentru recuperarea acestora. Creantele scoase din evidentd se Tnregistreazd in contul de
ordine si evidentd din afara bilanfului si se urmaresc in continuare.

d. Numerar §i echivalente de numerar
Conturile la bénci cuprind: valorile de Incasat, cum sunt cecurile si efectele comerciale depuse

ada g

e ey

béanci/casierie §i a migcérii acestora, ca urmare a Incasarilor si plitilor efectuate se {ine distinct Tn lei
si In valuti.

Operatiunile privind incasarile si platile in valuta se Inregistreazi In contabilitate 1a cursul de
schimb valutar, comunicat de Banca Nationaldi a Roméniei, de la data efectudirii operatiunii.
Operatiunile de vinzare - cumpdrare de valutd, inclusiv cele derulate In cadrul contractelor cu
decontare la termen, se Tnregistreaza In contabilitate la cursul utilizat de banca comerciali la care se
efectueaza licitatia cu valuta.
cum sunt titlurile de stat In valuti, acreditive gi depozite In valuti se evalueazi la cursul de schimb al
pietei valutare, comunicat de Banca Nationald a Roméniei, din ultima zi bancara a lunii In cauza.

In vederea achitirii unor obligatii fatdi de furnizori, societatea comerciald poate solicita
deschiderea de acreditive 1a binci, in lei sau valuti, in favoarea acestora. Pentru Intocmirea situatiei
fluxurilor de trezorerie se considerd ci numeralul este numerarul existent in casierie $i in conturile
bancare curente.

e. Datorii

O datorie reprezintd o obligatie actuald a societdtii ce decurge din evenimente trecute §i prin
decontarea creia se agteaptd si rezulte o iesire de resurse care Incorporeazi beneficii economice.

O datorie este recunoscuta In contabilitate §i prezentats in situatiile financiare atunci cdnd este
probabil cd o iegire de resurse purtitoare de beneficii economice va rezulta din lichidarea unei
obligafii prezente (probabilitatea) si cénd valoarea la care se va realiza aceastd decontare poate f1
evaluatd in mod credibil (credibilitatea).

Datoriile curente sunt acele datorii care trebuie plétite intr-o perioadd de pand la un an.

O datorie trebuie clasificatd ca datorie pe termen scurt, denumitd si datorie curentd, atunci cénd:

a) se asteaptd s fie decontatd in cursul normal al ciclului de exploatare al societdtii comerciale;

b) este detinutd in primul rand In scopul tranzactiondrii;

c) este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului;

d) societatea nu are dreptul neconditionat de a aména achitarea datoriei pentru cel putin 12 luni de
Ia data bilantului.

Toate celelalte datorii trebuie clasificate datorii pe termen lung, chiar §i In situatia In care
ele trebuie decontate Tn termen de 12 Iuni de la data bilanfului, daci:

- termenul initial a fost pentru o pericadd mai mare de 12 luni;

- societatea intenfioneazi s refinanteze obligatia pe termen lung si intentia este susfinutd de
un acord de refinantare sau reegalonare a platilor, care este finalizat Inainte ca situafiile
financiare sa fie aprobate In vederea publicarii.

Datoriile sunt prezentate la cost amortizat, cu excepiia instrumentelor financiare derivate
care sunt prezentate la valoarea justd. Datoriile pe termen lung sunt actualizate utilizind metoda
dobanzii efective. Rata de actualizare utilizati In acest sens este rata in vigoare la sfirgitul anului
pentru instrumente reprezentind datorii cu scadente similare.
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U CUNILLEb.A,
Situatii financiare individuale Ia 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
{toate sumele sunt exprimate in LEL dac nu este mentionat aldfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)

Valoarea contabild a altor datorii este valoarea lor justd, Intruct ele sunt In general scadente
pe termen scurt. Societatea derecunoagte o datorie atunci cind obligatiile contractuale sunt achitate
sau sunt anulate sau expira.

Daca bunurile §i serviciile furnizate in legiturd cu activitifile curente nu au fost facturate,
dar dacd livrarea a fost efectuatd §i valoarea acestora este disponibild, obligatia respectivi este
inregistratd ca datorie (nu ca provizion).

Sumele reprezentind dividende repartizate din profitul net al perioadei de raportare sunt
evidentiate In anul urmétor In rezultatul reportat urménd ca, dupd aprobarea de citre Adunarea
Generald a Actionarilor a acestei destinatii, sa fie reflectate in contul 457 ,,Dividende de plitit*’.

f. Impozitul pe profit inclusiv impozitul aminat

Tratamentul contabil pentru impozitele pe profit este obiectivul IAS 12. In atingerea acestui
obiectiv, JAS 12 noteazi urmadtoarele:

o este inerent in recunoagterea unui activ sau a unei datorii care vor fi recuperate sau decontate
ca activ sau pasiv, iar acest lucru de recuperare sau de decontare poate da nastere la consecinte
fiscale viitoare, care ar trebui sa fie recunoscute in acelasi timp ca activul sau pasivul

= 0 entitate trebuie s contabilizeze consecintele fiscale ale tranzactiilor si ale altor evenimente
in acelagi mod In care contabilizeaza tranzactiile si celelalte evenimente in sine.

Impozitul pe profit aferent exercitiului cuprinde impozitul curent §i impozitul améinat.
Impozitul pe profit este recunoscut in situatia profitului sau pierderii §i alte elemente ale rezultatului
global daci impozitul este aferent elementelor recunoscute in capitalurile proprii.

Impozitul pe profit curent

Taxa curentd de platd se bazeazd pe profitul impozabil al anului. Profitul fiscal este diferit
de profitul raportat in situatia profitului sau pierderii deoarece exclude elemente de venit sau
cheltuiald care sunt impozabile sau deductibile in alti ani $i mai exclude elemente care nu vor deveni
niciodati impozabile sau deductibile.

Datoria societétii aferentd impozitului pe profit curent este calculatd utilizdnd procente de
taxare care au fost previizute de lege sau intr-un proiect de lege la sfarsitul anului. In prezent cota
de impozitare este de 16%.

Impozitul aménat

Impozitul pe profit care, potrivit IAS 12, se recunoaste in alte elemente ale rezultatului global,
definit astfel potrivit prevederilor IFRS, se evidentiazi in contul 1034 , Impozit pe profit curent gi
impozit pe profit aménat recunoscute pe seama capitalurilor proprii”, urméirindu-se distinct impozitul
pe profit curent si impozitul pe profit amanat. in acest cont se evidentiazi gi impozitul pe profit amanat
corespunzitor rezervelor legale. fn acest cont se evidentiazi si impozitul pe profit aménat
corespunzitor rezervelor legale §i altor rezerve previdzute de Codul fiscal, cu modificérile si
completirile ulterioare.

in contul 1034 ,Impozit pe profit curent §i impozit pe profit améinat recunoscute pe seama
capitalurilor proprii” nu se evidentiaza impozitul pe profit corespunzator rezultatului reportat sau altor
componente de capitaluri proprii, acestea recunoscindu-se direct In elementul respectiv de capitaluri
proprii. Impozitul aménat se constituie folosind metoda bilanjului pentru diferentele temporare ale
activelor gi datoriilor (diferenfele dintre valorile contabile prezentate Tn bilantul societdtii gi baza
fiscala a acestora). Pierderea fiscald reportatd este inclusd in calcularea creantei privind impozitul pe
profit aménat.

Creanta privind impozitul aménat este recunoscuti numai in mésura in care este probabil si se
obtind profit impozabil In viitor, dupid compensarea cu pierderea fiscald a anilor anteriori gi cu
impozitul pe profit de recuperat.
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SO CONTED 5.A.
Sitnati financiare individoale la 31 decembrie 2022 conforme cu iFRS
{toate sumele sunt exprimate n LEI, dacd nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)
g. Recunoasterea veniturilor

Veniturile reprezintd intrarea brutd de beneficii economice pe parcursul perioadei, generate In
cadrul desfaguririi activitatilor normale ale unei entititi, atunci cdnd aceste intrari au drept rezultat
cresteri ale capitalurilor proprii, altele decét cresterile legate de contributii ale participantilor la
capitalurile proprii.

Veniturile includ doar intririle brute de beneficii economice primite sau de primit de cétre
entitate in nume propriu. Veniturile sunt evaluate conform IAS 18 ,,Venituri” la valoarea justd a
contraprestatiei primite sau de primit. Veniturile sunt reduse corespunzitor cu valoarea estimatd a
bunurilor Tnapoiate de clienti, rabaturi §i alte elemente similare.

Vinzarea de bunuri
Veniturile din vnzarea de bunuri sunt recunoscute atunci cind toate conditiile de mat jos sunt
indeplinite:

= Societatea a transferat cumpérdtorilor riscurile §i avantajele semmnificative ce decurg din
proprietatea asupra bunurilor;

s Sociefatea nu mai gestioneazd bunurile vandute la nivelul la care ar fi ficut-o in cazul
detinerii In proprietate a acestora gi nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;

®  marimea veniturilor poate fi evaluatd in mod credibil;

= este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei s fie generate citre societate;

= costurile tranzactiei pot fi evaluate Tn mod credibil.

Venitul din activitdtile curente este recunoscut atunci cdnd existd probabilitatea ca societétii s
ii revind In viitor anumite beneficii economice gi cdnd aceste beneficii pot fi evaluate In mod fiabil.

Valoarea veniturilor rezultate dintr-o tranzactie este determinatd de obicei printr-un acord dintre
entitate §i cumpdratorul sau utilizatorul activului. Veniturile se evalueazd la valoarea justi a
contraprestatiei primite sau de primit, {infind cont de valoarea oricdror reduceri comerciale i rabaturi
cantitative acordate. Contraprestafia este sub formé de numerar sau de echivalente de numerar, iar
valoarea veniturilor este suma numerarului sau echivalentelor de numerar primit(e) sau care
urmeazd a fi primit(e).

Cu toate acestea, in momentul Tn care intrarea de numerar sau de echivalente de numerar este
aménati, valoarea justd a contraprestatiei poate {i mai micd decit valoarea nominald a numerarului
primit sau de primit.

Aceasta este situatia care se aplicé si in cazul contractelor de livrare cu conditia credit furnizor,
daci societatea poate oferi cumpdrdtorului un credit fird dobandd sau poate accepta de la acesta
efecte comerciale cu o rald a dobanzii mai micd decil cea de pe piald drept contraprestalie pentru
vanzarea bunurilor. Pentru contractele comerciale incheiate in calitate de furnizor cu plata aménata
diferenta dintre valoarea justd §i valoarea nominald a contraprestafiei este recunoscutd drept venit
din dobénzi. Valoarea justd a contraprestatiei este determinatd prin actualizarea tuturor sumelor de
primit in viitor, utilizdnd o ratd a dobanzii implicitd. Pentru actualizarea sumelor de primit Tn viitor
societatea a ales sa utilizeze rata dobéanzii determinata prin procedura interna.

Prestarea de servicii

Atunci cénd rezultatul unei tranzactii care implicd prestarea de servicii poate fi estimat in
mod fiabil, venitul asociat tranzactiei trebuie sa fie recunoscut in functie de stadiul de executie a
tranzactiei la data inchiderii perioadei de raportare. Rezultatul unei tranzactii poate fi estimat in mod
fiabil atunci cand sunt indeplinite toate condifiile urmatoare:

e valoarea veniturilor poate fi evaluatd in mod fiabil;

e este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactiei si fie generate pentru entitate;
e stadiul de executie a tranzactiei la data inchiderii bilanfulut poate fi evaluat in mod fiabil;
-]

costurile suportate pentru tranzactie si costurile de finalizare a tranzactiei pot fi evaluate in
mod fiabil.
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Situati (inanciare individoale 12 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
(toate swmele sunt exprimate in LEI, dacd nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)

Pentru recunoasterea veniturilor Tn functie de stadiul de execufie a tranzactiei societatea
utilizeaza ,,metoda procentului de finalizare”. Conform acestei metode, veniturile sunt recunoscute
in perioadele contabile in care sunt prestate serviciile.

Recunoagterea veniturilor pe aceastd bazd oferd informatii utile referitoare la proportiile
activititii de prestare a serviciilor §i ale rezultatelor acesteia pe parcursul unei perioade.
Veniturile sunt recunoscute numai atunci c&nd este probabil ca beneficiile economice asociate
tranzactiei sd fie generate pentru entitate.

Atunci cénd apare o incertitudine legatd de colectabilitatea unei sume deja incluse 1n venituri,
suma care nu poate fi colectatd sau suma a cérei colectare a Incetat a mai fi probabili este recunoscutd
mai degrabd ca o cheltuiald, decit ca o ajustare a valorii veniturilor recunoscute initial. Cand rezultatul
unei tranzactii care implica prestarea de servicii nu poate fi estimat In mod fiabil, venitul trebuie
recunoscut doar Tn limita cheltuielilor recunoscute care pot fi recuperate.

Veniturile din chirii sunt recunoscute In situatia profitului sau pierderii liniar, pe durata
contractului de Inchiriere.

Dividende si dobénzi

Dobénzile trebuie recunoscute utilizind metoda dobénzii efective. Veniturile aferente
dobanzilor sunt recunoscute Tn functie de timpul scurs. Daci dobénzile primite sunt aferente
perioadelor anterioare achizitiei investitiei purtitoare de dobind#, numai dobinda ulterioard este
recunoscuti ca venit, cealaltd parte diminueazi costul titlurilor.

Redeveniele trebuie recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, in conformitate cu
fondul economic al contractului in cauzi. Cénd apare o incertitudine legati de colectabilitatea unei
valori deja incluse In venituri, suma care nu poate fi colectatdi sau suma a cérei colectare a incetat a
mai fi probabild este recunoscutd mai degrabi ca o cheltuiald decét ca o ajustare a valorii veniturilor
recunoscute initial.

Veniturile din dividende sunt recunoscute atunci cénd este stabilit dreptul actionarului de a
primi plata. Veniturile din dividende sunt Tnregistrate la valoarea brutd ce include impozitul pe
dividende, care este recunoscut ca o cheltuiald curentd in perioada Tn care s-a aprobat distribuirea.

Veniturile din dobénzi sunt recunoscute pe baza contabilitatii de angajamente, prin referintd la
principalul nerambursat i rata efectiva a dobénzii, acea rata care actualizeazd exact fluxurile viitoare
preconizate ale sumelor de primit.

h. Beneficiile angajatilor
Beneficii pe termen scurt

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeazd si sunt
recunoscute in situatia rezultatului global pe mésurd ce serviciul aferent este prestat. Beneficiile pe
termen scurt acordate angajatilor includ salariile, primele gi contributiile la asigurdri sociale, concediul
anual plitit. Beneficiile pe termen scurt sunt recunoscute ca gi cheltuiald atunci cnd serviciile sunt
prestate.

Se recunoaste un provizion pentru sumele ce se asteapti a fi platite cu tithul de prime In numerar
pe termen scurt In conditiile in care Societatea are in prezent o obligatie legald san implicits de a plati
acele sume ca rezultat al serviciilor trecute prestate de citre angajati si daci obligatia respective poate
fi estimate Tn mod credibil.

Societatea efectueazd plati in numele salariatilor proprii cdtre sistemul de pensii al statului
romén, asigurdrile de sdnatate si fondul de yomaj, in decursul derulédrii activitdfii normale.

Toti angajatii societdtii sunt membri §i au obligatia de a contribui la sistemul de pensii al
statului roman. Toate contributiile aferente sunt recunoscute in situatia profitului sau pierderii atunci
cind sunt efectuate.
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SUUUNTED 5.4,
Situaill fnanciare individuale Ia 31 decembrie 2022 conforme cn IFRS
{toate sumele sunt exorimate In LEI, dacd nu este mentionat alefel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)

Societatea nu are altfel de obligatii suplimentare, nu este angajatd in nici un sistem de pensii
independent si in consecin{d nu are nici un fel de obligatii In acest sens §i nu este angajatd in nici
un alt sistem de beneficii post angajare. Societatea nu are obligatii de a presta servicii ulterioare
fostilor sau actualilor salariati.

Societatea nu acordd in prezent beneficii sub forma participirii salariatilor la profit. fn prezent
nu existd nici un plan 1n care sa fie prevazut ca obligatia societitii de a acorda beneficii sub forma
actiunilor proprii ale entitd{ii (sau alte instrumente de capitaluri proprii}.

i. Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul In care Societatea are o obligatie curentd (legald
sau implicitd) generatd de un eveniment anterior, cind pentru decontarea obligatiei este probabil s
fie necesard o iesire de resurse care s afecteze avantajele economice sé fie necesari pentru a onora
obligatia respectiva si cand poate fi realizatd o bund estimare credibild in ceea ce priveste valoarea
obligatiei.

Provizioanele pentru restructurare, litigii, precum si alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli
sunt recunoscute in momentul in care Socictatea are o obligatie legald sau implicitd generate de un
eveniment anterior, cind pentru decontarea obligatiei este probabil si fie necesari o iesire de resurse
si cand poate fi facutd o estimare credibild in cee ace priveste valoarea obligatiei. Provizioanele de
restructurare cuprind costurile directe generate de restructurare $i anume cele care sunt generate in
mod necesar de procesul de restructurare si nu sunt legate de desfdsurarea continua a activititii
societatil.

Societatea constituie provizioane pentru beneficiile angajatilor pe termen scurt pentru
concedii de odihnd neefectuate. Determinarea cuantumului provizionului de constituit se realizeazi
pe baza estimérilor obligatiei de plata (avind in vedere modalitatea de platd a concediilor de odihnd).
j- Rezultatul exercitiului

in contabilitate, profitul sau pierderea se stabileste cumulat de la inceputul exercitiului financiar.
Rezultatul exercitiului se determind ca diferen{d intre veniturile §i cheltuielile exercitinlui. Rezultatul
definitiv al exercifiului financiar se stabilegte la Tnchiderea acestuia §i reprezintd soldul final al
contului de profit §i pierdere.

Repartizarea profitului se efectueazi in conformitate cu prevederile legale In vigoare. Sumele
reprezentdnd rezerve constituite din profitul exercitivlui financiar curent, in baza unor prevederi
legale, de exemplu rezerva legald constituitd in baza prevederilor Legii 31/1990 se inregistreazi la
finele exercitinlul curent.

Profitul contabil rimas dupd aceastd repartizare se preia la Inceputul exercitiului financiar
urmétor celui pentru care se Intocmesc situatiile financiare anuale Tn contul 1171 "Rezultatul
reportat reprezentdnd profitul nerepartizat sau pierderea neacoperitd”, de unde se repartizeazd pe
celelalte destinafii hotardte de Adunarea Generald a Actionarilor, cu respectarea prevederilor legale.

Evidentierea in contabilitate a destinagiilor profitului contabil se efectueazi dupd ce Adunarea
Generald a Actionarilor a aprobat repartizarea profitului, prin inregistrarea sumelor reprezentand
dividende cuvenite acfionarilor, rezerve si alte destinatii, potrivit legii.

k. Rezultatul pe actiune

IAS 33 ,Rezultatul pe actiune” prevede cd dacd o entitate prezintd situatii financiare
consolidate cét si situatii financiare separate, prezentarea rezultatului pe actiune se Intocmeste doar
pe baza informatiilor consolidate. Dacd alege sd prezinte rezultatul pe actiune pe baza sitvafiei
sale financiare separate, trebuie si prezinte astfel de informatii referitoare la rezultatul pe actiune
doar 1n situatia rezultatolui global.

In acest caz nu trebuie si prezinte rezultatul pe actiune in situatiile financiare consolidate.
Societatea a ales sa prezinte rezultatul pe actiune In aceste situatii financiare individuale.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 3. Politici contabile semnificative (continuare)

Rezultatul pe actiune de bazd este calculat impéartind profitnl sau pierderea atribuibild
detindtorilor de actiuni ordinare ai societétii la media ponderata a actiunilor ordinare in circulatie In
cursul perioadei §i se prezintd in nota 19.

L. Rezerva legali

In conformitate cu legislatia din Roménia, societitile trebuie si repartizeze o valoare egald cu
cel putin 5% din profitul Tnainte de impozitare, in rezerve legale, pand cind acestea ating 20% din
capitalul social. In momentul in care a fost atins acest nivel, societatea poate efectua alociri
suplimentare numai din profitul net. Rezervalegali este deductibild in limita unei cote de 5% aplicatd
asupra profitului contabil, Inainte de determinarea impozitului pe profit.

m. Rezerve din reevaluare

Reevaludrile sunt efectuate cu suficients regularitate, astfel incat valoarea contabild sd nu difere
substantial de cea care ar fi determinati folosind valoarea justd de la data bilanfului.

In acest sens, Societatea a efectuat reevaluarea imobilizirilor corporale - grupa constructii si a
investitiilor imobiliare cu evaluatori independenti la 31 decembrie 2006, 31decembrie 2009, 31
decembrie 2012, 31 decembrie 2013, 31 decembrie 2016 si 31decembrie 2019. La data de 31
decembrie 2019 s-au reevaluat imobilizérile corporale grupa 212 ,,Constructii” si grupa 2112
»Amenajiri de terenuri”.

Efectele reevaludrii s-au contabilizat folosind procedeul reevaludrii valorii rimase neamortizate
care presupune anularea amortizirii cumulate pentru a aduce constructia la valoarea netd contabild si
inregistrarea plusului de valoare. Valoarea reevaluati este valoare justi la data reevaludrii minus orice
amortizare cumulatd ulterior. (Nota 12)

Diferenta dintre valoarea rezultati in urma reevaludrii i valoarea contabili netd a imobilizirilor
corporale este prezentatd la rezerva din reevaluare, ca un sub-element distinct in ,,Capitaluri proprii®’.
Dacé rezultatul reevaluirii este o crestere fati de valoarea contabild netd, atunci aceasta se trateazi
astfel: ca o crestere a rezervei din reevaluare prezentatd in cadrul capitalurilor proprii, dacd nu a
existat o descrestere anterioard recunoscutd ca o cheltuialad aferentd acelui activ sau ca un venit care
s compenseze cheltuiala cu descregterea recunoscuti anterior la acel activ.

Daci rezultatul reevaludrii este o descrestere a valorii contabile nete, aceasta se trateazi ca o
cheltuiald cu Intreaga valoare a deprecierii atunci cdnd In rezerva din reevaluare nu este inregistrata
o suma referitoare la acel activ (surplus din reevaluare) sau ca o sciidere a rezervei din reevaluare cu
minimul dintre valoarea acelei rezerve si valoarea descresterii, iar eventuala diferentd rimasi
neacoperitd se Inregistreazi ca o cheltuiali.

Surplusul din reevaluare inclus In rezerva din reevaluare este transferat la rezultatul reportat
atunci cind acest surplus reprezinti un castig realizat. Castigul se considera realizat la scoaterea din
evidentd a activului pentru care s-a constituit rezerva din reevaluare. Dupa data trecerii la IFRS orice
crestere sau descrestere a valorii juste In urma reevaludrii se va recunoaste In situatia profitului sau
pierderil si alte elemente ale rezultatului global.

NOTA 4. Determinarea valorii juste

Valoarea justd este preful pe piafa principald sau pe piata cea mai avantajoasi care ar fi obfinuta
pentru vinzarea activului sau transferul datoriei dupi ce s-au luat in calcul costurile tranzactiei si de
transport.
Factorii pe care entitatea trebuie si 1i ia In considerare in evaluarea valorii juste sunt:

e activul sau datoria care se evalueazi;

e piafa;
e participantii pe piati;
s preful.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 4. Determinarea valorii juste (continuare)

Existd precizéri specifice §i pentru active nonfinanciare, datorii, instrumente de capital §i
instrumente financiare. Pentru o evaluare la valoarea justd este necesar ca entitatea si stabileascd
tehnicile de evaluare adecvate, tindnd cont de datele disponibile pentru elaborarea datelor de intrare
care reprezinti ipotezele pe care le-ar fi folosit participantii pe piatd pentru a stabili valoarea activului
sau datoriei §i nivelul de clasificare a datelor de intrare, ierarhia valorii juste.

Anumite politici contabile ale Societdfii si cerinte de prezentare a informafilor necesitd
determinarea valorii juste atét pentru activele si datoriile financiare, cét §i pentru cele nefinanciare.
La evaluarea activelor sau datoriilor la valoarea justd, Societatea utilizeazd pe cat este de posibil
informatii observabile pe piatd. Ierarhia valorii juste clasifici datele de intrare pentru tehnicile de
evaluare utilizate pentru evaluarea valorii juste pe trei nivele, dupi cum urmeaza:

« Nivel 1 - pret cotat (neajustat) pe piefe active pentru active sau datorii identice pe care entitatea
le poate accesa la data evaluarii;
= Nivel 2 - date de intrare, altele decét preturi cotate incluse 1n nivelul 1, care sunt observabile
pentru activ sau datorie, fie direct, fie indirect;
» Nivel 3- date de intrare neobservabile pentru activ sau datorie.
Daci datele de intrare pentru evaluarea valorii juste a unui activ sau a unei datorii pot fi clasificate pe
mai multe nivele ale ierarhiei valorii juste, evaluarea la valoarea justi este clasificatd in Intregime pe
acelagi nivel al ierarhiei valorii juste ca dati de intrare cu cel mai scizut nivel de incertitudine care
este semnificativi pentru Intreaga evaluare. Societatea recunoaste transferurile Intre nivele ale
ierarhiei valorii juste la sfargitul perioadei de raportate, in care modificarea a avut loc.

Atunci cind este cazul, informatii suplimentare cu privire la ipotezele utilizate In determinarea
valorii juste sunt prezentate in notele specifice activului sau datoriei respective, (imobilizéri
corporale, investi{ii imobiliare). Societatea procedeazi la reevaluarea imobilizirilor corporale aflate
in patrimoniul sdu cu suficientd regularitate pentru ca acestea s fie prezentate in situatiile financiare
la o valoare justa.

NOTA 5. Venituri
31.12.2022 31.12.2021
Vinzari de bunuri 30.880.804 8.056.216
Prestiri de servicii 152.137 50.313
Total 31.032.941 8.106.529

Cifra de afaceri a Societdtii aferentd anului 2022 este de 31.032.941 din care 30.238,128
export §1 794.813 intern, comparativ cu anul 2021 cand am inregistrat 8.106.529, din care 7.971.509
export si 135.020 intern. In structurs cifra de afaceri s-a realizat in principal prin vinzarea productiei
proprii In proportie de 99%. Valoarea vanzirilor la export In anul 2022 reprezintd 97,44%, (2021:
98,33%), iar valoarea vinzarilor la intern reprezinta 2,56%, (2021: 1,67%) din cifra de afaceri.

NOTA 6. Venituri operationale
31.12.2022 31.12.2021

Venituri 31.032.941  8.106.529
Venituri z}ft:al:\ente costurilor stpcunior de produse si (205.540) 610.145
a productiei in curs de executie

Venituri din subventii de exploatare - 3.898.060
Alte venituri 69.930 56.902
Total 30.897.331 12.671.636
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Situetl fnsnclare individuale la 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
{toate surnele sunt exprimate in LEL dacd nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 7. Cheltuieli operationale

31.12.2022 31.12.2021
Cheltuieli cu materiile prime si materialele 10.912.288 2.377.866
Cheltuieli cu energia si apa 1.659.257 831.598
Cheltuieli cu mérfurile 43.142 44.443
Total cost materiale 12.614.687 3.253.907
Cheltul‘e.:ll cu salariile, contributiile sociale si alte 12.551.687 0.530.829
beneficii
Alte cheltuieli de exploatare din care: 4.006.304 1.069.610
Cheltuieli privind prestatiile externe: 3.746.000 750.759
- Cheltuieli pogstale si taxe de telecomurnicayii 27.645 25.734
- Cheltuieli cu intrefinerea gi reparatiile 41.488 23.755
- Cheltuieli de publicitate gi protocol 27.966 4.725
- Cheltuieli cu asigurdrile 20.878 15.926
- Cheltuieli cu transportul §i deplasdrile 584.142 109.868
- Cheltuieli cu servicii bancare §i asimilate 14.469 19.052
- Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti 3.029.412 551.699
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vars@minte asimilate 255.627 267.397
Cheltuieli cu protectia mediului Inconjuritor 362 264
Alte cheltuieli 4315 51.190
Cheltuieli privind amortizarea 464.363 441.621
Ajustari privind activele circulante - -
- cheltuieli - -
- venituri - -
Ajustiri privind provizioanele 35.918 224.660
- cheltuieli 489.980 458.562
- venituri 454.062 233.902
Total 29.672.959 14.529.627

in suma de 3.029.412 (2021: 551.699) ,,Alte cheltuieli cu serviciile executate de terti” sunt
incluse si cheltuielile cu auditul intern §i auditul statutar in suma de 28.000 (2021: 28.000).

NOTA 8. Cheltuieli cu salariile, contributiile sociale si alte beneficii

e Cheltuiclile cu salariile §i contributile sociale

31.12.2022 31.12.2021

Cheltuieli cu salariile 11.310.971 8.942.455

Chc?lmlel}_ cu contributiile la asigurarile sociale 377 426 135904
obligatorii

Cheltuieli cu tichete de masa 863.290 362.150

Total 12.551.687 9.539.829

Fondul de salarii brut realizat (respectiv fondul de salarii firi concedii medicale suportate de
angajator), in anul 2022 a fost de 11.310.971 comparativ cu anul 2021 cind am nregistrat 8.942.455.
Dacid la aceste sume se adaugi si contributiile aferente fondului de salarii, suportate de Societate,
concedii medicale suportate de angajator §i alte cheltuieli cu for{a de munci considerate cheltuieli
sociale in valoare totald de 377.426, (2021: 235.224), precum §i cheltuielile cu tichetele de masa
acordate In valoare de 863.290, (2021: 362.150), rezulti o cheltuiald totald cu personalul in valoare
de 12.551.687, (2021: 9.539.829).
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{(toate sumele sunt exprimate In LEL dacé nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 8. Cheltuieli cu salariile, contributiile sociale si alte beneficii (continuare)
e Cheltuieli cu alte beneficii pentru angajati

Pe termen scurt

31.12.2022 31.12.2021
Beneficii pentru angajati 863.290 362.150
Tichete de masa 863.290 345.150
Ajutoare sociale, tichete cadou - 17.000

NOTA 9. Numir mediu de salariati

a) Salariati
Numirul mediu al salariatilor a evoluat dupd cum urmeaza

31.12.2022 31.12.2021

Personal conducere 5 5
Personal administratiy 41 41
Personal productie 288 291
Total 334 337

b) Structura angajatilor dupa nivelul de pregatire este prezentat mai jos:

31.12.2022 31.12.2021
% %o
Personal cu studii superioare 3,29 3,24
Personal cu studii medii 473 5,87
Personal cu studii tehnice 5,76 4,82
Personal cu studii profesionale gi de 52,09 51,62
Personal necalificat 34,13 34,45
Numir mediu de salariati 334 337
NOTA 10. Venituri si cheltuieli financiare
31.12.2022 31.12.2021
Venituri din dobanzi 29 32
Venituri din diferente de curs 152.160 74.392
Total venituri financiare 152.189 74.424
Alte cheltuieli 239.812 40.488
Total cheltuieli financiare 239.812 40.488
Rezultat financiar net (87.623) 33.936

Veniturile financiare cuprind in cea mai mare parte veniturile din diferente de curs valutar
favorabil. Cheltuielile financiare cuprind cheltuielile cu diferentele de curs valutar nefavorabil si

cheltuielile privind sconturile acordate. Toate cheltuielile si veniturile sunt recunoscute In situatia
profitului sau pierderii.
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Sttuatil financiare individuale In 31 decembrie 2022 conforme cu [FRS
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 11. Cheltuiala cu impozitul pe profit
Reconcilierea cotei de impozitare efective
31.12.2022 31.12.2021

Profitul/pierderea perioadei 1.136.749 (1.824.055)
Elemente similare veniturilor 173.029 179.462
Deduceri 464.363 441.621
Alte venituri neimpozabile 454.062 233.902
Cheltuieli nedeductibile 963.865 959.085
Profit impozabil/pierdere fiscald pentru anul de raportare 1.355.218 (1.361.031)
Pierdere fiscald de recuperat din anii precedenti (1.691.399) (330.367)
Profit impozabil/pierdere fiscald, de recuperat In anii urmaétori (336.181) (1.691.398)

NOTA 12. Imobiliziri corporale

Imobilizérile corporale grupa 212 ,.constructii” au fost reevaluate la 31 decembrie 2006,
31decembrie 2009, 31 decembrie 2012, de evaluatori independenti, conform reglementérilor in
vigoare la acea datd. Evaludrile au avut la bazi valoarea justa, respectiv cea mai apropiati valoare a
tranzactiilor si indicele de inflatie din data respectiva, ludnd In considerare starea lor fizicd gi valoarea
de piaté.

La data de 31.12.2013 s-au reevaluat imobilizdrile corporale grupa 212 ,,Constructii®” si
Terenul, existente in patrimoniu la aceastd dati. Amortizarea a fost retratatd proportional cu
modificarea de valoare contabild brutd a activului, astfel incit valoarea contabild a activului, dupa
reevaluare, si fie egald cu valoarea sa reevaluatd. Scopul evaludrii Terenului a fost estimarea valorii
de piatd in vederea Inregistrérii in evidentele contabile la valoarea justd. Valoarca justi a Terenului a
fost determinatd pe baza metodei comparatici directe de piati, care reflectd prefurile recente de
tranzactie pentru aceleasi proprietéti.

Metoda de evaluare aplicatd la grupa ,constructii’’este metoda comparatici de piafa.
Reevaluarea a vizat ajustarea valorilor nete contabile ale elementelor incluse in aceste categorii la
valoarea lor justd luind 1n considerare starea lor fizicd si valoarea de piata.

Toate cladirile §i terenul sunt evidentiate la valoarea reevaluati, aceasta reprezentind valoarea
justd la data reevalufirii minus orice amortizare acumulatd ulterior §i orice pierderi acumulate din
depreciere. Reevaluarea a fost efectuatd conform Standardelor Internationale de Evaluare, de cétre
Domnul Latcu Nicolae, expert evaluator profesionist calificat autorizat, membru ANEVAR.

A fost stabilitd valoarea justd pe fiecare activ in valori brute reevaluate cit si deprecierea
aferentd acestora.

La data de 31 decembrie 2016 s-au reevaluat imobilizérile corporale grupa 212 ,,Constructii”.
Efectele reevaluirii s-au contabilizat folosind procedeul reevaluirii valorii rimase neamortizate care
presupune anularea amortizarii cumulate pentru a aduce constructia la valoarea netd contabild si
Tnregistrarea plusului de valoare. Valoarea reevaluati este valoare justd la data reevaludrii minus orice
amortizare cumulata ulterior.

Metoda de evaluare aplicatd la grupa ,,constructii’’este metoda costului de Inlocuire net.

Reevaluarea a fost efectuatd conform Standardelor Internationale de Evaluare 2016, de cétre

domnul Zaharia Rusu Dan, expert evaluator profesionist calificat autorizat, membru ANEVAR.
A fost stabilitd valoarea justi pe fiecare activ. Surplusul din reevaluare a fost recunoscut ca si rezerva
din reevaluare in capitaluri proprii. La 31 decembrie 2016, pe baza analizelor interne, conducerea
Societatii estimeazi ¢d valoarea contabild netd a terenului aproximeazi valoarea justd. In anul 2017
si anul 2018 nu au fost evaluate imobilizirile corporale.
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SU CUNTED 8.4,
Situatil financiare individuale Ia 31 decembrie 2022 conforme cn IFRS
{toate sumele sunt exprimate In LEL dacd nu este mentionat altfel)

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 12. Imobiliziri corporale (continuare)

La data de 31 decembrie 2019 s-au reevaluat imobilizérile corporale grupa 212 ,,Constructii”
si 2112 ,, Amenajart de teren” . Efectele reevaluirii s-au contabilizat folosind procedeul reevaluirii
valoril rimase neamortizate care presupune anularea amortizarii cumulate pentru a aduce constractia
la valoarea netd contabild i Tnregistrarea plusului de valoare. Valoarea reevaluati este valoare justi
la data reevaludrii minus orice amortizare cumulati ulterior.

Metoda de evaluare aplicati este metoda costului de Tnlocuire net.

Reevaluarea a fost efectuatd conform Standardelor Internationale de Evaluare 2018, de citre
domnul Zaharia Rusu Dan, expert evaluator profesionist calificat autorizat, membru ANEVAR.

A fost stabilitd valoarea justd pe fiecare activ. Surplusul din reevaluare a fost recunoscut ca si rezerva
din reevaluare n capitaluri proprii.

I.a 31 decembrie 2019, pe baza analizelor interne, conducerea Societatii estimeazi ci valoarea
contabild netd a terenului aproximeazd valoarea justd. In anii 2020 si 2021 nu au fost evaluate
imobilizdrile corporale (teren si grupa 212 ,,Constructii”).

In anul 2022, nu au fost evaluate imobilizirile corporale, (teren si grupa 212 ,,Constructii”).
Avind In vedere ca nu sunt schimbari majore in volumul imobilizérilor corporale (teren si grupa 212
,»Constructii”), conducerea Societifii consideri ci nu este necesard evaluarea imobilizirilor
corporale, estimeazi ci valoarea contabild netd a terenului si grupei 212 ,,Constructii” aproximeaza
valoarea justa.

In baza IFRS 13 — Evaluarea la valoarea justi, sunt prezentate nivelele de evaluare §i abordarea
evaludrii.

Grupa Abordarea evaluirii Nivelul Date de intrare
de
evaluare
Teren Valoarea justa a terenului este determinatd | Nivel 2 Pret pe metru patrat

prin aplicarea metodei comparafiei de
piatd. Evaluarea fiind efectuatd in baza
datelor de intrare observabile pe piati.

Constructii | Abordarea prin cost. Valoarea justa finald | Nivel 3 Estimarea costului de
sl este determinati prin aplicarea metodei construire §i estimarea

Amenajiri | costulul de inlocuire net. Evaluarea fiind deprecierii cumulate (fizicé,

de terenuri | efectuatd in baza datelor de intrare functionald si externd)
observabile pe piati.

Investitii | Abordarea prin cost. Valoarea justd finald | Nivel 3 Estimarea costului de

imobiliare | este determinatd prin aplicarea metodei construire si estimarea
comparatiei directe de piatd. Evaluarea deprecierii cumulate (fizica,
fiind efectuatd 1n baza datelor de intrare functionald si externi)
observabile pe piatd
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SC CONTED 5.A.
Situatii financiare individuale 1a 31 decembrie 2027 conforme cu IFRS
fifel)

{toate sumele sunt exprimate n LEL daclt nu este mentionat a

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 12. Imobiliziri corporale (continuare)

Terenuri si  Constructii Instalatii Alte Imobilizari Total

amenajari tehnice si imobilizari  corporale in

de terenuri mijloace de corporale  curs de

transport executie

Cost
Sold Ia 1 ianuarie 2022 915.456 3.856.416 8.573.042 249.583 14.240 13.608.737
Achizitii - 154.894 170.257 - - 325.151
Iesiri de mijloace fixe - - - - - -
Sold la 31 decembrie 2022 915.456 4.011.310 8.743.299 249.583 14.240 13.933.888
Amortizare
Sold la 1 ianuvarie 2022 43.667 575.590 7.780.177 188.197 - 8.587.631
Amortizarea in cursul anului 6.636 289.840 142.590 7.258 - 446.324
Amortizare aferenta iegirilor - - - - - -
Sold 1a 31 decembrie 2022 50.303 865.430 7.922.7767 195.455 - 9.033.955
Sold la 1 ianuarie 2022 871.789 3.280.826 792.865 61.386 14.240 5.021.106
Sold la 31 decembrie 2022 865.153 3.145.880 820.532 54.128 14.240 4.899.933
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SC CONTED 5.A.
Situatii financiare individuale Ia 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS

{toate sumele sunt exprimate in LEIL dacd nu cste mentional alifel)

NOTE LA SITUATILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 12. Imobiliziiri corporale (continuare)

Terenuri §i  Constructii Instalatii Alte Imobiliziri Total

amenajiri tehnice si imobilizari  corporale in

de terenuri mijloace de corporale  cursde

transport executie

Cost
Sold la 1 ianuarie 2021 915.456 3.856.416 8.566.457 252.406 14.240 13.604.975
Achizitii - - 18.716 - - 18.716
Tesiri de mijloace fixe - - 12.131 2.823 - 14.954
Sold la 31 decembrie 2021 915.456 3.856.416 8.573.042 249.583 14.240 13.608.737
Amortizare
Sold la 1 ianuarie 2021 32.517 290.613 7.659.632 183.763 - 8.166.525
Amortizarea in cursul anului 11.150 284.977 132.676 7.257 - 436.060
Amortizare aferent iegirilor - - 12.131 2.823 - 14.954
Sold la 31 decembrie 2021 43.667 575.590 7.780.177 188.197 - 8.587.631
Sold la 1 ianuarie 2021 882.939 3.565.803 906.825 68.643 14.240 5.438.450
Sold la 31 decembrie 2021 871.789 3.280.826 792.865 61.386 14.240 5.021.106
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 13. Imobiliziri necorporale

Concesiuni brevete,

licente si marci Alte imobilizari Total
comerciale

Cost

Sold la 1 januarie 2022 40.416 171.744 212.160
Achizitii 2.975 176.034 179.009
Iesiri de imobilizdri necorporale - - -
Sold la 31 decembrie 2022 43.391 347.778 391.169
Amortizare

Sold la 1 ianuarie 2022 39758 170.081 209.839
Amaortizarea in cursul anului 062 17.077 18.039
Amortizare aferenta iegirilor - - -
Sold la 31 decembrie 2022 40.720 187.158 227.878
Sold la 1 ianuarie 2022 658 1.663 2.321
Sold 1a 31 decembrie 2022 2.671 160.620 163.291
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 13. Imobiliziri necorporale (continuare)

Concesiuni brevete,

licente si mirci Alte imobilizari Total
comerciale

Cost

Sold la 1 januarie 2021 40.164 168.820 208.984
Achizitii 252 2.924 3.176
Tesiri de imobilizéri necorporale - - -
Sold Ja 31 decembrie 2021 40.416 171.744 212.160
Amortizare

Sold la 1 januarie 2021 38.927 165.351 204.278
Amortizarea In cursul anului 831 4.730 5.561
Amortizare aferentd iesirilor - - -
Sold la 31 decembrie 2021 39.758 170.081 209.839
Sold Ia 1 ianuarie 2021 1.237 3.469 4.706
Sold Ia 31 decembrie 2021 658 1.663 2.321
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Situatii financiare individuale Ia 31 decembrie 2022 conforme cu IFRS
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 13. Imobiliziri necorporale (continuare)
Imobilizarile necorporale la 31decembrie 2022, la valoarea netd de 163.291 (01 ianuarie 2022:

2.321), reprezinta partea neamortizatd a licentelor §i programelor informatice utilizate. Durata de
amortizare a imobilizdrilor necorporale este de 3 ani.

NOTA 14, Stocuri

31.12.2022 31.12.2021

Materii prime §i materiale 3.062.405 1.158.739
Productia In curs de executie 858.119 920.387
Produse finite 1.952.045 2.138.464
Avansuri pentru stocuri 32.561 -
Total 5.905.130 4.217.590

Stocurile au Inregistrat in anul 2022 o vitezd de rotatie de (5,39 rotatii/an), fata de anul 2021
(7,67 rotatii/an). Pentru determinarea costului la iesirea din gestiune a materialelor, societatea
utilizeaz& metoda primul intrat - primul iegit (FIFO).

Costul stocurilor recunoscute drept cheltuiald in cursul anului 2022 in ceea ce priveste
operafiunile continue a fost de 10.955.430 (2021: 2.422.309). Societatea nu a Inregistrat reduceri a
valorii contabile a stocurilor recunoscute drept cheltuiald in cursul anului.

NOTA 15. Creante comerciale si asimilate, alte creante si cheltuieli in avans

31.12.2022 31.12.2021
Creante comerciale 4.732.596 1.785.010
Avansuri platite - 21915
TVA de Incasat 09.512 118.121
TVA neeexegibild 12.703 30.628
Alte creante 15.380 -
Subventii - 347.271
Total 4.860.191 2.302.945
Cheltuieli inregistrate in avans 7.241 5.770

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominald §i sunt evidentiate In
contabilitatea analiticd pe fiecare persoand fizicd sau juridicd. Creantele In valutd au fost evaluate
pe baza cursului de schimb valutar in vigoare la sfargitul exercitiului, iar diferentele de curs au
fost recunoscute ca venituri sau cheltuieli ale perioadei.

Soldul Ia data de 31.12.2022 al creantelor principale se compune din:
e (lienti interni in valoare de 2.4438.
e Clienti externi §i intracomunitari in valoare de 4.730.148
Perioada de recuperare a creantelor a crescut In 2022 la 37zile fatd de anul 2021 cind aceasta

era de 165 zile. Societatea are de recuperat de la clienti la data de 31.12.2022 suma de 4.732.596, din
care suma neachitati la scadentd este de 1.065.915.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 15. Creante comerciale gi asimilate, alte creante §i cheltuieli in avans (continuare)
Structura pe vechime a creantelor comerciale la data de 31decembrie 2022 a fost:
e pnerestante suma de 3.666.681
« restante Intre 0 si 30 zile suma de 491.675
» restante intre 31 si 60 zile suma de 252.298
» restante Intre 61 si 90 zile suma de 160.658
* restante Intre 91 si 180 zile sumade 6.436
« restante ntre 181 i 365 zile suma de 1.786
= restante peste 365 zile suma de 153.062
Societatea considerd céd nu este necesard recunoagterea unei ajustarl pentru depreciere pentru
creantele comerciale care sunt restante, deoarece soldul creantelor comerciale este aferent clientilor
cu un bun istoric de plata.
Creaniele comerciale ale Societitii sunt exprimate Tn urmétoarele valute:

31.12.2022 31.12.2021
Valuta
EUR echivalent in lei 4.,730.148 1.782.530
LEI 2.448 2.480
Total 4.732.596 1.785.010

Cheltuielile n avans in suma de 7.241 la 31 decembrie 2022, (5.770 la 1 ianuarie 2022)
reprezint In principal, prime de asigurare pentru asiguriri de rispundere civild pentru administratori,
asigurare pentru mijloace de transport $i diverse abonamente.

NOTA 16. Numerar si echivalente de numerar
La data de 31.12.2022 numerarul gi echivalentele de numerar in valoare de 816.523 au crescut

cu 383,82% fatd de numerarul si echivalentele de numerar nregistrate la 31.12.2021 in valoare de
168.765 si se compune din:

31.12.2022 31.12.2021
Numerar 1n casierie 1.920 2.559
Conturi curente 1a binci 814.603 166.206
Total 816.523 168.765

Conturile curente deschise la bénci sunt in permanentid la dispozifia Societdtii §i nu sunt
restric{ionate.

Sold inifial i Ari X6 Sold final
31.12.2021 neasart Flag 31.12.2022
numerar in casierie 2.559 422 .675 423.314 1.920
conturi curente la bénci 166.206 43 707.701 43.059.304 814.603
echivalente de numerar - 1.149.956 1.149.956 -
Total 168.765 45.280.332 44.632.574 816.523
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 17. Capital §i rezerve
Capitaluri proprii

Prezentdim informatii cu privire la obiectivele, politicile §i procesele de administrare a
capitalului conform IAS 1.134 cu respectarea informatiilor care include [IAS 1.135]: informatii
calitative cu privire la obiectivele, politicile gi procesele de administrare a capitalului entititii, inclusiv
descrierea de capital pe care le administreazd, modul in care sunt indeplinite obiectivele, date
cantitative In ce priveste capital, schimbari de la o perioadi la alta.

Actiunile ordinare sunt clasificate ca parte a capitalurilor proprii. Societatea recunoaste
modificérile la capitalul social in condifiile previzute de legislatia In vigoare §i numai dupd aprobarea
lor de cétre Adunarea Generald a Actionarilor si Inregistrarea la Registrul Comertului. Costurile
aditionale atribuibile direct emiterii de actiuni sunt recunoscute ca 0 deducere din capitalurile proprii,
net de efectele impozitdrii.

a. Capital social

Capitalul social al societdtii la data de 3 1decembrie 2022 este de 2.284.360,06, integral subscris
si varsat, impartit In 239.702 actiuni nominative in valoare de 9,53. Actiunile societétii sunt ordinare,
nominative, dematerializate, evidentiate prin inscriere n cont, evidenta acestora fiind pastrati,
conform legii, de citre Depozitarul Central S.A. Bucuresti.
Actiunile sunt de valoare egald si acordd drepturi egale actionarilor pentru fiecare actiune. Valorile
mobiliare ale Societitii (actiunile) sunt Tnscrise §1 tranzactionate la categoria Standard a Bursei de
Valori Bucuresti. Tn anul 2022 capitalul social al societitii nu a fost modificat in sensul majoririi ori
diminudrii acestuia.
Structura actionariatului societétil este:

31decembrie 2022 Numdr Nwmar o i de) %
actionari actiuni
S.C. Lagarde Paris Franta 1 194.443 1.853.042 81,1186
Alti actionari, din care: 425 45.259 431.318 18,8814
- persoane juridice 14.558 138738 6,0734
- persoane fizice 30.701 292,580 12,8080
TOTAL 426 239.702 2.284.360 100,00
31decembrie 2021 Numsr Numir o i el) %
actionari acfiuni
Hamidi Haissam 1 194.443 1.853.042 81,1186
Alti actionari, din care: 432 45.259 431.318 18,8814
- persoane juridice 14.131 134.668  5,8953
- persoane fizice 31.128 296.650 12,9861
TOTAL 433 239.702 2.284.360 100,00
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 17. Capital si rezerve (continuare)

Structura actionarilor ce detin peste 10% din capitalul social este:
Actionar Numiir actiuni  Procent (%)
S.C. Lagarde Paris Franta 194.443 81,1186

b. Rezerve din reevaluarea imobilizarilor corporale

Rezervele din reevaluarea imobilizérilor corporale la 31 decembrie 2022 au scdzut cu suma de
172.480 fatd de 31 decembrie 2021, reprezentdnd surplusul din rezerva din reevaluare realizat pe
masura folosirii activului care s-a transferat in contul [175 ,Rezultatul reportat reprezentind
surplusul realizat din rezerve din reevaluare”.
c. Rezerve
Rezervele legale ale societitii, la 31 decembrie 2022 respectiv 31 decembrie 2021 sunt In suma de
456.661, caurmare a constituirii rezervei legale (5% din profitul contabil stabilit conform Codului
Fiscal i a Legii 31/1990 cu modificdrile §i completirile ulterioare). Rezervele legale nu pot fi
distribuite actionarilor.
Alte rezerve

Societatea inregistreazé la 01 ianuarie 2022 respectiv 31 decembrie 2022 “alte rezerve”cont
1068 n sumad de 4.080.948, care includ rezerve reprezentand facilititi fiscale constituite In anii 2000
—2003.

31.12.2022 31.12.2021

Rezerve din reevaluarea imobilizirilor corporale 2.235.866 2.408.346
Rezerve legale 456.661 456.661
Alte rezerve 4.080.948 4.080.948
Total 6.773.475 6.945.955
d. Rezultatul exercifiului financiar 31.12.2022 31.12.2021
Profitul/pierderea din exploatare 1.224.372 (1.857.991)
Profitul/pierderea financiar(a) (87.623) 33.936
Profitul/pierdera brut(d) 1.136.749 (1.824.055)
Profitul/pierderea net(d) 1.136.749 (1.824.055)

NOTA 18. Rezultatul pe actiune

In cursul anului 2022 nu au intervenit modificdri Tn structura capitalului social. Rezultatul pe
actiune este cel prezentat in Situafia profitului sau pierderii si alte elemente ale rezultatului global.
Calculul profitului pe actiune de bazd s-a efectuat in baza profitului atribuibil actionarilor si a
numarului de actiuni ordinare. Rezultatul pe actiune este calculat prin tmpdrfirea profitului net
atribuibil actionarilor societétii aferent exercitiului financiar la numarul actiunilor ordinare aflate in
circulatie. Rezultatul pe actiune diluat este egal cu rezultatul pe actiune de bazi, intrucét societatea
nu a Tnregistrat actiuni ordinare potentiale.
Societatea nu a emis §1 nu a riscumparat actiuni in anul 2022,

Actiuni emise 239.702
Actiuni In circulatie la 01.01.2022 239.702
Actiuni Tn circulatie la 31.12.2022 239.702

Media ponderata 239.702 x 12/12 =235.702
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 18. Rezultatul pe acfiune (continuare)

Profitul atribuibil actionarilor

31.12.2022 31.12.2021
Profitul/pierderea perioadei 1.136.749 (1.824.055)
Numaérul de actiuni ordinare 239.702 239.702
Profitul/pierdera pe actiune de bazi 4,742 (7,609)
Profitul/pierdera pe actiune difuat 4,742 (7,609)

Dividende

Sumele reprezentdnd dividende repartizate din profitul net al perioadei de raportare sunt
evidentiate in anul urmitor In rezultatul reportat urmind ca, dupd aprobarea de cdtre Adunarea
Generald a Actionarilor a acestei destinatii, si fie reflectate In contul 457 ,,Dividende de platit™’

Dividendele sunt tratate ca o distribuire a profitului in perioada in care au fost declarate si
aprobate de catre Adunarea Generald a Actionarilor. Dividendele declarate tnaintea datei de raportare
sunt Inregistrate ca obligatii de platd la data raportirii. Suma dividendelor propuse sau declarate
inainte de autorizarea situatiilor financiare pentru emitere este aceeasi ca si suma dividendelor dupi
aprobarea situatiilor financiare de citre Consiliul de Administratie.

Pentru anul 2022 nu se distribuie dividende, societatea a fnregistrat profit, care va acoperi
pierderea din anii anteriori.

NOTA 19. Datorii comerciale si alte datorii

Clienti — creditori 524.421 555314
Datorii comerciale — furnizori 2.975.560 1.444.7794
Dator1i cu personalul §i conturi asimilate 314.226 356.409
Datorii cu asigurdrile sociale i bugetul

statului, alte impozite §i taxe 834.762 382.727
Sume datorate actionarilor - 148.443
Provizioane pentru beneficiile angajatilor 534.068 498.150
Total datorii curente 5.183.037 3.385.837
Datorii cu impozitul amanat 250.310 277.907
Datorii privind imprumuturi - credit 2.000.000 -
Total datorii pe termen lung 2.250.310 277.907
Total datorii 7.433.347 3.663.744

Datoriile sunt Inregistrate la valoarea nominald si sunt evidentiate in contabilitatea analiticd pe
fiecare persoana fizicd sau juridicd. Datoriile in valutd au fost evaluate pe baza cursului de schimb
valutar In vigoare la sfargitul exercitiului, iar diferentele de curs au fost recunoscute ca venituri sau
cheltuieli ale perioadei.

Societatea datoreazd furnizorilor la data de 31.12.2022 suma de 2.975.560 1in crestere cu
105,95% fati de data de 31.12.2021 cénd Inregistra suma de 1.444.794. Suma reprezintd
contravaloarea diverselor prestatii efectuate sau bunuri primite de la furnizori.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 19. Datorii comeyciale si alte datorii (continuare)
La data de 31.12.2022 componenta acestora era in principal urméitoarea:

= furnizori pentru achizitii, prestdri servicii In valoare de 1.220.178

= furnizori reprezenténd achizitii din afara UE in valoare de 585.180

= furnizori reprezentind achizitii intracomunitare n valoare de 1.032.257
furnizori facturi nesosite 39.025

s furnizori imobilizdri 98.920
Structura pe vechime a datoriilor comerciale - furnizori la data de 31 decembrie 2022, neplitite la
termenul stabilit In sumdi de 2.258.749 este urmétoarea:

e Restante peste 30 zile suma de 1.910.581

e Restante peste 90 zile suma de 255.382

e Restante peste lan suma de 92.786

Datoriile cu personalul, cu bugetul asiguririlor sociale si bugetu! statului reprezintd obligatii

curente aferente lunii decembrie 2022, cu termen de exigibilitate in anul 2023.

NOTA 20. PROVIZIOANE

Provizionul constituit pentru beneficiile angajatilor pe termen scurt pentru concediul de odihnd
neefectuat, prezentat in situatiile financiare la 31.12.2022 in sumd de 534.068 reprezinti:

- suma de 751 pentru 11 zile de concediu de odihna aferente persoanelor aflate In concediu de
cresterea copilului, rimase din provizionul constituit la 31.12.2016 pentru zilele de concediu de
odihna neefectuate aferente anului 2016.

- suma de 2.108 pentru 28 zile de concediu de odihni aferente persoanelor aflate in concediu
de cresterea copilului, rimase din provizionul constituit la 31.12.2017 pentru zilele de concediu de
odihnd neefectuate aferente anului 2017.

- suma de 455 pentru 5 zile de concediu de odihnd rdmase din provizionul constituit la
31.12.2018 pentru zilele de concediu de odihnid neefectuate aferente anului 2018.

- suma de 801 pentru § zile de concediu de odihnd rimase din provizionul constituit la
31.12.2019 pentru zilele de concediu de odihnd neefectuate aferente anului 2019.

- suma de 428 pentru 4 zile de concediu de odihnd rimase din provizionul constituit la
31.12.2020 pentru zilele de concediu de odihnd neefectuate aferente anului 2020.

- suma de 39.545 pentru 322 zile de concediu de odihna rdmase din provizionul constituit 1a
31.12.2021 pentru zilele de concediu de odihni neefectuate aferente anului 2021.

- suma de 489.980 pentru 3.634 zile de concediu de odihna neefectuate aferente anului 2022,
constituit in luna decembrie 2022.

fn anul 2022 s-au fnregistrat venituri din provizioane in sumi de 454.062, ca urmare a efectufirii
concediului de odihna ramas neefectuat din anii 2018, 2019, 2020 si 2021. Provizionul se va ajusta
pe masura efectudrii concediului de odihna.

NOTA 21. Managementul riscurilor

Scopul principal al managementului riscului este de a ajuta la infelegerea si identificarea
riscurilor la care este expusd Societatea, astfel Incit acestea sé poati fi anticipate §i administrate in
asa fel incat sd nu afecteze indeplinirea, cu eficientd, a obiectivelor Societétii.

Intrucat, elementele de creante comerciale si datoriile comerciale fac parte din categoria
instrumentelor financiare, conducerea Societitii relevd faptul c& Intelege si cunoaste cerintele de
informare ale IFRS 7 cu privire la natura gi amploarea riscurilor care decurg din instrumentele
financiare §i importanta acestora.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 21. Managementul riscurilor (continuare)

Strategia societdtii privind administrarea riscurilor semnificative asigurd cadrul pentru
identificarea, evaluarea, monitorizarea gi controlul acestor riscuri, in vederea mentinerii lor la niveluri
acceptabile in functie de apetitul la risc al societitii si de capacitatea ei de a acoperi (absorbi) aceste
riscuri.

Obiectivele strategiei privind administrarea riscurilor semnificative sunt:

» determinarea riscurilor semnificative ce pot interveni in cursul normal al activititii
societdtii si formalizarea unui cadru robust de administrare §i control al acestora, potrivit
obiectivelor strategiei generale de afaceri ale S.C. CONTED S.A. Acest lucru se
realizeaza prin adoptarea celor mai bune practici, adaptate dimensiunii, profilului si
strategiei de risc a companiei;

e dezvoltarea unei mapari a riscurilor care si faciliteze identificarea acestora, si le
structureze si sd le ierarhizeze in functie de impactul posibil asupra activititii curente;

e promovarea unei culturi de congtientizare §i gestionare a riscurilor la nivelul tuturor
structurilor companiei.

In cadrul S.C. CONTED S.A., activitatea de management al riscului, urmireste indeplinirea
acestor obiective. In procesul de admmlstrare a riscurilor, societatea 15i propune si elaboreze politici,
norme §i proceduri prin intermediul cirora si fie posibile identificarea, evaluarea, monitorizarea, cat
si controlul sau diminuarea riscurilor semnificative. Acest cadru va fi revizuit periodic, potrivit
profilului de risc si tolerantei

Acest cadru va fi revizuit periodic, potrivit profilului de risc §i tolerantei la risc, precum si
datoritd modificdrilor apérute in legislatie, schlmbanlor de ordin intern sau extern. In acest scop,
identificarea si evaluarea riscurilor ce pot apirea In derularea activitifilor semnificative, este o
activitate permanenta.

Intregul personal, trebuie si constientizeze riscurile ce pot surveni In activitatea desfAgurati,
precum §i responsabilititile ce 1i revin pe linia administririi acestor riscuri. Astfel, societatea trebuie
sd asigure, sd mentini si sd dezvolte continuu o culturd robusti si coerenti a riscului, la nivelul tuturor
structwrilor.

a) Riscul privind capitalul

Gestionarea riscului privind capitalul urméreste asigurarea capacititii de a-si desfisura
activitatea In condiii bune printr-o optimizare a structurii de capital (capitaluri proprii si datorii). In
analiza structurii de capital se urméreste costul capitalului si riscul asociat fiecérei clase.

Pentru a mentine o structura optimé de capital si un grad de Indatorare corespunzitor, societatea
propune actionarilor o politica de dividend adecvati.

Obiectivele Societdfii in gestionarea capitalurilor sunt acelea de a asigura protectia si
capabilitatea de a-§i recompensa actionarii, de a mentine o structuri optimi a capitalurilor pentru a
reduce costurile de capital. Societatea monitorizeazi volumul capitalului atras pe baza gradului de
indatorare. Aceastd rati este calculati ca raport Intre datorii nete si total capitaluri. Datoriile nete sunt
calculate ca total datorii nete de numerar.

Totalul capitalurilor sunt calculate ca si capital propriu la care se adaugé datoriile nete.

31.12.2022 31.12.2021
Total datorii 7.433.347 3.663.744
Numerar si echivalente de numerar 816.523 168.765
Total capitaluri proprii 0.218.962 8.054.753
Indicatorul datorii nete 0,72 0,43
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 21. Managementul riscurilor (continuare)
b) Riscul valutar

In cadrul afacerilor societitii, unul dintre riscurile cu o frecventi mare il reprezinti riscul
valutar, care constd In posibilitatea Inregistririi de pierderi financiare care decurg din variatiile
cursurilor valutare gi/sau din corelatiile dintre ele.

Pe de altd parte, deprecierea monedei nationale in raport cu principalele valute este cauzati si
de intensitatea politicd din plan intern care a afectat negativ piefele financiare, cursul i bursa.
Creantele si datoriile unititii se Inregistreaza In contabilitate la valoarea lor nominald. Creantele si
datoriile In devize se Inregistreazi in contabilitate in lei, la cursul de schimb in vigoare la data
efectuirii operatiilor. Diferenfele de curs valutar, intre data Inregistrarii creanfelor §i datoriilor in
devize si data Tncasarii, respectiv pléitii lor, se Inregistreazi ca venituri sau cheltuieli financiare, dupi

Moneda care expune Societatea la acest risc este EUR. Diferentele rezultate sunt incluse in
Situatia rezultatului global si nu afecteazd fluxul de numerar pand In momentul lichidrii datoriei.
Societatea detine la 31 Decembrie 2022 numerar si echivalente de numerar, creanfe comerciale si
datorii comerciale in valuts.

Cursurile de schimb ale monedei nationale in raport cu EUR si USD, calculate ca medie a
cursurilor inregistrate pe parcursul anului de raportare si al anului precedent, precum si cursurile
valutare communicate de Banca Nationald a Roméniei In ultima zi a anului, au fost:

Moneda Curs Mediu Curs spot la data raportarii

2022 2021 2022 2021

EUR 49315 4,9204 4,9474 4,9481

uUsSD 4,6885 4,1604 4,6346 4,3707

Analiza de senzitivitate
2022
EUR RON TOTAL
1EUR =4,9474 | 1 RON
Numerar §i echivalente de numerar 495.276 321.247 816.523
Creante comerciale gi alte creante 4.730.148 130.043 4.860.191
Total 5.225.424 451.290 5.676.714
Datorii comerciale si alte datorii (2.141.833) (2.507.136) (4.648.969)
Total (2.141.833) (2.507.136) (4.648.969)
2021
EUR RON TOTAL
1EUR =4,9481 | 1 RON

Numerar si echivalente de numerar 10.563 158.202 168.765
Creante comerciale i alte creante 1.804.445 498.500 2.302.945
Total 1.815.008 656.702 2.471.710
Datorii comerciale si alte datorii (1.339.901) (1.547.786) (2.887.687)
Total (1.339.901) (1.547.786) (2.887.687)
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 21. Managementul riscurilor (continuare)
Analiza de senzitivitate a riscului valutar

Societatea este expusd in principal la EUR. Tabelul de mai jos prezintd in detaliu senzitivitatea
Societdtii la o crestere/scidere de 5% a RON fatd de monedele respective. 5% reprezinti rata de
senzitivitate utilizatd In raportirile citre conducere privind riscul valutar. Analiza de senzitivitate
include doar elementele monetare in sold denominate in valuté si prezintid modificarea transformarii
lor iIn RON la sférsitul perioadei de raportare ca urmare a unei variatii a cursului de schimb cu 5 %
fatd de cursul de schimb valabil la data respectivd. Un numdr pozitiv indici o crestere a rezultatului
$i a capitalurilor proprii acolo unde moneda functionald se Intilnegte fatd de valuta respectiva.

2022
EUR RON TOTAL
1 EUR =4,9474 1 RON
Pozitie netd Activ/(Datorie) 3.083.591 (2.055.846) 1.027.745
Profit/(Pierdere) 154.180 - 154.180
2021
EUR RON TOTAL
1 EUR =4,9481 1 RON
Pozitie netd Activ/(Datorie) 475.107 (891.084) (415.977)
Profit/(Pierdere) 23.755 - 23.755

Maisuri de control a riscului valutar

Ca o mésura a reducerii acestui risc, societatea urméreste in permanenti sincronizarea activitatii
de import cu activitatea de export, prin corelarea termenelor de plati $i incasare, precum si corelarea
ponderii valutelor astfel Incit momentele in care urmeazi a se face pliti sd fie cit mai apropiate sau
chiar simultane cu cele ale Incasérilor de la export.

O alti mésurd este anticiparea sau intdrzierea efectudrii plitii sau incasérii prin fixarea adecvati
a scadentei §i introducerea unor marje asiguratorii in pret, corelate cu prognozele pentru evolufia
monedei In care se face plata.

¢) Riscul de lichiditate si cash-flow
Acest risc rezultd din imposibilitatea societitii de a onora in orice moment obligatiile de plati
pe termen scurt. Pe de alti parte riscul de lichiditate este cauzat de cresterea fiscalititii. Cand vorbim
de fiscalitate vorbim In prima instantd de predictibilitate, iar mediul de afaceri este expus schimbdrilor
de pe o zi pe alta in materie fiscald (modificarea, aparitia de noi impozite, taxe, contributii).
Maisuri de control a riscului de lichiditate
Pentru diminuarea riscului de neincasare de pe piata interni s-au lnat urmétoarele misuri:
o evaluarea bonitatii partenerilor comerciali prin verificare, pe multiple cii, naintea incheierii
contractului;
e monitorizarea creantelor prin controlul si evaluarea permanenti a riscurilor;
o dezvoltarea unor relafii de loialitate din partea clientilor prin ntdlniri periodice pentru
cunoasterea acestora §i abordarea unei atitudini constructive;
e constituirea provizioanelor de cheltuieli pentru acoperirea riscului de neplati.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 21. Managementul riscurilor (continuare)
d) Riscul de diminuare a prefurilor

S.C. CONTED S.A. este expusd unui risc de diminuare a preturilor, ca urmare a fortei de munci
mai ieftind din alte téri, a schimbdrilor in mediul economic, social si politic.
Maisuri de control a riscului de diminuare a prefurilor

Pentru a diminua aceste riscuri, societatea practica o politicd de promovare a produselor prin
accentuarea avantajelor legate de calitatea ridicati si de alinierea la reglementirile internationale. Pe
de altd parte, se urmdreste dezvoltarea pozitiei pe pietele reglementate, care prezinti conditii mai
restrictive de acces pe piatd si niveluri de pret relativ mai ridicate.

e) Riscul sistemului lohn

In principal S.C. CONTED S.A. produce confectii textile in sistem lohn (CM — cut and make)
dar poate produce confectii textile cu propriile sale stofe (importate din Franta, Italia, Spania, Turcia
etc.) si auxiliare, dupd dorinta clientului (CMT — cut-make-trim).

De-a lungul timpului, S.C. CONTED S.A. poate fi afectatd, intr-o mésurd mai mare sau mai
micé, de modificarile a ceea ce denumim mediul Inconjurdtor sau extern, anumiti factori ai acestui
mediu pot influenta negativ gi activitatea acestei societdfi. Acesti factori politico-legali, economici,
socio-culturali pot avea un impact negativ creénd astfel un esec transpus in timp mare de reactie In
piatd §i IntArzieri In livrare.

Factorii politico-legali pot influenta activitatea societitii ce activeazd in sistemul Iohn prin
impunerea unor reglementiri ce pot fi legate de import-export a unor mérfuri, factorii economici
influenfeazi economia unei {ari care poate influenta si puterea de cumpérare.

f) Riscul politic si legislativ

Modificdrile legislative ce vizeazi piata confectiilor textile conduc la un risc legislativ, ce
trebuie gestionat continu. Efortul societétii de a se adapta constant cerintelor legislative In continud
schimbare poate genera costuri suplimentare semnificative si eventualele modificdri viitoare ale
cadrului legislativ ar putea avea efecte negative asupra activittii si profitabilitdtii societétii.

Misuri de control a riscului legislativ
Strategia societdtii in gestionarea acestor riscuri presupune:

e preocuparea permanentd pentru obtinerea certificarilor internationale a fluxurilor de
fabricatie;

e actualizarea documentatiei de autorizare pentru produsele din portofoliu;

e urmirirea In permanentd a modificarilor legislative la nivel international.

g) Riscul de pierdere a unor piete (contracte)

Scidderea pretului produselor concurente din piatid pot conduce la situarea pe o pozitie
necompetitivd, respectiv pierderea interesului partenerului pentru produsele Conted ca urmare a
introducerii de produse noi pe piati, care conduc la pierderea unor piete (contracte).

Miisuri de control a riscului de pierdere a unor piete (contracte)
Pentru gestionarea acestui risc se are 1n vedere:

e unmirirea continud a tendintelor de politicA comerciald internationald §i adoptarea unei
strategii de export diversificat, din punct de vedere structural §i geografic, cu abordarea
diferentiald a pietelor dezvoltate si a celor in curs de dezvoltare;

e incheierea de parteneriate strategice cu companii care detin pozitii importante pe pietele
internationale, care sunt in masurd si urméreasci judicios astfel de riscuri;

e anticiparea conditiilor legislative, pentru a adapta documentatia produselor, anumitor cerinte
sau a compensa pe alte piete;

e fidelizarea clientilor;

e identificarea de noi parteneri de afaceri, precum si alte modalititi de cooperare (compensare).
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Situatii financiare individuale 1a 31 decembrie 2822 conforme cu IFRS
toale sume mentionat altfel
{

le

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE INDIVIDUALE CONFORME CU IFRS

NOTA 21. Managementul riscurilor (continuare)
h) Riscuri operationale
Una din problemele grave cu care firma S.C. CONTED S.A. se confrunti la ora actuald este
cea [egatdl de recrutarea i angajarea de personal specializat in domeniul confectiilor. Nereusita in a
atrage un numdr suficient de mare de personal calificat corespunzitor, migrarea, neadaptarea pietei
fortei de muncd, dar si cresterea costurilor cu personalul sunt riscuri care ar putea afecta activitatea
desfisurati de emitent.
Printre factorii de incertitudine care ar putea afecta activitatea Societétii enumerim :
e producerea de confectii care s stationeze pe circuit si pe stoc pentiu o perioadd mai mare de
o luna, din cauza intarzierii aproviziondrii cu materii prime §i materiale auxiliare de la clienti;

e suspendarea temporard a activitatii din situatii neprevizute;

e cresterea salariu]ui de bazd minim brut pe {ard garantat in platé, fapt ce va conduce la scéderea
Majorarea salariului de bazid minim brut pe tard garantat In platd muncitorilor din textile, poate duce
la pierderea contractelor de cétre fabricile de confectii din Roménia g1 castigarea acestora de citre
tarile cu fortd de muncd mai ieftind. Industria de profil pierde din competitivitate an de an, iar lohn-
ul “migreaza” in {éri mai ieftine, cu un nivel salarial mult mai mic.

S.C. CONTED S.A. efectueazil supravegherea permanentd a riscurilor operationale in scopul
de a lua misuri de mentinere a acestora la un nivel acceptabil, care nu amenintd stabilitatea financiara
a acesteia, interesele creditorilor, actionarilor, angajatilor, partenerilor.

Nota 22, Parti afiliate

Societatea nu detine capital social la alte societiti comerciale.
Tranzactii cu personalul cheie de conducere
imprumuturi acordate directoriler

Societatea nu a acordat avansuri, credite sau Imprumuturi membrilor organelor de administratie
si de conducere in anul 2022.
Beneficii ale personalului cheie de conducere

Drepturile salariale ale Directorului General sunt stabilite de cétre Consiliul de Administratie
in conformitate cu prevederile legale §i ale contractului de mandat. Remuneratia membrilor
Consiliului de Administratie este aprobatd de Adunarea Generald a Actionarilor.

Drepturi salartale acordate Nr. persoane 2022 2021
Director General 1 118.391 72.417
Membrii Consiliviui de Administratie 3 195.264 129.600

NOTA 23. Evenimente ulterioare

Nu sunt alte evenimente ulterioare care pot influenta prezentele situatii financiare.
Situatiile financiare individuale au fost aprobate de citre Consiliul de Administratie in sedinta din
data de 13.03.2023 si au fost semnate in numele acestuia de cétre:

Reprezentant Presedinte al Consiliului de Administratie, Sef birou economic,
Ing. HAMIDI HAISSAM Ec. Mihai Elena

/ Slitlas
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DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

Subsemnatul HAMIDI HAISSAM, in calitate de Reprezentant Presedinte al
Consiliului de Administratie al S.C. CONTED S.A., cu sediul in Dorohoi, str. 1
Decembrie, nr. 8, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J07/107/1991, CUI RO
622445, imi asum raspunderea pentru intocmirea situatiilor financiare anuale
individuale la 31.12.2022 si confirm urmatoarele:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare individuale
la 31.12.2022 sunt in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare
Financiard adoptate de Uniunea Europeana.

b) Situatiile financiare individuale la 31.12.2022 ofera o imagine corecta si
conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, rezultatului global
si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Raportul Consiliului de Administratie asupra exercitului financiar 2022
cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si performantelor societatii, precum si 0
descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii desfasurate.

d) S.C. CONTED S.A. isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Reprezentant Presedintele al Consiliului de Administratie,
ING. HAMIDI HAISSAM

Aohe
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Stadiul conformarii cu prevederile noului Cod de Guvernanta Corporativa al
Bursei de Valori Bucuresti la 31.12.2022.

Societatea

Indicat Prevederile codului ce trebuie Societatea | nu respecta . .
ndicativ g y Motivul pentru neconformitate
respectate respecta | sau respecta
partial

Toate societatile trebuie sa aiba Societatea nu a adoptat un
un regulament intern al Consiliului regulament de functionare pentru
care include termenii de referinta / Consiliul de Administratie.

A1 responsabilitatle  Consiliului ~ si X Responsabilitatile Consiliului de
functile cheie de conducere ale Administratie, functiile cheie si modul
societatii, si care aplica, printre de functionare sunt cele prevazute de
altele, Principile Generale din actul constitutiv si prevederile legale.
Sectiunea A.

Prevederi pentru gestionarea Nu exista prevederi pentru
conflictelor de interese trebuie gestionarea conflictelor de interese.
incluse in regulamentul Consiliului.

In orice caz, membrii Consiliului
trebuie sa notifice Consiliul cu privire
la orice conflicte de interese care au
survenit sau pot surveni si sa se

A2 abtina de la participarea la discutii X
(inclusiv prin neprezentare, cu
exceptia  cazului in  care
neprezentarea  ar  Tmpiedica
formarea cvorumului) si de la votul
pentru adoptarea unei hotarari
privind chestiunea care da nastere
conflictului de interese respectiv.

Consiliul de Administratie sau Statutul prevede 3 membri, conform

A3 Consiliul de Supraveghere trebuie X art.137 alin 2. din Legea 31/1990.
s& fie format din cel putin cinci
membi.

Majoritatea membrilor Consiliu- Cei 3 membri ai Consiliului de
lui de Administratie trebuie s& nu Administratie sunt administratori
aiba functie executiva. Cel putin un neexecutivi.

Ad membru al  Consiliului  de X
Administratie sau al Consiliului de
Supraveghere trebuie sa fie
independent in cazul societatilor din
Categoria Standard.

A5 Alte angajamente si obligatii X Se va implementa.

profesionale relativ permanente ale
unui membru al Consiliului, inclusiv
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pozitii executive si neexecutive in
Consiliul unor societati si institutii
non-profit, ~ trebuie  dezvaluite
actionarilor si investitorilor potentiali
inainte de nominalizare si in cursul
mandatului sau.

Orice membru al Consiliului
trebuie sa prezinte Consiliului
informatii privind orice raport cu un
actionar care detine direct sau
indirect actiuni reprezentédnd peste
A6 | 5% din toate drepturile de vot. X
Aceastd obligatie se refera la orice
fel de raport care poate afecta
pozitia membrului cu privire la
chestiuni decise de Consiliu.

Societatea trebuie sa
desemneze un  secretar al
Consiliului responsabil de sprijinirea
activitatii Consiliului.

A7

Declaratia privind guvernanta Consiliul de administratie nu a
corporativa va informa daca a avut adoptat o politica/ghid privind
loc o evaluare a Consiliului sub evaluarea Consiliului.
conducerea Presedintelui sau a
comitetului de nominalizare si, in
caz afirmativ, va rezuma masurile
cheie si schimbarile rezultate in
urma acesteia. Societatea trebuie
sa aiba o politica/ghid privind
evaluarea Consiliului cuprinzand
scopul, ~criteriile  si  frecventa
procesului de evaluare.

A8

Declaratia privind guvernanta
corporativa trebuie s& contina
informatii privind numarul de intalniri
ale Consiliului si comitetelor in
A9 cursul ultimului an, participarea X
administratorilor (in persoana si in
absenta) si un raport al Consiliului si
comitetelor cu privire la activitatile
acestora.

Declaratia privind guvernanta
corporativa trebuie sa cuprinda
A10 | informatii referitoare la numérul X
exact de membri independenti din
Consiliul de Administratie sau din
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Consiliul de Supraveghere.

Consiliul trebuie sa infiinteze un in lipsa unui administrator neexecutiv
comitet de audit in care cel putin un independent, respectiv datorita
membru trebuie sa fie administrator imposibilitatii de a asigura o
neexecutiv independent.Majoritatea majoritate de administratori
membrilor, inclu-zand presedintele, independenti in comitetul de audit,

B1 trebuie sa fi dovedit ca au calificare Consiliul de Administratie nu a
adecvata relevantd pentru functiile constituit un astfel de comitet,
si responsabilitatile comitetului. Cel pastrand pentru sine aceste
putin un membru al comitetului de responsabilitafi.
audit trebuie sa aiba experienta de
audit sau contabilitate dovedita si
corespunzatoare.

Presedintele comitetului de audit Nefiind constituit un Comitet de audit,
trebuie sa fie un membru neexecutiv nu se pune nici problema alegerii

B2 independent. unui administrator neexecutiv i

independent pentru a conduce
comitetul.

in cadrul responsabilitatilor sale, In absenta unui comitet de audit,
comitetul de audit trebuie sa Consiliul de Administratie este cel

B3 efectueze o evaluare anuald a care primeste rapoartele de control
sistemului de control intern. ale auditorului intern si care are ca

responsabilitate evaluarea anuald a
sistemului de control intern.

Evaluarea trebuie s& aiba in In conditiile in care nu a fost constituit
vedere eficacitatea si cuprinderea un comitet de audit, Consiliul de
functiei de audit intern, gradul de Administratie este cel care are ca
adecvare al rapoartelor de gestiune responsabilitate evaluarea activitatji
a riscului si de control intern de audit intrern Tn ce priveste
prezentate catre comitetul de audit eficacitatea, gradul de adecvare al

B4 al Consiliului, promptitudinea si rapoartelor de gestiune a riscului $i
eficacitatea cu care conducerea de control intern Tntocmite de auditul
executiva solutioneaza deficientele intern, promtitudinea si eficacitatea
sau slabiciunile identificate in urma masurilor de remediere a slabiciunilor
controlului intern si prezentarea de relevate de acestea.
rapoarte relevante in atentia
Consiliului.

Comitetul de audit trebuie sa Atat timp cét nu este format un
evalueze conflictele de interese in comitet de audit, evaluarea
legatura cu tranzactiile societatii si conflictelor de interese n legatura cu

B5 ale filialelor acesteia cu partile tranzactjile societafji si ale filialelor cu
afiliate. partile afiliate cade in sarcina

Consiliului de Administratie.
Societatea nu are filiale.

B6 Comitetul de audit trebuie sa Analiza eficientei sistemului de

evalueze eficienta sistemului de control intern si a sistemului de
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control intern si a sistemului de
gestiune a riscului.

gestiune a riscului se desfasoara tot
in cadrul Consiliului de Administratie,
cat timp nu functioneaza un comitet
de audit.

B7

Comitetul de audit trebuie sa
monitorizeze aplicarea standardelor
legale si a standardelor de audit
intern general acceptate. Comitetul
de audit trebuie s& primeasca si sa
evalueze rapoartele echipei de audit
intern.

Consiliul de Administratie primeste si
evalueaza rapoartele de audit intern
si monitorizeaza aplicarea i respecta
rea standardelor generale acceptate,
asigurand astfel aceasta functie
caracteristica comitetului de audit.

B8

Ori de cate ori  Codul
mentioneaza rapoarte sau analize
initiate de Comitetul de Audit,
acestea trebuie urmate de raportari
periodice (cel putin anual) sau ad-
hoc care trebuie inaintate ulterior
Consiliului.

n absenta unui comitet de audit, nu

exista o etapa de raportare periodica
a comitetului de audit catre Consiliul
de Administratje.

B9

Nici unui actionar nu i se poate
acorda tratament preferential fata de
alti actionari in legatura cu tranzactii
si acorduri incheiate de societate cu
actionari si afiliatii acestora.

B10

Consiliul trebuie sa adopte o
politica prin care sa se asigure ca
orice tranzactie a societati cu
oricare dintre societatile cu care are
relatii stranse a carei valoare este
egala cu sau mai mare de 5% din
activele nete ale societatii (conform
ultimului  raport financiar) este
aprobatad de Consiliu in urma unei
opinii obligatorii a comitetului de
audit al Consiliului si dezvaluita in
mod  corect  actionarilor i
potentialilor investitori, in masura in
care aceste tranzactii se incadreaza
in categoria evenimentelor care fac
obiectul cerintelor de raportare.

B11

Auditurile  interne  trebuie
efectuate de catre o divizie separata
structural (departamentul de audit
intern) din cadrul societatii sau prin
angajarea unei entitati terte
independente.

B12

In scopul asigurarii indeplinirii
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SHION MANUFACTURING SINCE 1967

functiilor principale ale
departamentului de audit intern,
acesta trebuie s& raporteze din
punct de vedere functional catre
Consiliu prin intermediul comitetului
de audit. In scopuri administrative i
in cadrul obligatiilor conducerii de a
monitoriza si reduce riscurile, acesta
trebuie s& raporteze  direct
directorului general.

Societatea trebuie sa publice pe
pagina sa de internet politica de
remunerare si sa includa in raportul

Societatea nu publica pe pagina sa
de internet o politica de remunerare,
dar notele la situatjile financiare

anual o  declaratie  privind anuale contin informatji privind
implementarea politicii de remunerarea administratorilor i
remunerare n cursul perioadei directorilor pentru perioada analizata.
anuale care face obiectul analizei.
Politica de remunerare trebuie
formulata astfel incat sa permita
actionarilor intelegerea principiilor si
a argumentelor care stau la baza
remuneratiei membrilor Consiliului i
a Directorului General, precum si a
membrilor Directoratului in sistemul
dualist. Aceasta trebuie sa descrie
modul de conducere a procesului Si
de luare a decizilor privind

remunerarea, sa detalieze
componentele remuneratiei
C1 conducerii  executive  (precum X

salarii, prime anuale, stimulente pe
termen lung legate de valoarea
actiunilor, beneficii in natura, pensii
si altele) si sa descrie scopul,
principiile si prezumtiile ce stau la
baza fiecarei componente (inclusiv
criteriile generale de performanta
aferente  oricarei forme de
remunerare  variabild). In plus,
politica de remunerare trebuie sa
specifice  durata  contractului
directorului executiv si a perioadei
de preaviz prevazuta in contract,
precum si eventuala compensare
pentru revocare fara justa cauza.
[..] Orice schimbare esentiala
intervenita in politica de remunerare
trebuie publicatd in timp util pe
pagina de internet a societatii.
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Societatea trebuie sa
organizeze un serviciu de Relatii cu
Investitorii — indicAndu-se publicului
larg persoana Ipersoanele
responsabile sau unitatea
organizatoricd. In afard de
D1 informatiile impuse de prevederile X
legale, societatea trebuie sa includa
pe pagina sa de internet o sectiune
dedicata Relatiilor cu Investitorii, in
limbile roména si engleza, cu toate
informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

Principalele reglementari
corporative:  actul  constitutiv,

D11, procedurile  privind  adunarile X
generale ale actionarilor;
CV-urile  profesionale  ale Se va implementa.
membrilor organelor de conducere
ale societatii, alte angajamente
D12. profesionale ale membrilor X

Consiliului, inclusiv pozitii executive
si neexecutive in consili de
administratie din societati sau din
institutii non-profit;

Rapoartele curente si rapoartele
periodice (trimestriale, semestriale
si anuale) — cel putin cele prevéazute
D1.3. | la punctul D.8 - inclusiv rapoartele X
curente cu informatii detaliate
referitoare la neconformitatea cu
prezentul Cod;

Informatii referitoare la adunarile
generale ale actionarilor: ordinea de
zi si  materialele informative;
procedura de alegere a membrilor
Consiliului; argumentele care sustin
propunerile de candidati pentru
alegerea in Consiliu, impreuna cu
CV-urile profesionale ale acestora;
intrebarile actionarilor cu privire la
punctele de pe ordinea de zi si
raspunsurile  societatii, inclusiv
hotararile adoptate;

D1.4.

Informatii privind evenimentele
D1.5. | corporative, cum ar fi plata X
dividendelor si a altor distribuiri catre
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actionari, sau alte evenimente care
conduc la dobandirea sau limitarea
drepturilor unui actionar, inclusiv
termenele limita i principiile
aplicate  acestor  operatiuni.
Informatiile  respective  vor fi
publicate ntr-un termen care sa le
permita investitorilor sa adopte
decizii de investitii;

Numele si datele de contact ale
unei persoane care va putea sa
furnizeze, la cerere, informatii
relevante;

D1.6.

Prezentarile societétii (de ex.,
prezentarile  pentru  investitori,
prezentarile  privind  rezultatele
D1.7. | trimestriale, etc.), situatiile X
financiare (trimestriale, semestriale,
anuale), rapoartele de audit i
rapoartele anuale.

Societatea va avea o politica
privind  distributia  anuala de
dividende sau alte beneficii catre
actionari, propusa de Directorul
General sau de Directorat si
adoptatd de Consiliu, sub forma
D2 unui set de linii directoare pe care X
societatea intentioneaza sa le
urmeze cu privire la distribuirea
profitului net. Principiile politicii
anuale de distributie catre actionari
vor fi publicate pe pagina de internet
a societatii.

Societatea va adopta o politica
in legaturd cu previziunile, fie ca
acestea sunt facute publice sau nu.
Previziunile se refera la concluzii
cuantificate ale unor studii ce
vizeaza stabilirea impactului global
al unui numar de factori privind o
D3 | perioada viitoare (asa numitele X
ipoteze): prin natura sa, aceasta
proiectie are un nivel ridicat de
incertitudine, rezultatele efective
puténd diferi in mod semnificativ de
previziunile  prezentate initial.
Politica privind previziunile va stabili
frecventa, perioada avuta in vedere
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si continutul previziunilor. Daca sunt
publicate, previziunile pot fi incluse
numai in rapoartele  anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica
privind previziunile va fi publicata pe
pagina de internet a societatii.

Regulile adunarilor generale ale
actionarilor nu trebuie sa limiteze
participarea actionarilor la adunarile
generale si exercitarea drepturilor
acestora. Modificarile regulilor vor
intra Tn vigoare, cel mai devreme,
incepand cu urmatoarea adunare a
actionarilor.

D4

Auditorii externi vor fi prezenti la
adunarea generala a actionarilor
D5 atunci cand rapoartele lor sunt X

prezentate in cadrul acestor
adunari.

Consiliul va prezenta adunarii
generale anuale a actionarilor o
scurta apreciere asupra sistemelor
D6 de control intern si de gestiune a X
riscurilor semnificative, precum si
opinii asupra unor chestiuni supuse
deciziei adunarii generale.

Orice  specialist, consultant,
expert sau analist financiar poate
participa la adunarea actionarilor in
baza unei invitatii prealabile din
partea  Consiliului.  Jurnalistii
acreditati pot, de asemenea, sa
participe la adunarea generald a
actionarilor, cu exceptia cazului in
care  Presedintele  Consiliului
hotaraste in alt sens.

D7

Rapoartele financiare
trimestriale  si semestriale  vor
include informatii atdt in limba
romana cét si in limba engleza
referitoare la factorii cheie care
D8 influenteazd modificari in nivelul X
vanzarilor, al profitului operational,
profitului net si al altor indicatori
financiari relevanti, atat de la un
trimestru la altul cat sidelaunanla
altul.
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O societate va organiza cel putin
doud sedinte/teleconferinte  cu
analistii si investitorii in fiecare an.
Informatiile prezentate cu aceste
ocazii vor fi publicate in sectiunea
relatii cu investitorii a paginii de
internet a  societati la data
sedintelor/teleconferintelor.

D9

In cazul in care o societate
sustine diferite forme de expresie
artistica si culturala, activitati
sportive, activitati educative sau
stiintifice si considera c& impactul
D10 | acestora  asupra  caracterului X
inovator si competitivitatii societatii
fac parte din misiunea si strategia sa
de dezvoltare, va publica politica cu
privire la activitatea sa in acest
domeniu.

Reprezentant Presedinte al Consiliului de Administratie,
Ing. Hamidi Haissam



S.C. MCO CONTAB CONSULT S.R.L

Societate de audit si contabilitate
Membru Camera Auditorilor Financiari din Romania

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania cu nr. 1105/2012

Sediul social: Botosani, str. Aleea Curcubeului nr. 11, sc. B, ap.11. jud. Botosani
Nr. inreg. R.C.:]J 07/488/2006, C.U.I. 18997162, CS 500 lei

Tel: 0752 113396, 0727 225439

E-mail: office@mcoaudit.ro www.mcoadit.ro

1.

RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

Catre actionarii S.C. "CONTED" S.A. Dorohoi

Raport cu privire la situatiile financiare individuale
Opinie

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii comerciale CONTED S.A.,
(denumita in continuare "Societate"), cu sediul social in Dorohoi, str. 1 Decembrie
1918 nr. 8, identifictd prin cod unic de identificare 622445, care cuprind situatia
pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2022, situatia rezultatului global, situatia
modificarilor capitalurilor proprii si situatia fluxurilor de trezorerie aferente exercitiului
incheiat la data respectiva, si notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al
politicilor contabile semnificative.

Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

e Activ net/Total capitaluri propri: .......... 9.218.962 lei
e Total venituri din activitatea de baza: ... 31.049.520 lei
e Rezultatul net al exercitiului: .............. 1.136.749 lei

in opinia noastra, situatiile financiare anexate ale S.C CONTED S.A. ofera o imagine
fidela a pozitiei financiare a Societétii la data de 31 decembrie 2022 precum si a
rezultatului operatiunilor sale si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

Baza pentru opinie

4. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de
Audit (“ISA"), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului
European (in cele ce urmeaza ~Regulamentul’) si Legea nr.162/2017 (,Legea”).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in
secfiunea “Responsabilitdtile auditorului Tntr-un audit al situatiilor financiare” din
raportul nostru. Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al
Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante

1



pentru auditul situatiilor financiare in Roménia, inclusiv Regulamentul si Legea,
$i ne-am findeplinit responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform
Codului IESBA. Credem c3 probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baz3 pentru opinia noastra.

Aspecte cheie de audit

5. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare
din perioada curents. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului
situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora

si nu oferim o opine separati cu privire la aceste aspecte.

Aspect cheie de audit

1. Recunoasterea veniturilor

Veniturile reprezinti o valoare semnificativa
respectiv 31.033 mii lei.

A se vedea Nota 5 ,, Venituri ”

Politica de recunoastere a veniturilor este
prezentatd in Nota 3-"Politici Contabile”
pet. g-"Recunoagterea veniturilor”

in conformitate cu Standardele
Internationale de Audit, existi un risc
implicit in  recunoasterea  veniturilor,

datorita presiunii pe care conducerea o poate
resimfi in legaturd cu obtinerea rezultatelor
planificate.

Societatea realizeazd venituri in baza
intelegerilor contractuale incheiate cu
clientii sdi pentru prestarea de servicii si
vanzarea produselor.

Veniturile sunt recunoscute, la momentul
predarii produselor/serviciilor catre client,
in baza conditiilor contractuale stabilite.

2. Existenta si evaluareastocurilor

in conformitate cu Nota 14 »Stocuri”, sla
data de 31 decembrie 2022 stocurile totale
sunt in valoare de 5.905,13 mii lei si
reprezinta un procent semnificativ din
totalul  activelor  societitii, evaluarea
acestora implicind un nivel ridicat de
Jjudecatd al managementului. Aceste stocuri
constau in principal in materii prime,

Modul de aboradare in cadrul auditului

Procedurile noastre de audit au inclus,
printre altele:

- evaluarea principiilor de recunoastere a
veniturilor in conformitate cu IAS 18
»venituri” si in raport cu politicile contabile
ale societatii;

- festarea existenfei i eficacititii
controalelor interne precum si efectuarea de
teste de detalii in scopul verificarii
inregistrarii corecte a tranzactiilor;

- examinarea acuratetii ajustirilor efectuate
de societate pentru respectarea principiului
independentei exercitiilor, avind in vedere
conditile ~de livrare si prevederile
contractuale referitoare la modalitatile de
livrare;

-testarea pe baza de esantion a soldurilor
creantelor comerciale la 31 decembrie 2022
prin transmiterea de scrisori de confirmare;

- examinarea registrului de vénzari dupa
incheierea exercitiului financiar pentru a
identifica note de credit semnificative emise
si inspectarea documentatiei relevante
pentru a evalua daca veniturile aferente au
fost contabilizate in perioada financiari
corespunzatoare;

Procedurile noastre de audit pentru testarea
existentei stocurilor au constat in principal, dar
nu au fost limitate la acestea, in participarea la
inventarul elementelor de stocuri conform
Grafic de inventariere aprobat de conducere,
inclusiv reconcilierea numaritorii efectuate de
catre auditor cu cea a reprezentantilor
societitii, identificarea unor eventuale stocuri




semifabricate, productie in curs de executie | depreciate fizic/moral.
si produse finite.
Pentru a valida evaluarea costului de
Evaluarea stocurilor se face, in principiu, la | achizitie/productie a stocurilor, am efectuat
valoarea cea mai mici dintre cost si valoarea | teste de de detaliu cu privire la evaluarea in
realizabila neta. raport cu cerintele IAS 2 ,,Stocuri”.

Evaluarea la cost include componente | Am verificat daci estimdrile cu privire la
diferite precum costul de achizifie sau costul | valoarea neti realizabild in raport cu pretul de
de productie, inclusiv reducerile comerciale | vinzare si am verificat dacd au existat stocuri
primite. care au fost vandute cu o marji negativa prin
analiza facturilor recente de vénziri din
In ceea ce priveste produsele finite, valoarea | ianuarie si februarie 2023.

realizabild netd este estimatd la costul de
productie.

Alte informatii-Raportul Administratorilor

6. Alte informatii cuprind raportul administratorilor. Administratorii sunt responsabili
pentru intocmirea si prezentarea raportului  administratorilor in conformitate cu
cerintele OMFP nr. 2844/2016 Reglementari contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara, care s3 nu contina denaturari semnificative si
pentru acel control intern pe care conducerea il considers necesar pentru a permite
Intocmirea raportului administratorilor care s nu contina denaturari semnificative,
datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera si aceste alte
informatii si cu exceptia cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu
exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la aceasta.

In legatura cu auditul nostru privind situatiile financiare individuale, pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 decembrie 2022, responsabilitatea noastra este sa citim acele
alte informatii - raportul administratorilor si, in acest demers s apreciem daci exista
neconcordante semniificative intre raportul administratorilor si situatiile financiare,
daca raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP 2844/2016, punctele 15 — 19, din reglementarile contabile conforme
cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, si daca in baza cunostintelor
noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare, informatiile incluse in raportul administratorilor sunt eronate
semnificativ. Ni se solicitd s& raportdm cu privire la aceste aspecte. In baza activitatii
desfasurate, raportdm ca:

a) in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sa nu fie
consecvente, in toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile
financiare individuale anexate:;

b) raportul  administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele

semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 2844/2016, punctele 15-19 din
reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara



In plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului
situatiilor financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31
decembrie 2022 cu privire la Societate si la mediul acesteia, nu am identificat
informatii incluse in raportul administratorilor care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru situatiile financiare

7. Conducerea este responsabild pentru intocmirea Si prezentarea fidelda a
situatiilor financiare in conformitate cu OMFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare
Financiara s$i pentru acel control intern pe care conducerea il considers
necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea
capacitatii Companiei de a-si continua activitatea, prezentand, dacs este cazul,
aspectele referitoare la continuitatea activitatii si utilizdnd contabilitatea pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza s3
lichideze Compania sau sa opreascs operatiunile, fie nu are nici o alt3 alternativa
realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societétii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

8. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind
masura in care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare, precum si in emiterea unui
raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta
un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit
desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare
semnificativa, dacad aceasta existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie
de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod
rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice
ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

9. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional
si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e Identificam si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, cauzata fie de frauds, fie de eroare, proiectdam si executam
proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,
declaratii false si evitarea controlului intern.

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de
proceduri de audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a
exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii.
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e Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul
rezonabil al estimérilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii
realizate de catre conducere.

e Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre
conducere a contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza
probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la
evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societdti de a-si continua activitatea. In cazul in care
concluzionam ca existd o incertitudine semnificativa, trebuie s& atragem atentia
in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau,
fin cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sd ne modificam opinia.
Concluziile noastre se bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot
determina Societatea s& nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitatii.

e Evaludm in ansamblu prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare,
inclusiv al prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare
reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniers
care sa rezulte intr-o prezentare fidela.

10. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari
ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care
le identificam pe parcursul auditului.

11. De asemenea, furnizidm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie c&
am respectat cerintele etice relevante privind independenta si ca le-am
comunicat toate relafiile si alte aspecte despre care s-ar putea presupune, in
mod rezonabil, ci ne afecteaza independenta si, acolo unde este cazul, masurile
de protectie aferente.

12. Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim
care sunt aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din
perioada curentd si care reprezints, prin urmare, aspecte cheie de audit.
Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceptia cazului in care
legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a aspectului sau a cazului
in care, in circumstante extrem de rare, determindm ci un aspect nu ar trebui
comunicat n raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil c
beneficiile interesului public s fie depasite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

13. Am fost numiti de Adunarea Generali a Actionarilor la data de 18 aprilie 2022
pentru auditarea situatiilor financiare ale S.C. CONTED S.A. pentru exercitiul

L

financiar incheiat la 31 decembrie 2022.

14. Confirmam ca de asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat
independenta fatd de entitatea auditata.



15. Confirmdm c& nu am furnizat pentru Societate servicile non audit interzise,
mentionate la articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr. 537/2014

16.Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor
Societatii, in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta
actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie si le raportam intr-un raport
de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura permisa de lege, nu acceptam
$i nu ne asumam responsabilitatea decéat fatd de Societate si de actionarii
acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru
opinia formata.

Raport privind conformitatea cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al
Comisiei (Standardul Tehnic de Reglementare privind Formatul Unic
European de Raportare Electronica sau ESEF)

17.Am efectuat o misiune de asigurare rezonabila asupra conformitatii cu
Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei aplicabil situatiilor financiare
incluse in raportul financiar anual aferent anului 2022 ale CONTED S.A. Dorohoi
(Societatea) astfel cum sunt prezentate in fisierele digitale ce contin codul unic
LEI 549300EDPHHWIUEUHB850 (Fisierele Digitale).

Responsabilitatea conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta
pentru Fisierele Digitale intocmite in conformitate cu ESEF

18. Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea Fisierelor Digitale Tn
conformitate cu ESEF

Aceasta responsabilitate include:
° proiectarea, implementarea si mentinerea controlului intern relevant pentru
aplicarea ESEF;
° asigurarea conformittii dintre Fisierele Digitale si situatiile financiare care vor fi
publicate in conformitate cu Ordinul nr. 2844/2016 cu modificarile ulterioare.
Persoanele insércinate cu guvernanta sunt responsabile cu supravegherea
intocmirii Fisierelor Digitale fn conformitate cu ESEF.

Responsabilitatea auditorului pentru auditul Figierelor Digitale

19. Avem responsabilitatea de a exprima o concluzie cu privire la masura in care
situatiile financiare incluse in raportul financiar anual sunt in conformitate cu
ESEF, in toate aspectele semnificative, in baza probelor obtinute. Misiunea
noastra de asigurare rezonabild a fost efectuats in conformitate cu Standardul
International privind Misiunile de Asigurare 3000 (revizuit), Alte misiuni de
asigurare decat auditurile sau revizuirile informatiilor financiare istorice (ISAE
3000) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Audit si Asigurare

20.0 misiune de asigurare rezonabild in conformitate cu ISAE 3000 presupune
efectuarea de proceduri pentru a obtine probe cu privire la conformitatea cu
ESEF. Natura, plasarea in timp si amploarea procedurilor selectate depind de
rationamentul auditorului, inclusiv de evaluarea riscului de abateri semnificative
de la dispozitiile prevazute in ESEF, cauzate fie de frauda sau de eroare.

O misiune de asigurare rezonabila include:
° obtinerea unei intelegeri a procesului de pregatire a Fisierului Digital in
conformitate cu ESEF, inclusiv a controalelor interne relevante;
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* reconcilierea Fisierelor Digitale cu situatiile financiare auditate ale Societatii care
vor fi publicate in conformitate cu Ordinul nr. 2844/2016 cu modificarile ulterioare.

* evaluarea daca toate situatiile financiare care sunt incluse n raportul financiar
anual sunt intocmite intr-un format XHTML valabil

21

Consideram c3 probele obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o
baza pentru concluzia noastrs. in opinia noastra, situatiile financiare pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 incluse in raportul financiar
anual si prezentate in Fisierele Digitale  respects, in toate aspectele
semnificative, cerintele ESEF.

in prezentul sectiune nu exprimédm o opinie de audit, o concluzie de revizuire
sau orice alta concluzie de asigurare privind situatiile financiare. Opinia noastra
de audit asupra situatiilor financiare ale Societatii pentru exercitiul financiar
incheiat la 31 decembrie 2022 este inclus in sectiunea Raport cu privire la
situatiile financiare de mai sus.

In numele S.C. MCO CONTAB CONSULT S.R.L.
inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor fi jari si fi de audit cu nr.

FA1105

Numele partenerului:
MERGHIDAN CONSTANTIN OVIDIU

inregistrat in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor de audit cu nr.

AF1809

Dorohoi, 29 Martie 2023
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